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سلطان طلايی از 
آسمان ايران می رود؟

 عقاب طلایی ایران در خطر 
انقراض است

 ۹۹۷ مصوبه 
در ۹۹۷ روز

نگاهی به مهم ترین مصوبه های شورای ششم

 شورای شهر در مصوبه هایش توجه جدی
به حل مشکلات اولویت دار پایتخت  داشته است

 راه اندازی اپراتورهوش مصنوعی
در ايران

در خط مقدم جبهه 
نمايش اجرا  می کردم

 مزرعه پردازشی بزرگ هوش مصنوعی، قادر به پردازش حجم عظیمی
از داده ها در کوتاه ترین زمان ممکن است

گفت وگو با »ماشاءالله وروایی« 
بازیگر نقش عمو کاووس
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400مصوبه
سال 1401

256مصوبه
سال 1400

329مصوبه
سال 1402

12مصوبه
سال 1403

نگاه
مهدی چمران؛ رئیس شورای اسلامی شهر تهران

فعالیت شوراهای اسلامی شهر و روستا به عنوان یکی 
از نهادهای مطرح در قانون اساسی با تأخیری حدودا 
20ساله آغاز شد؛ چالش ها و رویدادهای پس از دوران پیروزی انقلاب در کنار جنگ 
تحمیلی و تفویض اختیارات شوراها به سایر ارکان باعث شده بود نهاد شوراها با حدود 

2دهه تأخیر، فعالیت رسمی خود را آغاز کنند.
امروز قریب 25سال از فعالیت رسمی شوراها می گذرد و گرچه این نهاد دیرپا و موخر 
به دلایل مختلف نیاز جدی به توجه دارد، اما به نهادی مؤثر و قابل اتکا در ساختار 
تقنینی، نظارتی و اداری و اجرایی کشور تبدیل شده و قطعا با آسیب شناسی دقیق و 
پرداختن به نقاط ضعف و قوت آن می توان به ارتقای این نهاد مردمی نیز کمک کرد. 
در ابتدای  کار شوراها، مردم از شورای اسلامی شهر تهران ذهنیت خوبی نداشتند.

ارتباط مستقیم با مردم و تصمیم گیری های تخصصی شورای اسلامی شهر تهران در 
مسائل مختلف شهری سبب شد جایگاه این شورا در بین مردم حفظ شود. امروز دید 
مردم نسبت به شوراها و خدمتگزاری صادقانه آنها تغییر یافته به طوری که این موضوع 

سبب تغییر معادلات سیاسی در کشور شده است.
تا کنون 6دوره انتخابات شوراهای اسلامی شهر تهران برگزار شده و افراد و 
شخصیت هایی با نگرش های متنوع سیاسی و مدیریتی به عنوان عضو شورا در 
دوره های مختلف فعالیت داشته اند، علاوه بر این در همان بدو تاسیس شوراهای 
اسلامی، در شهر تهران نهاد شورایاری نیز به عنوان بازوی مشورتی اعضای شورا در 

سطح محله ها آغاز به کار کردند.
گرچه شورایاران در اواخر دوره اول شورا به صورت آزمایشی در سطح 10محله کار 
خود را آغاز کردند اما به صورت رسمی تر در دوره شورای دوم در بهمن سال1384 
در 371محله، در شورای سوم در سال1387در سطح 374محله و در دوره شورای 
چهارم نیز در 354محله شهر تهران با برگزاری انتخابات توسط شهروندان انتخاب 

شدند.
متأسفانه با وجود برگزاری انتخابات شورایاری در دوره پنجم به دلیل عدم حمایت 
کافی از شورایاران و فقدان پیگیری های حقوقی، نهاد شورایاری به رغم تجارب 
ارزشمند منحل شد و انفعال و سکوت شورای پنجم، این نهاد مدنی و مردمی را به 

محاق برد.
از ابتدای دوره ششم به دلیل اطلاع از دستاوردهای نهاد شورایاری و به رغم آگاهی از 
برخی مشکلات و چالش های آن، تلاش کردیم در شورای ششم با حفظ دستاوردهای 
مثبت، نهاد شورایاری را بازسازی کنیم. با وجود موانع قانونی خوشبختانه امروز 
مفتخریم بار دیگر معتمدان محلات با کارکردهایی شبیه نهاد شورایاری فعالیت 

خود را آغاز خواهند کرد.
مقدمات قانونی این امر فراهم شده و در صحن شورا به صورت ویدئو کنفرانسی، 
فعالیت رسمی هیأت امنای محلات در 352محله شهر تهران کلید خواهد خورد 
تا معتمدان و فعالان شهری، اجتماعی و فرهنگی در سطح محلات بار دیگر بازوی 
مشورتی نهاد شورا و مدیران شهری باشند و با افزایش مشارکت مردم در اداره امور 
شهر، شاهد تحول، آبادانی و پیشرفت در کلانشهر تهران باشیم. تهران شهر کوچکی 
نیست، برخی از محلات قدیمی تهران به اندازه یک شهر جمعیت دارند، مردم باید 
به طور مستقیم در مدیریت شهر دخیل باشند و بدون کمک آنها اداره شهر کار بسیار 

دشواری است.
علاوه بر این، شورای اسلامی شهر تهران به مناسبت سالروز شروع به کار شوراها، 
میزبان نمایندگان مردم تهران در مجلس شورای اسلامی خواهد بود تا با هم اندیشی 
و هم افزایی، بسترهای قانونی و نظرات کارشناسی و حقوقی درخصوص توسعه نهاد 
شورا مورد بحث و بررسی قرار گیرد. امیدوارم مجموع این تلاش ها و برنامه ها به 
افزایش نقش و جایگاه نهاد شورا در نظام سیاسی، اداری و اجرایی کشور کمک کند.

شورای ششم و احیای مشارکت 
معتمدان محلات
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با اسکن این کیو آر کد تصاویری باورنکردنی از خشونت علیه زنان در آمریکا ببینید.

واکنش کاربران فضای مجازی
 به خشونت پلیس آمریکا 

کاربران خارجی:
استانداردهای دوگانه

خشونت در برابر تجمعات مسالمت آمیز

 برخلاف ادعاها، 
در آمریکا دانشجویان 

 و استادانشان 
بازداشت می شوند!

منافع شخصی 
در آمریکا پشت 

سرکوب معترضان 
است.

ادعای آزادی و 
دمکراسی آمریکا 

فقط برای تهران بود، 
نه واشنگتن!

اگر وحشی گری پلیس آمریکا در 
روسیه، بلاروس، ایران یا چین بود، 
هزاربار فیلمش را نشان می دادند...

معترضان مرتکب هیچ جنایتی 
نشده اند و فقط خواهان پایان 

کمک به اسرائیل هستند.
پلیس آتلانتا معترضان را در جریان 
یک تجمع مسالمت آمیز بازداشت 

کرد، نه تجمع مسلحانه!

آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
آمریکا کجاست تا درباره سرکوب 

دانشجویان حرف بزند؟

جرم استاد زن دانشگاه اموری 
که بازداشت شد، اعتراض به 
بازداشت دانشجویانش بود.

 زنان آمریکا هم مانند 
 هر کشور دیگری، مورد آزار 

و اذیت قرار می گیرند.

الگوبرداری پلیس آمریکا از ارتش اسرائیل
  خشونت پلیس، آتش اعتراض ها را شعله ورتر خواهد کرد.

  از خشونت پلیس آمریکا شوکه نشده ایم، چون پلیس آمریکا 
همیشه خشن است.

  پلیس آمریکا در سرکوب وحشیانه دانشجویان معترض از ارتش 
اسرائیل الگو می گیرد.

  آمریکا در حال غرق شدن در اقیانوس خشونت پلیس است.

 کاربران
 فضای مجازی 
خارجی و داخلی، 
به نقد، کنایه و 
تحلیل، خشونت 
پلیس آمریکا 
علیه دانشجویان 
حامی فلسطین 
را مورد توجه قرار 
دادند

کارشناسان چه گفتند؟

تحریریه وب سایت اورگانیزر: 
رفتار پلیس آمریکا در تضاد کامل با 
اصول دمکراتیکی است که آمریکا 
درباره دیگر کشورها تبلیغ می کند.

 چیساتو کیمورا
دانشجوی دانشگاه ییل:

 اعتراض حامیان فلسطین 
مسالمت آمیز بود، اما 
پلیس به عمد به دنبال 

درگیری با دانشجویان بود.

 جرمی لارنس
 سخنگوی 
دفتر حقوق بشر 
سازمان ملل: 
همه حق اعتراض 
مسالمت آمیز 
دارند و دولت ها 
نباید مانع این 
حقوق شوند.

لیدیا پولگرین
 روزنامه نگار نیویورک تایمز:

اعتراضات دانشجویان خلاقانه، 
مسالمت آمیز و مردمی بود، اما پلیس 

آمریکا علیه آنها از خشونت استفاده کرد.

خشونت پلیس آمریکا 
به روایت آمار در سال2023

1247نفر
 توسط پلیس 
آمریکا كشته 

شدند.

608نفر
توسط پلیس بدون جرائم مشکوک 

غیرخشونت آمیز كشته شدند.

2023
رکورددار بالاترین 
آمار قتل توسط 
پلیس آمریکا طی 
10سال گذشته

کاربران داخلی:
تناقض ها در آمریکا

انتقاد از سازمان های بین المللی

رفتار متناقض براندازان ایرانی

 مگه تو آمریکا هم علیه زنان خشونت انجام میدن؟
 مگه آمریکا از حامیان زنان نبود؟!

 این خشونت هرجای دیگه غیر از آمریکا بود، علم یزید می شد.

  هر کشور دیگه ای غیر از آمریکا بود، شورای امنیت 10 بار بیانیه می داد.
  به نظرتون آمریکا از کمیسیون زن ملل متحد اخراج می شه؟

  آمریکا اصلا کنوانسیون منشور بین المللی حقوق زنان رو قبول نداره.

حداقل  می گذاشتید 
چند روز از تصویب قانون 

ضدایرانی »مهسا« در 
کنگره آمریکا می گذشت، 

 بعد دخترها و زن   ها را 
کتک می زدید!

مصی
 علی نژاد 

حالا لال شده 
است. چه آمریکا باشد 

و چه غزه برای 
مزدوران فرقی 

نمی کند چه بلایی 
سر زنان می آید.

کاش تو آمریکا 
یکی بود و 

می خوند: برای 
خواهرم، خواهرت، 

خواهرامون.

رفتار مقامات 
آمریکایی و براندازان 
ایرانی در قبال رفتار 
پلیس در ایران و 

96نفرآمریکا متفاوت است.
 از کشته شدگان دارای 
اختلالات روانی بودند.
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تصویری که  از بین ده ها فیلم و عکس خشونت پلیس آمریکا،  نماد شد

اين چند روز که عکس ها و فیلم های ضرب وشتم دانشجويان 
آمريکايی در رسانه های خارجی سانسور می شود، نخستین سؤالی 
که به ذهن می رسد اين است که اگر اين تصاوير مربوط به  ايران بود، 

روايت ماجرا چطور شکل می گرفت!؟
ضرب وشتم وحشیانه دانشجويان و حتی استادان دانشگاه در حالی است که مطالبه معترضان تنها 
توقف جنايت در غزه است اما همین را هم تحمل نمی کنند. 600نفر را تا روز شنبه دستگیر و ده ها نفر 
را تحقیر کردند و زير باد کتک گرفتند؛ تا آنجا که مجبور شدند خون های ريخته شده دانشجويان را 
با ماشین آبپاش شست وشو   دهند بلکه آثار جنايت پاک شود. اما تمام رسانه های اصلی اين خروش 

بی سابقه را سانسور کرده اند.
تا اينجا آزادی بیان به روايت آزادی آمريکايی است؛ اما بیايید فرض کنیم که اين ماجرا در 
ايران اتفاق می افتاد. آنگاه رسانه ها و سیاستمداران غربی و نهادهای حقوق بشری چطور رفتار 
می کردند؟ اين در حالی است که کنشگری دانشجويان اعتراض به وحشی گری ناتمام و بی سابقه 
رژيم صهیونیستی است و نه اقدامی علیه امنیت ملی کرده اند و نه آسیبی به اموال عمومی زده اند 
و نه آدم کشته اند و نه کف خیابان مأموران را برهنه و سلاخی نموده اند و نه با گروه های آدمکش و 
تفرقه افکن و برانداز همکاری کرده اند و يا اجیر آنها شده اند. با همه اينها فرض کنید اين وقايع در 

ايران بود؛ آنگاه آنها چه رفتاری می کردند؟ 
یکم؛ تمام رسانه هايشان به خط می شدند تا شب و روز عکس ها و تصاوير را به کرات بازنشر و تحلیل 
کنند. اگر هم تصويری پیدا نمی کردند از عکس های گذشته يا ساختگی يا تصاوير تجمعات ديگر 

کشورها استفاده می کردند.
دوم؛ از فرصت استفاده و تمام گروه های آدمکش و تروريست و اراذل و اوباش را به صف می کردند 
تا وارد کشور شوند يا از گوشه و کنار شهر جمع شان می کردند تا تجمع دانشجويان را تبديل به 

شورشی علیه امنیت کشور کنند.
سوم؛ تمام مسئولان و سیاستمداران در رده های مختلف در ديگر کشورها را رديف می کردند تا 
اين تصاوير را محکوم کنند. از دولت ها درخواست می کردند با ايران قطع رابطه کنند و نهادهای 

امنیتی ايران را تروريستی بنامند.
چهارم؛ تمام سلبريتی ها بايد به صف مي شدند و موضع گیری مي کردند. هر سلبريتی اي هم اعلام 
موضع نمي کرد به صورت مجازی به او حمله ور می شدند تا از سر ترس سخن بگويد و ساکت نباشد. 

هر میزان  هم لازم بود پول خرج می کردند .
پنجم؛ هر زمان اعتراضات از دايره اخبار خارج مي شد و به سمت آرامش پیش مي رفت با ريختن 
خون چند بی گناه آن  را شعله ور می ساختند. حتي اگر لازم بود، در کف خیابان مامور امنیتی يا 

انتظامی يا آدم عادی را نیز سلاخی می کردند و خون می ريختند.
ششم؛ همه نهادهای حقوق بشری را به خط می کردند تا بیانیه دهند و محکوم کنند و قطعنامه دهند 

و تحريم جديد وضع کنند.
هفتم؛ از صفحات آشپزی و آرايشگری و پیج های فیتنسی و صفحات رقص و جادوگری و شومنی 
گرفته تا همه اينفلوئنسرها را به خط می کردند و سکه می دادند تا مطالب آنها را بازنشر کنند و اين 

احساس ايجاد شود که تنها يک صدا بیشتر در جامعه وجود ندارد.
هشتم؛ عده ای ساده لوح و خودحقیرپندار را هم تحريک می کردند تا کاملا واداده، غرب را تشويق 
کنند و کشور را متهم به ناکارآمدی و فساد و تباهی کنند. البته برای اين گروه خرج نمی کردند؛ 

آنها خودبه خود همراهند.
نهم؛ جهت تهییج بیشتر و تحريک احساسات، آثار هنری تولید می کردند و شعر می ساختند و 
موسیقی درست می کردند.  اما هیچ کس برای دختران و زنان دانشجوی آمريکايی شعر »برای 

خواهرم، خواهرت، خواهرامون« نمی خواند و با عکس های آنها فیلم و کلیپ نمی سازد.
دهم؛ و دست آخر تا می توانستند به اموال عمومی و دارايی شخصی مردم و کشور لطمه می زدند تا 
ترس و وحشت در شهر حاکم شود و مردم احساس کنند همه  چیز از دست رفته است و به زودی انقلاب 
می شود. بعد هم تصاوير آن  را با ضريب بالا توزيع می کردند تا بگويند قدرت برتر در میدان آنها هستند.
اين 10خط اصلی برايتان آشنا نیست؟ يقین بدانید نعل به نعل آن  را اجرا می کردند. اما امروز هتک 
حیثیت دانشجويان آمريکايی را ناديده می گیرند بلکه صدای شان آگاهی ساز و روشنگرانه نباشد.
دانشجوی آمريکايی امروز به برکت خون های پاک غزه در دل تاريکی علمی دانشگاه های نظام 
سرمايه داری روزنه های نور و روشنايی را می بیند و فرياد می زند و اين فرياد ها به زودی برای مظلوم  

عالمگیر و برای ظالم  دامنگیر خواهد شد.

اگر اين صحنه ها در ايران بود...

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول



یکشنبه  یکشنبه  99 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  290829082

اگر این صحنه ها در ایران بود
تصویری که  از بین ده ها فیلم و عکس خشونت پلیس آمریکا،  نماد شد

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دولت

رویکرد ویژه سند تحول قضایی
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه با تأکید بر اینکه معتقد به 
مجازات سریع مجرمان، به  ویژه مرتکبان 
جرائم خشن هستیم، اظهار کرد: در سند 
روزآمد شده  تحول قضایی نیز برای برخی 

از این امور پیش بینی هایی شده  است. / میزان

آواربرداری از خرابی ۱۰ساله زمانبر است
سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی 
دولت با تأکید بر اینکه آواربرداری از یک 
خرابی ۱۰ساله زمانبر است، گفت: کشور 
به  مدت یک دهه دچار عقب ماندگی بود 
و چند سال متمادی تورم بالای ۴۰درصد 

را تجربه می کرد، اما با آغاز به  کار دولت سیزدهم همه اینها 
ساماندهی شد. / ایرنا

واکنش ایران به تحریم های تازه
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه در واکنش به تحریم های جدید 
آمریکا، انگلیس و کانادا و همچنین 
قطعنامه جانبدارانه پارلمان اروپا علیه 
ایران تصریح کرد: توسل به ابزار تحریم 

در اراده علیه ظرفیت های دفاعی جمهوری  اسلامی، خللی 
ایران ایجاد نمی کند. / وزارت امور خارجه

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در پیامی فرا رسیدن روز ملی 

آفریقای جنوبی را به دولت و ملت این کشور تبریک گفت.
  حسین امیرعبداللهیان در گفت وگو با همتای پرتغالی خود، 
تأکید کرد که موضوع انسانی رهایی خدمه کشتی، مورد توجه 

جدی ایران است.
  محمدعلی زلفی گل، وزیر علوم تأکید کرد که پلیس آمریکا آزادی 

بیان را در برخورد با دانشجویان معترض لگدمال کرد.
  تبلیغات کاندیداهای دور دوم انتخابات مجلس از بامداد 
۱۳اردیبهشت ماه آغاز می شود و تا ساعت ۸ صبح ۲۰اردیبهشت ماه 

ادامه خواهد داشت.
  شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، با صدور بیانیه ای، از 
اعتراضات بین المللی دانشجویی علیه جنایات صهیونیست ها 

حمایت کرد.
  علی خضریان، سخنگوی کمیسیون اصل 9۰ مجلس از بررسی 
عملکرد دستگاه های حاکمیتی در ارائه اطلاعات موردنیاز پایگاه داده 

اعتباری در جلسه این کمیسیون خبرداد.
  محمد الهندی، معاون دبیرکل جنبش جهاداسلامی فلسطین 
گفت: پاسخ ایران ثابت کرد رژیم صهیونیستی قادر به حفاظت از 

خود نیست.
  پیکر همسر شهید آیت الله سیدمصطفی خمینی ، عروس امام)ره( 
روز شنبه در حرم حضرت معصومه)س( تشییع و در مقبره شیخ 

فضل الله نوری به خاک سپرده شد.
  امیرابراهیم رسولی، سخنگوی شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
اعلام کرد: فهرست کاندیداهای این شورا در دومین مرحله انتخابات 

مجلس آخر هفته و همزمان با آغاز زمان تبلیغات منتشر می شود.
   خبرگزاری »بلومبرگ« در گزارشی تأکید کرد که دورنمای 
افزایش همکاری های نظامی تهران و مسکو همزمان با تقابل 
مستقیم تهران و تل آویو، روابط روسیه و رژیم صهیونیستی را 

وخیم تر کرده  است.

توسعه همکاری های دفاعی ایران و بلاروس
ایران و بلاروس در سال های اخیر گام های مهمی در راستای توسعه همه جانبه مناسبات برداشته اند. بر این اساس 
هم بود که در دیدار وزرای دفاع 2کشور در حاشیه اجلاس شانگهای در قرقیزستان، دوطرف با توجه به ظرفیت های 

موجود، بر گسترش همکاری های نظامی – دفاعی تأکید کردند. / ایسنا

اقدام هایی برای »حال خوب« تولید و کارگران
دولت سیزدهم در زمینه احیای تولید و تقویت معیشت کارگران اقدام های قابل توجهی  انجام داده  است. علی 
بابایی کارنامی، رئیس فراکسیون کارگری مجلس با اشاره به بازگشت ۸هزار واحد تولیدی به چرخه تولید، از 

افزایش ۵۷درصدی حقوق کارگران در دولت سیزدهم خبرداد. / ایرنا

اثبات تحریم ناپذیر بودن ایران
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در ششمین نمایشگاه 
توانمندی های صادراتی ایران، برگزاری این نمایشگاه را گواه 
تحریم ناپذیر بودن ایران دانست و تأکید کرد که برگزاری این 
نمایشگاه، نشان دهنده شکست طرح های شیطانی برای منزوی 
کردن ایران و جلوه ای از اثبات توانمندی ما در انجام کارهای بزرگ 
است. مهم ترین محورهای سخنرانی رئیسی در مراسم گشایش این 

نمایشگاه را در ادامه می خوانید:
   تحریم در ایران اسلامی با اراده پولادین مردم هرگز به نتیجه 

نرسیده و پس از این هم نخواهد رسید.
   امیدواریم نتیجه برگزاری این نمایشگاه، ایجاد فضای رقابتی 
و فضایی برای کنش و تعامل منطقه ای و جهانی از مسیر توسعه 

تجارت، صادرات و گسترش تعاملات اقتصادی باشد.
  ترجمان این نمایشگاه و رویداد بزرگ اقتصادی آن است که ما 

توانستیم و باز هم می توانیم.
  آمریکایی ها رسما اعتراف کردند سیاست فشار حداکثری علیه 
ایران مفتضحانه شکست خورده است و این دستاورد، حاصل تلاش 

جوانان با اراده ما در عرصه تولید و فعالیت اقتصادی است.
  کارفرمایان، تولیدکنندگان، مهندسان و کارگران، افسران 
و سربازان خط مقدم جبهه مقابله با تحریم های آمریکا و دیگر 

دشمنان ایران هستند.
  امروز حتی با ترور دانشمندان و تحت فشار قرار دادن متخصصان 
ما هم دیگر نمی توانند مانع از دسترسی ایران به فناوری های نو 

شوند.
   هرجا و در هر زمینه ای که بیشترین فشار به ایران اسلامی وارد 

شده، در همانجا بیشترین موفقیت برای ما به دست آمده است.
   امروز در صنایع نظامی و هسته ای با وجود فشارها، بیشترین 

موفقیت ها را کسب کرده ایم.

تظاهرات مسالمت آمیز دانشجویان آمریکایی در 
حمایت از فلسطین به جنبشی بزرگ تبدیل شده   
که سراسر آمریکا را دربرگرفته و حتی به اروپا نیز 
سرایت کرده است. این تظاهرات از دانشگاه کلمبیا 
آغاز گردید اما به دلیل اقدامات رئیس این دانشگاه 
در مقابل دانشجویان معترض، اعتراضات به سرعت 
گسترده شد. این اعتراضات از چهارشنبه 2هفته 

قبل شروع و هر روز از روز قبل گسترده تر شد. 
اما یکی از موضوعات بسیار مهم این اعتراضات 
برخورد قهرآمیز و خشن پلیس با معترضان بود؛ 
برخوردی که حتی استادان دانشگاه های آمریکا و 
از سوی دیگر دختران و زنان آزاده آمریکایی نیز از 
آن مصون نماندند. این برخوردها در حالی از سوی 
پلیس آمریکا در جریان است که در اغتشاشات1401 
در ایران، مقامات آمریکایی، جمهوری اسامی 
را به نقض حقوق زنان و برخوردهای قهرآمیز با 
آنان متهم کرده بودند. اما سرکوب شدید زنان و 
دختران دانشجو در آمریکا نخستین رفتار این 

کشور در نقض حقوق آنان نیست. مهم تر اینکه 
این سرکوب بی سابقه که با خونریزی در خیابان ها، 
استقرار تک تیراندازها، شلیک گاز اشک آور و 
گلوله پاستیکی و دستگیری های خشن همراه 
بود، فقط و فقط برای تقابل با دانشجویانی بود که 
شعارهای هنجارشکنانه نداده و به ساختمان ها 
و اموال خصوصی و عمومی آسیب نزده و تنها به 
اعتراض مسالمت آمیز بسنده کرده بودند. همین 
موضوع باعث شد تا کاربران فضای مجازی به وجود 
تناقضات در رفتار پلیس و مقامات آمریکایی با 

اظهارات آنها واکنش نشان دهند. 

امیرحسین ثابتی

دنیای مضحکی است؛ پلیس آمریکا اعتراض 
مدنی و مسالمت آمیز دانشجویان و زنان 
در حمایت از فلسطین را با شدیدترین 
حالت ممکن سرکوب می کند اما دولتمردان 
آمریکا و براندازان انتظار دارند شعارهای 
رادیکال و چاله میدانی اقلیت برانداز در 
دانشگاه های خواجه نصیر و شریف تحمل 

شود و هیچ برخوردی هم نشود! 

@sabeti_twt
Afsaran official

آزادی؛ ایران یا آمریکا؟! مقایسه پرتکرار 
این روزها در فضای مجازی؛ یک طرف 
استاد دانشگاه ایران و حضور آزادانه 
او در تجمعات ضدحکومتی و براندازی 
است و یک طرف دیگر استاد دانشگاه 
آمریکا که به نسل کشی رژیم اسرائیل در 
غزه اعتراض دارد و قصد براندازی ندارد 

و به سرعت دستگیر می شود...

@Afsaran_twt برای خواهرم، 
خواهرت، 

خواهرامون!

نیاسر دخت
@AbdarchiEdare

خشونت علیه زنان را پایان دهید، ما خواستار 
اجرا شدن #زن _زندگی_آزادی در آمریکا 

هستیم...

بسم رب الشهدا و الصدیقین

مگه تو آمریکا هم علیه زنان خشونت انجام 
میدن؟! مگه آمریکا از حامیان زنان نبود؟! 

پس چی شد؟
freespeech#

@rohlahiiiiiii

لیلا خوش بین

از غزه تا دانشگاه های آمریکا برای خواهرم، 
خواهرت، خواهرامون

ColumbiaUniversity#
#تمرد_طاب_آمریکا

@L_khoshbiin

آساره ایل

- چه آمریکا باشد و چه غزه برای مزدوران 
فرقی نمی کند چه بایی بر سر زنان می آید؛ 
چراکه آنها فقط بابت به انحراف کشاندن 

زنان ایران به اسم آزادی حقوق می گیرند!
- مسیح علی نژاد که 2سال گذشته پای 
ثابت اغتشاشات ایران به بهانه دفاع از زنان 

بود حالا لال شده است!

@mahdia1990n

سیدامیرحسین

کاش تو آمریکا یکی بود و می خوند: برای 
خواهرم، خواهرت، خواهرامون... بعد 
ببینیم بهش جایزه گرمی می دادن یا نه ؟! 

#دانشجویان_آمریکایی

@amirhossein_nam

محمدرضا سالک رحیمی

مگه براتون حقوق زنان مطرح نبود!؟ آهان! 
اگه موضوع حمایت از فلسطین باشه، فرق 
می کنه؟! در تمام دنیا برسر امنیت ملی 
ColumbiaUniversity# .شوخی ندارند

@MR_Salek_Rahimi

امیرعلی ابوالفتح 

اتفاقاتی که این روزها در دانشگاه های 
آمریکا علیه دانشجویان معترض به 
جنگ غزه در جریان است، اگه در یکی از 
کشورهای دشمن یا منتقد آمریکا در جریان 
بود، تا الان آمریکا پیش نویس قطعنامه ای 
برای تحریم آن کشور را در شورای امنیت 
مطرح کرده بود و ارتشش برای مداخله 

نظامی آماده می شد.

Amir.AAbolfath@Abolfath

مرمریوم

رفتار خشونت آمیز علیه زنان هر جای 
دیگه اي غیر از آمریکا بود، علم یزیدش 

می کردن!

@Marmaryum

افِ.عآمرِی

نه به خشونت 
علیه زنان

#آزادی_بیان_
غربی

@ef_baniamer

مسَتوره2

از غزه تا آمریکا/ برای »خواهرم، خواهرت، خواهرامون«
@mastor_eh

سکوت برای 
خودمان؛ قطعنامه 
شورای امنیت برای 

دیگران

الشیخ خلیل رزق

@chkhalilrizk

ویدئوهای منتشر شده از خشونت پلیس آمریکا علیه زنان معترض، 
حقیقت دولت جنایتکار این کشور را نشان می دهد که مسئول تمام 
بدبختی های عالم است؛  درحالی  ندای آزادی و دمکراسی سر می دهند   
که به بهانه مرگ مهسا امینی دنیا را برانگیختند. صداهای اعتراض شما 
کجاست؟ کر و کور و لال شده اید؟ تظاهرات حمایتی شما از غزه کجا 

رفته است؟ 

Somalia

@kingofSomaliaa

اگر این وحشیگری پلیس در روسیه، باروس، ایران یا چین صورت 
می گرفت، رسانه های غربی این فیلم را 24ساعته به ما نشان می دادند 
و می گفتند ببینید که این کشورها به دانشجویان خود اجازه اعتراض 
مسالمت آمیز را نمی دهند؛ اما امروز در حال مشاهده برخورد 

خشونت آمیز پلیس با معترضان در آمریکا هستیم!

Mairav Zonszein מרב זונשיין

@MairavZ

ویدئوهایی که از اعتراض های دانشجویان در دانشگاه های آمریکا منتشر 
می شود واقعا تکان دهنده است. تنها راه اینکه بتوان چنین سطحی از 
خشونت و سرکوب پلیس را درک کرد این است که منافع شخصی حامیان 
چنین سرکوبی را درنظر گرفت و بررسی کرد که نفع چه کسانی در متوقف 

شدن این اعتراض هاست!؟

Remi Kanazi

@Remroum

به آمریکا خوش آمدید؛ کشوری که دانشجویان و استادانش با بازداشت 
و خشونت پلیس مواجه هستند؛ درحالی که به شهرک نشینان و 

اشغال گران نظامی صهیونیست میلیاردها دلار کمک می شود.

Writers Against the War on Gaza

@wawog_now

حسن سید، دانشجوی دکتری اقتصاد و آچینتیا سیوالینگان، دانشجوی 
سال دوم توسط پلیس آمریکا دستگیر و از دانشگاه اخراج و برای همیشه 

از تحصیل در دانشگاه پرینستون محروم شدند. 

Yomi Olowe

@Lifemost

الان آنتونی بلینکن، وزیر امورخارجه آمریکا کجاست تا درباره 
اینکه کاخ سفید تا چه اندازه نگران سرکوب اعتراض های 
مسالمت آمیز دانشجویان سراسر آمریکاست سخنرانی کند؛ 
کسانی که به خاطر اعتراض به جنگ توسط پلیس و برای 
محافظت از رژیم آپارتاید اسرائیل ضرب و شتم  و دستگیر شده 

و مورد آزار و اذیت قرار گرفته اند.

 check pinned

@Kandakat_alhaqq

فکر نمی کنم بسیاری از ما )حداقل من( از خشونت پلیس 
آمریکا شوکه شده باشیم، اما چیزی که حیرت آور بوده، این 
است که دانشگاه ها ما را فریب داده و مجبورمان می کنند که 
پول بدهیم تا به ما درباره آزادی بیان و تاریخ قهرمانانه آمریکا 
آموزش دهند. درحالی که از این پول برای استقرار پلیس در 
دانشگاه ها و ضرب و شتم و دستگیری دانشجویانی استفاده 

می کنند که قرار بوده در این مؤسسات آموزش ببینند.

Steven Donziger

@SDonziger

پلیس آمریکا وحشیانه استادان و دانشجویان دانشگاه اموری 
را بازداشت کرد. این اتفاق در آتانتا و در جریان یک تجمع 
مسالمت آمیز در اعتراض به جنایات جنگی اسرائیل در غزه 
اتفاق افتاده است. اگر این اتفاق در ایران روی می داد، آمریکا 

خواستار تغییر حکومت در این کشور می شد.

4DialogSk

@Abukar_Arman

بی صبرانه منتظر هستم تا شورای امنیت سازمان ملل به اتفاق 
آرا قطعنامه ای را علیه خشونت پلیس، نقض حقوق بشر و 
آزادی های مدنی توسط پلیس آمریکا صادر کند! # ایران 

#چین #روسیه

Aidarouss Ahmed Hirsi

@aidaroussahmed

بازداشت خشونت آمیز استاد زن دانشگاه اموری، شرم آور 
است. پلیس آمریکا برای بازداشت این زن او را روی زمین 
پرتاب می کند و به شکل تحقیرآمیزی به او دستبند می زند. 
جرم او اعتراض به بازداشت خشونت آمیز دانشجویان معترض 

به جنگ غزه بود.

DrKaiaRaeSakri

@DrSakriKaia

جدیدترین اثر محمد 
سباعنه، کاریکاتوریست 
فلسطینی پس از 
وحشیگری پلیس 
آمریکا علیه دانشجویان 
و استادانی که برای غزه 
در محوطه های دانشگاه 

دست به تحصن زدند.

Muntadher AL-fajer

@EHSiq

تظاهرات دانشجویان آمریکایی علیه نسل کشی غزه دمکراسی و آزادی 
بیانی را که مورد پذیرش آمریکاست به ما نشان داد. زنان آمریکایی هم 

مانند هر کشور جهان سومی  مورد آزار و اذیت قرار می گیرند.

Prof Makau Mutua

@makaumutua

خشونت پلیس علیه دانشجویان و استادان دانشگاه ها که در اعتراض به 
حمایت آمریکا از کشتار فلسطینیان توسط اسرائیل -که 70درصد  ازآنها 
زنان و کودکان در غزه هستند- به خیابان ها آمدند، تنها آتش اعتراض ها 
را تشدید خواهد کرد. تنها راه خاموش شدن این آتش تغییر سیاست 

آمریکا و آتش بس مؤثر در غزه خواهد بود.

Nida Kirmani

@NidaKirmani

همه نگاه ها به سرکوب خشونت آمیز در دانشگاه های آمریکاست، اما 
فراموش نکنید که آنها واقعاً برای چه  اعتراض می کنند. نگاه خود را از 
فلسطین برندارید؛ جایی که مردم هر روز توسط رژیم صهیونیستی 

اسرائیل کشته و معلول می شوند.

Mehdi

@M1987V313

اسطوره ای به نام آزادی بیان و دمکراسی در آمریکا! و برخورد وحشیانه 
پلیس آمریکا با زنان و دانشجویان معترض به نسل کشی غزه را ببینید. 
این معترضان مرتکب هیچ جنایتی نشده اند. آنها فقط خواهان پایان 

دادن به کمک های نظامی آمریکا به رژیم اسرائیل هستند.

استاندارد دوگانه درباره غزه و 
مهسا امینی 

خشونت خوب، 
خشونت بد!

وزیر امور خارجه 
آمریکا کجاست؟

از خشونت پلیس 
آمریکا شوکه نشدیم !

خشونت پلیس آمریکا ازنگاه  کاربران خارجی 
منتقدان خارجی در فضای مجازی، خشونت پلیس آمریکا  علیه دانشجویان را نمادی دیگر از استانداردهای دوگانه واشنگتن توصیف کرده اند



الهام

از دلایل اخراج ایران از کمیسیون مقام زن ملل متحد، خشونت 
فیزیکی نسبت به زنان معترض ایرانی بود!

@rasekh77

خشونت پلیس آمریکا در سال2023
 1,247نفر: توسط پلیس آمریکا كشته شدند.

  سال2023: رکورددار بالاترین آمار قتل توسط پلیس 
آمریکا طی 10سال گذشته

  608 نفر: توسط پلیس بدون جرائم مشکوک 
غیرخشونت آمیز كشته شدند.

  109نفر: به دلیل جرائم رانندگی كشته شدند.

  96نفر: از کشته شدگان دارای اختلالات روانی بودند.
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بالاترین مقام نظامی اسرائیل در آستانه استعفا

در ادامه استعفاهای ارتش اسرائیل پس از 7 اکتبر، کانال١٢ اسرائیل طی گزارشی اعلام کرد به زودی »هرتزی 
هالوی«، رئیس ستاد ارتش اسرائیل از سمت خود استعفا خواهد کرد. گفته شده بیشتر صهیونیست ها با 

استعفای فرماندهی کل ارتش به دلیل شکست در 7 اکتبر موافق هستند. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

بن گویر: به جای بازداشت، بکشید
وزیر امنیت داخلی رژیم اسرائیل در نشست کابینه در پاسخ به رئیس ستاد مشترک ارتش اسرائیل درباره 
بازداشت تعدادی از فلسطینی ها در غزه گفته است: »چرا ارتش آنها را نمی کشد، قبل از اینکه تسلیم بشوند آیا 

نمی شود تعدادی از آنها را کشت؟ با این همه بازداشتی چه کنیم؟« / روزنامه عبری یدیعوت آحارانوت 

واکنش کودک چند ماهه فلسطینی 
به بمباران 

هنگامفلسطینیماههچندکودک
لحظاتیبرایاضطراببابمباران
کودکاینتصویر.پردمیخواباز
دربارهابمبارانهنگامماههچند

رسانههادستبهدستشدهاست.

 75سال رفتار اشغالگران
 در 15ثانیه

اینمونه،ایثانیهچندکوتاهفیلماین
اشغالگرانوجنایتکارانرفتاراز
.استفلسطینمردمباصهیونیست
بااسرائیلنظامینیرویفیلمایندر
شهروندیکباشیوهترینغیرانسانی
اینکاربران.کندمیرفتارفلسطینی

درفلسطینمردمبااشغالگرانرفتارازاینمونهراکوتاهفیلم
75سالگذشتهعنوانکردهاند.

300میلیون دلار، هزینه خرید 
سیاستمداران آمریکایی 

نهادیکعنوانبهکهآیپکسازمان
بهآمریکادرآویوتلنفعبهگرلابی
اعلامتازگیبه،استرسیدهثبت
300میلیونتا200سالانهکهکرده
سیاستمدارانخریدبرایدلار

آمریکاییهزینهمیکند.
ونیستهاآزادیسرزمیندیگرآمریکاکهاستاینواقعیت

مردمآمریکااسیرسازمانهایلابیگرهستند.

ثریا نویدیان

آنجلینا جولی مهره  سازمان CIA که این 
روز ها در مورد سرکوب تظاهرات آمریکا 
خفه شده، تو فتنه  زن، هرزگی، آزادی چپ 
و راست نگران زنان ایران می شد! الان زنان 
دانشجو و استاد آمریکایی کتک می خورند 
و بازداشت می شوند اما لام تا کام چیزی 

نمی گوید!
StudentsForGaza#

freespeech#

@SoriyaBaneh

امیر

اجازه می دادید حداقل چند روز از تصویب 
قانون مهسا تو مجلس تون می گذشت 
بعد دخترا و زناتونو تو دانشگاه می زدید! 

#نه_به_خشونت_علیه_زنان
#آمریکا

@amirreza_qashqa
حنان

-می دونستید آمریکا مهد آزادی زنان و 
آزادی عقایدِ...

 +جدی می فرمایید؟
StudentsForGaza#

FreeSpeech#

@Dokhtar_abadany

الف- میرزایی

اگه ایران بودی و 
اونم پلیس ایران 

بود، الان عکس اول 
همه خبرگزاری ها 

بودی...

@mokhbache1

امُ الریحانم

یک فریم از گفت وگوي پلیس آمریکا با 
دانشجویان و زنان، بدون خشونت و درگیری 
در جهت دفاع از مردم مظلوم فلسطین. 

StudentsForGaza#
freespeech#

@ahp5537

عبدالمجید خرقانی

آمریکا یکی از 2کشوری است که 
کنوانسیون منشور بین المللی حقوق زنان 
رو قبول نکرده! اما از اغتشاشگران به خاطر 
حمایت از حقوق زنان دفاع می کنه و دلش 

هم به غرب زده ها خوشه...

@Abdul_Majid33

سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی

15درصد زنان زندانی در آمریکا 
)حدود33هزارنفر( در زندان مورد تجاوز 
جنسی قرار می گیرند. در ۹۸درصد از این 
موارد، تجاوز کننده یک مرد از میان مقامات 
زندان است. یک عضو کنگره آمریکا)کورتز( 
در بازدید از زندان های مرزی زنان گفته بود: 
در سلول ها آب خوردن ندارند و باید از آب 

توالت بنوشند. 

@GhazizadehSA

گندم

براساس یک نظرسنجی سازمان ملل 
در بریتانیا، ۸0درصد از زنان در هر سنی 
گفته اند در مکان های عمومی، آزار و اذیت 
جنسی را تجربه کرده اند.  باید پرسید چرا 
درباره خشونت پلیس علیه زنان در آمریکا 

و غرب بیانیه نمی دهید؟ 

@AmiriyanSamira

Zahrahb

آماری که از خشونت خانگی در کشورهای 
غربی )به طور مثال فرانسه( میاد هم موید 
همین موضوعه که مولفه های غربی که 
ظاهرا برای آزادی زنان تعبیه شدن، خشونت 
بیشتری علیه خود زنان تولید کردن! نمونه 
دیگه  وجود آمریکا در لیست 5کشوری 
 است که بدترین نقاط دنیا برای زنان

هستن و... 

@zahrahb

حسن پهلوان

نه به خشونت علیه زنان
ColumbiaUniversity#

@hassanpahlavann آمریکا به وقت 
کنوانسیون حقوق 

زنان 

حسن صادقی نژاد

نماد جدید آزادی در 
آمریکا

@h_sadeghinejad

جهاننما

 دیدگاه کارشناسان درباره
اعتراضات دانشجویی آمریکا

لیدیا پولگرین،  تحلیلگر نیویورک تایمز

آمیزمسالمت،خلاقانه،دهندهتکاندیدمدانشجویاناعتراضاتدرمنآنچه
کهجاییبودند؛غزهکشتاربهدادنپایاندنبالبهمعترضان.بودمردمیو
.اندبودهکودکوزنآنهابیشترواندباختهجانکنونتانفر34هزارازبیش
بهدادنپایان«:هستندشایستههدفیکدنبالبهمعترضجواناناین
قرندرغیرنظامیانبراینظامیعملیاتترینوحشیانهاستممکنآنچه
ازآنهاعلیهآمریکاپلیسچراکهنیستمعلوماما».رودشماربهویکمبیست

خشونتاستفادهمیکند؟اینخشونتچهتوجیهیدارد؟

تحریریه وب سایت اورگنایزر
فلسطینطرفداراناعتراضاتمیاندر
آنمعتبرهایدانشگاهوآمریکاکه
کهاستافتادههازبانسربرایدهندهتکانحادثه،استفراگرفتهرا
حادثهایندر.دهدمینشانراآمریکاقانونمجریهایسازمانخشونت
بدرفتاریکشورایندراموریدانشگاهاستادخانمیکباپلیسافسریک
آمریکاکهاستدمکراتیکیاصولباکاملتضاددررفتاراین.کندمی
باآمریکاپلیسرفتاراینکند؛میتبلیغکشورهادیگردربارهآنروی

شعارهایآمریکاییسازگاریندارد.

جرمی لارنس، سخنگوی دفتر حقوق بشر سازمان ملل در ژنو
دردانشجوصدهادستگیریازما
شدیدواکنشوآمریکاهایدانشگاه
.هستیمنگرانبسیاراعتراضاتبهپلیس
بایدکهاستافرادهمهبنیادینحقوقازبخشیتجمعآزادیوبیانآزادیحقوق
آمیزیمسالمتاعتراضدارندحقهمه.شوندشمردهمحترمهادولتسویاز

داشتهباشندودولتهانبایدمانعازانجاماینکارشوند.

چیساتو کیمورا،  کارشناس حقوق دانشگاه ییل
توقفبرایغزهازحمایتاعتراضاتوقتی
خیلیپلیسنیروهای،شدشروعجنگ
دانشگاهبههشداریهیچبدونوسریع
ضدشورشپلیسنیروهایازانبوهی.آمدند
هیچبدون،شدندوارددانشگاهمیدانبه
نظامینیرویازحجمایندیدن.قبلیاعلام
دانشگاهمحوطهبهتابودندشدهفراخواندهییلدانشگاهمسئولانتوسطکه
هیچوداشتیمآمیزمسالمتاعتراضما.بودکنندهنگرانبسیار،بیایند
خشونتبهماآمیزمسالمتاعتراضآمدکهپلیساما،نبودکاردرخشونتی

کشیدهشد،چونپلیسبهعمدبهدنبالدرگیریبادانشجویانبود.
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آمارگشتی در اقتصاد جهان

بانک

 آرامش در بازار نفت
کاهش قیمت در بازار  طلا  

اقتصاد جهانی به  تدریج آرام تر می شود و قیمت نفت تحت تأثیر 
مجموعه ای از عوامل، شامل کاهش ذخایر نفت، خوش بینی به رشد 
اقتصاد آمریکا و کاهش تنش های ژئوپلیتیکی، اوضاع بهتری پیدا 
کرده است. در مقابل آرامش بازار نفت، بازار جهانی طلا با ناآرامی 
روبه رو شده و قیمت ها در این بازار پایین آمده است. قیمت هر اونس 
طلای جهانی به ۲۳۳۱دلار رسیده که تقریبا ۱۰۰دلار نسبت به 
بالاترین رکورد تاریخ در ۱۲آوریل پایین تر است. افول ۱۰۰دلاری 
قیمت هر اونس طلای جهانی در بازار ناآرام فعلی، ناشی از کاهش 
نسبی تنش های ژئوپلیتیکی است و عمر آن محدود به زمانی است 

که تنش ها در سطح پایین باقی بماند.
کاهش شیب رشد اقتصاد آمریکا، خبر دیگری است که در اقتصاد 
جهانی دست  به  دست می شود. داده ها نشان می دهند که رشد تولید 
ناخالص داخلی ایالات متحده به  عنوان بزرگ ترین اقتصاد جهان در 
۳ ماهه ۲۰۲۴ به  ۱.6 درصد کاهش یافته که بسیار کمتر از برآورد 

۲.۴ درصدی است.
سقوط سودآوری استخراج کنندگان بیت کوین، خبر دیگری 
است که اقتصاد جهانی به آن توجه نشان داده است. سودآوری 
استخراج بیت کوین به پایین ترین میزان خود رسیده است. 
خبرها حاکی از این است که شاخص هش ریت که میانگین 
درآمد استخراج کنندگان به  ازای هر تراهش را نشان می دهد و 
معیاری کلیدی برای سودآوری استخراج بیت کوین است، پس 
 از چهارمین رویداد هاوینگ در هفته گذشته، سقوط بی سابقه ای   

داشته است. 

کارنامه ارزی از ابتدای سال تا 7 اردیبهشت
4216میلیون دلار در 37روز

براساس آخرین آمارهای رسمی از اول فروردین تا هفتم 
اردیبهشت امسال، ۴میلیارد و۲۱6میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در 
مقابل صادرات و خدمات اختصاص پیدا کرده است. به گفته 
علی طرزعلی، معاون مرکز مبادله ارز و طلای ایران تا پایان 
هفته نخست اردیبهشت ۲8۳8 میلیون دلار با نرخ ۴۱هزار 
تومان برای صنعت و تولید اختصاص یافته و برای واردات کالای 
اساسی کشاورزی شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های 
دامی 9۳۰میلیون دلار، برای دارو، مواداولیه دارویی و تجهیزات 
پزشکی 96میلیون دلار و در مجموع یک میلیارد و ۲6میلیون 

دلار برای کالای اساسی و دارو، ارز پرداخت شده است.
  تخصیص ارز به کالاهای اساسی و دارو: ۱۰۲6میلیون 

دلار؛ ارز ترجیحی ۲85۰۰تومانی
  تخصیص ارز به واردات در برابر صادرات: 689میلیون دلار؛ 

ارز با قیمت توافقی 
  تخصیص ارز به خدمات: ۱۱7میلیون دلار؛ ارز با قیمت 

نیمایی
  تخصیص ارز به کالاهای تجاری و بازرگانی و صنعت و 

تولید: ۲۳8۳میلیون دلار؛ ارز نیمایی و توافقی

برات الکترونیک وارد بازار شد
بانک مرکزی روز گذشته از نخستین برات الکترونیک 
رونمایی کرد. این ابزار می تواند راه حلی برای تأمین منابع 
مالی شرکت ها برای افزایش تولید و تأمین سرمایه در 

گردش باشد.
به گزارش همشهری، ابزار های مالی یکی از راهکار های مهم 
برای تأمین مالی شرکت ها هستند و در چنین شرایطی 
ساختار ابزارهای مالی نیز در حال الکترونیک شدن هستند. 
یکی از ابزار های مالی که می تواند به حل مشکلات مالی 
شرکت ها و بنگاه های اقتصادی کمک کند، برات است. برات 
نوعی اوراق بهادار مشابه حواله است که شرکت ها می توانند 
از آن برای تأمین منابع مالی طرح های توسعه یا سرمایه در 

گردش استفاده کنند.
در واقع برات یک ابزار مالی در تجارت است که توسط 
یک فرد یا شرکت صادر می شود و به دیگران امکان 
پرداخت یک مبلغ معین در آینده را می دهد. صاحب 
برات می تواند آن را به دیگران منتقل کند و سرانجام 
 نهایی ترین دارنده آن، مبلغ مورد نظر را از صادرکننده برات

 دریافت می کند.
به بیان ساده تر، شخصیت حقیقی یا حقوقی که برات را صادر 
می کند پرداخت مبلغی را در آینده به فردی دیگری ضمانت 
می دهد، با این تفاوت که مبلغ باید از سوی فرد دیگری که 

صادر کننده برات از او طلب دارد پرداخت شود.
انتشار این ابزار می تواند منجر به ایجاد یک انضباط در ساختار 
مالی کشور شود. پیش از این احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد 
درباره انتشار این اوراق گفته بود: هر قدر عنصر بی اعتمادی 
در ابزارهای پرداخت در کشور نظیر چک، برات یا سفته 
کاهش یابد، فعالیت اقتصادی سرعت می گیرد و تسهیل 
می شود؛ به ویژه در سفته و برات الکترونیکی که این اطمینان 
را به فعالان اقتصادی می دهد تا دیگر امکان جعل از این اسناد 

وجود نداشته باشد.

 صادرات، تجارت و ملی، پیشرو برات الکترونیکی
طبق مجوز های صادر شده از سوی بانک مرکزی، شبکه 
بانکی می تواند در سال جاری تا مبلغ 8۰هزار میلیارد تومان 
برات صادر کند. هنوز مشخص نیست آیا این اوراق می تواند 
به عنوان ابزاری برای تسویه بدهی های دولتی نیز استفاده 
شود یا خیر، به این معنا که شرکت هایی که از دولت طلبکار 
هستند در ازای طلب خود از دولت برات صادر کنند. در 
چارچوب این ابزار اشخاص حقیقی و حقوقی می توانند 
به منظور تأمین سرمایه در گردش موردنیاز فعالیت اقتصادی 
خود اقدام کنند. سررسید این اوراق یک تا ۱۲ماه است و بانک 
عامل به عنوان رکن برات گیر، بازپرداخت مبلغ در سررسید 

را تقبل می کند.
روز گذشته بانک مرکزی از انتشار نخستین برات الکترونیک 
خبر داد و اعلام کرد: به منظور گسترش تأمین مالی زنجیره 
تولید با تلاش های صورت گرفته و با همکاری بانک های 
صادرات، تجارت، ملی و وزارت اقتصاد بهره برداری تجاری از 
این ابزار از دیروز عملیاتی شد و نخستین برات الکترونیکی 

توسط ۲بانک صادرات و تجارت صادر شده است.

قیمت توافقی با دلار ترجیحی
سیاستگذاری بانک مرکزی تخصیص هدفمند ارز ترجیحی و نیمایی برای واردات کالاهای مختلف به منظور کنترل قیمت هاست

درست از روزی که محمدرضا فرزین، سکان 
هدایت بانک مرکزی را در دست گرفته تا کنون، 
تلاش کرده با نگه داشتن قیمت ارز در محدوده 
تثبیت شده، آرامش را در بازارها حفظ کند 
و ثبات قیمت ها را به ارمغان آورد؛ ولی با این 
حال همچنان این سؤال کلیدی مطرح است: آیا 
شکاف بین قیمت ارز تثبیت شده توسط بانک 
مرکزی و بازار آزاد می تواند قابل دفاع باشد 
و مانع از جهش قیمت کالاها شود؟ به گزارش 
همشهری، از زمان رونمایی از دلار 28هزار 
و500تومانی و تغییر سیاست ارز ترجیحی و 
تخصیص آن به کالاهای اساسی و البته تلاش 
برای تامین ارز دیگر بخش ها با ارز نیمایی، همواره 
مرد شماره یک بانک مرکزی از سیاستی که در 

پیش گرفته دفاع کرده است.

دلار برای همه کالاها هست  اما با قیمت متفاوت
ارز برای همه کالاها و خدمات هست اما تخصیص ارز 

ترجیحی و حتی نیمایی برای همه این اقلام کالایی 
و خدماتی صورت نمی گیرد و به جز کالاهای ممنوعه 
و قاچاق و غیرضروری، تخصیص ارز به صورت 
برنامه ریزی شده صورت می گیرد. به طور مثال 
گندم، جو، شکر، دانه های روغنی و البته همه داروها 
و تجهیزات مهم پزشکی با ارز ۲8هزار و5۰۰تومانی 

وارد می شود. پس از آن نیاز ارزی تولیدی و صنعتی 
و البته تجاری است که با دلار نیمایی یا واردات در 
برابر صادرات صورت می گیرد و همه تقاضاهای ارز 
خدماتی شامل ارز مسافرتی، دانشجویی، علمی و 
پژوهشی هم با نرخ نیمایی تامین می شود. با این 
حساب بانک مرکزی تلاش می کند تا ثبات در 

قیمت ها و آرامش در بازارها را همچنان حفظ کند؛ 
سیاستی که البته مدافعان آن را قابل دفاع می دانند.

منتقدان و مدافعان سیاست های ارزی فعلی چه 
می گویند؟

سیاست ارزی بانک مرکزی از همان ابتدا موافقان 
و البته مخالفانی داشته و دارد. موافقان با اشاره 
به شکاف ایجاد شده بین نرخ ارز نیمایی و آزاد، 
خواهان تعدیل و اصلاح نرخ ارز ترجیحی و نیمایی 
هستند و ادامه این سیاست را غلط و باعث رانت ارزی 
می دانند و هشدار می دهند که ممکن است در آینده 
باعث شوک بیشتر شود. موافقان اما تأکید دارند که 
سیاست اختصاص ارز ترجیحی یا همان ارز ۲8هزار 
و5۰۰تومانی با هدف حمایت از سفره مردم و تقویت 
معیشت شهروندان باید به صورت هدفمند ادامه یابد 
و در تخصیص ارز به سایر بخش ها هم اولویت گذاری 
صحیح لازم است تا ارز اختصاص یافته به خطوط 
تولید تزریق و باعث ادامه رشد تولید در کشور شود. 
بانک مرکزی اما همچنان سیاست ارزی اش را دنبال 
می کند و در تلاش است با هماهنگی دولت، هم 
سمت تقاضا را مدیریت و هم عرضه ارز را تقویت کند 

تا آرامش در بازارها حفظ شود. 

کالاها با دلار چند تومانی وارد می شوند؟
بخش عمده کالاهایی که وارد کشور می شود با ۲نرخ تامین ارز می شود و به دست مردم 
می رسد. یکی کالاهای اساسی که با قیمت هر دلار ۲8هزار و5۰۰تومان وارد و البته با حداقل 
تعرفه گمرکی ترخیص و روانه بازار می شود و دیگری کالاهایی است که به صورت رسمی 
و در قالب ثبت سفارش با تخصیص ارز به نرخ نیمایی یا نرخ توافقی یعنی واردات در برابر 
صادرات خریداری و وارد گمرک کشور می شود. البته این احتمال را نباید نادیده گرفت که 
به دلیل سیاست مدیریت واردات و تعیین سقف از سوی دولت، برخی کالاها با نرخ بالاتر از 
نرخ توافقی وارد کشور شود. با این حال چندنرخی شدن ارز، باعث شده تا سیاست دولت در 
تنظیم بازار و وادار کردن برخی واردکنندگان به فروش کالاهای وارداتی با نرخ تمام شده با 
مشکلاتی مواجه شود. همین مشکلات و دست اندازهاست که باعث می شود برخی از کالاهایی 
که با ارز نیمایی یا توافقی خریداری و وارد کشور می شود با نرخ بازار آزاد قیمت گذاری شود 

و به دست مردم برسد. 117 هزار میلیارد تومان وام بدون 
ضامن پرداخت شده است

روز گذشته وزیر صنعت از افزایش تیراژ تولید خودرو به 
میزان ۲۰درصد خبر داد. این به معنای آن است که تیراژ 
روزانه تولید باید به 6هزار دستگاه برسد که رقمی بیش 
از ۲میلیون دستگاه در سال خواهد بود. تازه ترین آمار های 
گمرگ ایران از میزان تخصیص ارز به صنایع مختلف نشان 
می دهد که  شرکت صنایع خودروسازی مدیران در سال 
گذشته بالغ بر یک میلیارد دلار ارز دریافت کرده اند که نسبت 
به سال۱۴۰۱ افزایش 89درصدی نشان می دهد. همچنین 
شرکت کرمان موتور 7۴7میلیون  و 9۱۲هزار دلار ارز دریافت 
کرده که نسبت به سال۱۴۰۱ بیانگر رشد 75درصدی است.

در رویداد دیگری از اقتصاد ایران، روند نزولی قیمت طلا 
و ارز که از اواسط هفته قبل آغاز شده بود، دیروز هم ادامه 
یافت و قیمت هر دلار آمریکا ۲درصد و هر سکه ۲.8درصد 
کاهش یافت و دلار آمریکا با سقوطی سنگین، تا لحظه 
تنظیم این گزارش، بیش از ۲درصد افت کرد و به 6۰هزار  و 
5۰۰تومان رسید. سکه تمام نیز به ۴۱میلیون  و ۲۰۰هزار 
تومان رسید و هر ربع سکه به قیمت ۱۴.۴میلیون تومان در 
بازار آزاد دادوستد شد. همچنین سیداحسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد، در مراسم رونمایی از برات الکترونیک با 
اعلام اینکه در دولت سیزدهم در مجموع بیش از ۲75هزار 
میلیارد تومان سرمایه بانک های تحت مدیریت دولت 
افزایش داشته است گفت: از سال۱۴۰۰ تا پایان سال 
گذشته ۱۱7هزار میلیارد تومان تسهیلات خرد بدون ضامن 

توسط بانک ها پرداخت  است.

گشتی در اقتصاد ایران

جزئیات تجارت ایران و آفریقا در سال1402 
 آنطور که اخیرا سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت 

خانه صمت توضیح داده، در سال گذشته ۳9کشور از گزارش
قاره آفریقا، مقصد صادرات کالاهای ایرانی به  صورت 
مستقیم بودند. همچنین با وجود کاهش صادرات کشور به بخش شمال 
این قاره در سال های گذشته، شاهد افزایش صادرات به کشورهای 

الجزایر، مصر، لیبی، تونس، جیبوتی و مراکش در سال۱۴۰۲ بودیم. 
به  گزارش ایسنا، در این میان 7 مقصد نخست محصولات صادراتی به 
آفریقا در سال۱۴۰۲، غنا با خرید ۱7۳.5میلیون دلار، آفریقای جنوبی با 
۱۴5میلیون دلار، تانزانیا با 9۲.8میلیون دلار، کنیا با ۴8.7میلیون دلار، 
نیجریه با ۴8میلیون دلار، موزامبیک با ۴7.۱میلیون دلار و سومالی با 
۳۳.۳میلیون دلار به صورت مستقیم بودند. در مورد  محصولات صادراتی 
به این قاره نیز باید گفت 5۱درصد صادرات ایران، مشتقات نفتی شامل 

کود اوره، قیر، گاز مایع و انواع روغن های صنعتی بود و بعد از آن ۳7درصد 
صادرات ایران را محصولات فولادی و آهنی به خود اختصاص داده اند.

همچنین مواد غذایی، مصالح ساختمانی، انواع فرش و کفپوش، 
شوینده ها و لوازم بهداشتی، لوازم خانگی، دارو و تجهیزات پزشکی، لوازم 
صنعتی، قطعات خودرو، لاستیک، مواد معدنی، لوازم الکتریکی، لوستر، 
مبلمان و اسباب بازی از دیگر کالاهای صادراتی ایران به قاره آفریقا در 

سال۱۴۰۲ بودند. 
در این میان ۲۲کشور از این قاره فروشنده مستقیم کالا به ایران در 
سال۱۴۰۲ بودند که آفریقای جنوبی با فروش ۱9میلیون دلار، زامبیا با 
۱۲.5میلیون دلار، غنا  با۱۲میلیون دلار، سیشل با ۱۱.7میلیون دلار، 
کنیا 9.5میلیون دلار، تانزانیا با 6.۱میلیون دلار و اوگاندا با ۴.۱میلیون 
دلار، 7 کشور نخست فروش کالا در بین کشورهای قاره آفریقا به ایران در 

سال گذشته بودند. حدود 66درصد واردات ایران از این قاره مواد غذایی 
و کشاورزی مانند چای، ذرت، قهوه، توتون، حبوبات، لاشه گوسفند و 
محصولات شیلاتی بودند و ۲۱درصد نیز مواد معدنی مانند سنگ منگنز، 
سنگ و خاک روی، کنسانتره کروم و ۱۳درصد دیگر نیز عمدتا روغن 
صنعتی و گریس، انواع تسمه، ماشین آلات، مواد شیمیایی و صنعتی و 

لوازم  یدکی بوده است.
قاره آفریقا با دارا بودن ۱.۳میلیارد نفر جمعیت و 5۴کشور، یک فرصت 
بزرگ در حوزه روابط تجاری و اقتصادی است. با این  حال به  گفته 
دست اندرکاران حوزه تجارت، عدم شناخت ظرفیت ها بین تجار ایرانی و 
آفریقایی، نبود یا کمبود حمل و نقل ارزان و مستمر و فراگیر و همچنین 
موانع جابه جایی مستقیم ارز و پول، از موانع توسعه تجارت یا تجارت 

مستقیم بین ایران و قاره آفریقا هستند.

چرا تجارت با آفریقا مهم است؟

گزارش ها حاکی است که ایران برای رشد ۱۰برابری تجارت با آفریقا هدف گذاری کرده، 
اما عدم شناخت ظرفیت ها بین تجار ایرانی و آفریقایی، نبود یا کمبود حمل ونقل ارزان، 
مستمر و فراگیر و همچنین وجود مانع جابه جایی مستقیم ارز و پول، ازجمله موانع توسعه 

تجارت یا تجارت مستقیم بین ایران و قاره آفریقا هستند که باید برطرف شوند.
به طورکلی تجارت ایران با آفریقا سالانه ۱.۲میلیارد دلار است که ۱.۱میلیارد دلار 
آن صادرات است. بیشترین میزان تجارت خارجی بین ایران و آفریقا در سال۱۴۰۱ 
اتفاق افتاد که به حدود یک میلیارد و۳۰۰ میلیون دلار رسید، اما این عدد در مقایسه با 
تجارت کشورهای دیگر با قاره آفریقا قابل توجه نیست و به همین دلیل سازمان توسعه 
تجارت اعلام کرده که برای تصاحب سهم بیشتر از بازار این قاره برنامه ریزی هایی در نظر 
گرفته است. البته با توجه به اینکه حجم تبادلات تجاری آفریقا در سال گذشته حدود 
۱۲۰۰میلیارد دلار بوده، سهم ایران از این تبادلات ناچیز بوده است. همچنین باید به این 
نکته توجه کرد که در بازارهای آفریقا کشورهایی مثل چین و هند نفوذ قوی دارند که 

رقابت با آنها برای ایران تا حدودی سخت است.
با این  حال رئیس جمهور در اجلاس ایران و آفریقا که روز جمعه برگزار شد، تأکید کرد 
که هدف گذاری یک میلیارد دلاری برای همکاری های اقتصادی ایران و آفریقا در یک 
سال آینده به هیچ وجه متناسب با ظرفیت های موجود نیست و حتما باید به سمت هدف 

۱۰برابری حجم همکاری های اقتصادی و تجاری فی مابین حرکت کنیم.
آنطور که یکی از مسئولان سازمان توسعه تجارت اخیرا توضیح داده، آمار تجارت با 
آفریقا بیشتر از عددهای اعلامی است، اما ایران به دلیل محدودیت های ناشی از اعمال 
تحریم ها، صادرات مستقیم به این کشورها ندارد و محصولات ایرانی از طریق کشور دوم 

مانند امارات، ترکیه، قطر و عمان به کشورها صادر می شود.

رونق تولید با مشارکت همشهری
اصیل ترین، فاخرترین و در عین حال، سخت ترین کار در اقتصاد، تولید است. با توجه به نامگذاری امسال با 
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم«، همشهری برای پیگیری مشکلات تولید در خدمت شماست. نکته ها و 

دغدغه هایتان را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. / تلفن: 23023869 

ثبات بازار با همشهری
بازار، عرصه خرید و فروش و تعامل و معامله است؛ جایی که قرار است قبل از کسب سود و منفعت، جایی برای 
رفع نیازهای مردم باشد. همشهری ضمن بررسی عوامل بنیادین و کلان تأثیرگذار بر اقتصاد، برای رصد بازار و 
قیمت ها همراه شماست. نکته ها و گزارش هایتان را از بازار و قیمت ها با ما درمیان بگذارید. / تلفن: 23023869

 از تولید
 به مصرف

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

تخصیص ارز به کالاهای تجاری و بازرگانی و صنعت و تولید

ارز توافقیارز نیماییشرح

197میلیون دلار462میلیون دلارحمل ونقل و خودرو

29میلیون دلار223میلیون دلارتجهیزات برق و الکترونیک

174میلیون دلار167میلیون دلارصنایع معدنی

103میلیون دلار138میلیون دلارماشین آلات و تجهیزات

یک میلیون دلار194میلیون دلارمنسوجات و پوشاک
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11کشته و 75زخمی در سقوط آسانسور

حادثه سقوط آسانسور معدن پلاتین در آفریقای جنوبی 
که از ارتفاع 200متری رخ داد، 11کشته و 75زخمی بر 
جای گذاشت. به گزارش همشهری به نقل از خبرگزاری 
فرانسه، آسانسور معدن پلاتین راستنبرگ در شمال غربی 
ژوهانسبورگ در آفریقای جنوبی حین انتقال کارگران از 
اعماق زمین به بالا بود که ناگهان از ارتفاع حدود 200متری 
سقوط کرد. این اتفاق در پایان شیفت کاری کارگران معدن و 
زمانی رخ داد که آنها پس از یک روز کاری قصد خروج از معدن 
و رفتن به خانه هایشان را داشتند. در بررسی های انجام شده 
مشخص شد که بروز اشکال در چرخ دنده های آسانسور 
باعث سقوط آن شده، تا جایی که سازوکار عملکرد آسانسور 
معکوس شد و شتاب گرفت و باعث شد بالابر با سرعت زیاد 
به پایین سقوط کند. آسانسور معدن آسانسوری بزرگ با 
ظرفیت ده ها نفر است که در زمان حادثه بیش از 80نفر داخل 
آن بودند. به دنبال این حادثه، تیم های امدادی وارد عمل 
شدند و تمامی کارگران مجروح به بیمارستان انتقال یافتند. 
نیکو مولر، مدیرعامل شرکت امپالا پلاتینیوم هولدینگ در 
بیانیه ای گفت: این تلخ ترین اتفاقی بود که در تاریخ شرکت 
داشتیم. تحقیقات در مورد علت سقوط آسانسور ادامه دارد و 

تمام عملیات های معدن تا اطلاع ثانوی متوقف شده است.
به گفته وی، برخی از کارگران به شدت مجروح شده اند و مچ 
و ساق پای بیشترشان دچار شکستگی شده است. بقیه هم با 
خراش های جزئی از بیمارستان مرخص شده اند. یوهان ترون، 
معاون شرکت امپالا گفت: آسانسور تقریبا 200متر سقوط 
کرد و از 86کارگری که داخل آن بودند، 11نفر جان باختند. 
آفریقای جنوبی عمیق ترین معادن جهان را دارد و بسیاری از 
آنها آسانسورهایی دارند که می توانند بیش از 100نفر را در یک 
زمان حمل کنند. در این حادثه سیستم اضطراری نتوانست 
آسانسور را متوقف کند و این مسئله اعتراضات زیادی را درباره 

ایمن نبودن تجهیزات معدن برانگیخته است.

 تیراندازی مرد مست
 عروسی را عزا کرد

 در جریان تیراندازی در یک مراسم عروسی در روستایی در 
استان کرمان، 2زن به ضرب گلوله های شلیک شده توسط یک 

مرد جان شان را از دست دادند.
به گزارش همشهری، روز جمعه، زمانی که مراسم عروسی 
در روستای الله آباد در حوالی شهرستان عنبرآباد برپا بود، 
یکی از میهمانان با سلاح کلتی که به همراه داشت تصمیم به 
تیراندازی گرفت. او اما به دلیل مصرف مشروبات الکلی تعادل 
نداشت و همین باعث شد که لوله سلاح او به سمت جمعیت 
منحرف شده و گلوله های شلیک شده به 2نفر از بستگان 
عروس و داماد اصابت کند. به گفته یزدان افشاری  پور، فرماندار 
عنبرآباد، بر اثر تیراندازی این فرد که در حالت عادی نبود، 
خاله عروس و خواهر داماد که 30 و 23ساله بودند، جان شان 
را از دست دادند. به گفته وی تحقیقات تکمیلی درباره این 
حادثه ادامه دارد و این در حالی است که بارها در مورد خطرات 
تیراندازی در عروسی و این رسم نامناسب اخطار داده شده 

است و رفع کامل آن نیاز به کار فرهنگی بیشتر دارد.

درگیری مرگبار به خاطر خنده 
قاتل فراری که به خاطر »چشم تو چشم« شدن جان جوانی 
را گرفته بود دستگیر شد. به گزارش همشهری، 13بهمن سال 
گذشته،پلیس در جریان قتل پسری در یکی از خیابان های تهران 
قرار گرفت. شاهدان می گفتند عامل جنایت با چاقو به سمت مقتول 
حمله کرد و جانش را گرفت اما کسی متوجه دلیل 
درگیری نشده بود. با شناسایی هویت قاتل، 
وی تحت تعقیب قرار گرفت تا اینکه چند 
روز قبل، مخفیگاه وی در یکی از محله های 
تهران شناسایی شد و کارآگاهان او 
را دستگیر کردند. پسر جوان در 
بازجویی ها به قتل اعتراف کرد 
و درباره انگیزه اش گفت: آن روز 
در حال گذر از خیابان بودم که 
ناگهان مقتول با من چشم درچشم 
شد. او به من خندید و من تصور کردم 
خنده اش تحقیرآمیز است و قصد 
مسخره کردن مرا دارد. بر سر همین 
مسئله جزئی و پیش پا افتاده با هم 
درگیر شدیم. آنقدر عصبانی شدم 
که نتوانستم خودم را کنترل کنم و با 
چاقویی که همراهم بود ضرباتی به وی 
زدم، اما قصد گرفتن جانش را نداشتم. 
این متهم پس از اقرار به قتل، بازداشت 
شد و برای انجام تحقیقات تکمیلی در 
اختیار مأموران اداره دهم پلیس آگاهی 

تهران قرار گرفت.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

فداکاری پسر جوان، برای نجات 
3دختر از دست اوباش

پسر جوان وقتی دید 2جوان موتورسوار برای 3دختر نوجوان 
مزاحمت ایجاد کرده اند و امنیت آنها به خطر افتاده است در دفاع از 

دختران، با آنها درگیر شد و تا یک قدمی مرگ پیش رفت.
به گزارش همشهری، این حادثه شامگاه جمعه 7اردیبهشت 
 در خیابان خرمشهر شهرستان کاشمر واقع در استان 
خراسان رضوی اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که این جوان در 
حال عبور از خیابان بود که متوجه شد 2راکب یک موتورسیکلت 
به 3دختر نوجوان نزدیک شده و برای آنها مزاحمت ایجاد کرده اند. 
در این شرایط بود که او به 2موتورسوار نزدیک شد و به آنها تذکر 
داد تا دست از مزاحمت بردارند. 2پسر جوان که به  نظر می رسید 
حالت طبیعی ندارند، نه  تنها به این تذکر توجهی نکردند، بلکه با 
 پیاده شدن از موتور با جوان وظیفه شناس درگیر شدند. جوان 
با غیرت که برای دفاع از دختران نوجوان تن به درگیری داده بود، 
با دست خالی به دفاع از خود پرداخت اما در این بین یکی از 2جوان 
موتورسوار با چاقویی که در دست داشت، ضربه ای به گردن پسر 

جوان زد و او را به شدت مجروح کرد.
این حادثه درست در نخستین سالگرد شهادت شهید حمیدرضا 
الداغی، جوان باغیرتی که در دفاع از دختری جوان در سبزوار 
توسط اوباش به شهادت رسیده بود، اتفاق افتاد. این بار اما 
شهروندانی که در محل حادثه حضور داشتند مانع از فرار 
2جوان شرور شدند و همزمان جوان وظیفه شناس به بیمارستان 
منتقل شد. او از ناحیه گردن دچار جراحت و خونریزی شدیدی 
شده بود اما بعد از انجام جراحی از مرگ نجات یافت. حجت الله 
شریعتمداری، فرماندار کاشمر درباره این حادثه گفت:  با مشارکت 
مردم، متهمان این پرونده دستگیر و به پلیس تحویل داده شدند. 
فرماندار کاشمر ادامه داد: جوان باغیرت کاشمری با انتقال به موقع 
به مراکز درمانی، تحت عمل جراحی قرار گرفت و در حال حاضر 

وضعیت اش رو به بهبودی است.

مجرم سابقه دار که با همدستی دختر فراری دست به زورگیری 
از طعمه هایشان می زدند، دستگیر شدند. آنها به صورت  باند 
2 نفره برای شناسایی طعمه هایشان به مقابل مدارس دخترانه 
می رفتند و مادرانی را شناسایی می کردند که طلای زیادی 

همراه خود داشتند.

به گزارش همشهری، زمستان سال گذشته خانواده دختری جوان 
به نام بهاره، قدم در اداره پلیس گذاشتند و خبر از ناپدید شدن 
دختر 19ساله خود دادند. پدر بهاره می گفت که دخترش آخرین 
بار به بهانه رفتن به جشن تولد دوستش از خانه بیرون رفته، اما 
دیگر بازنگشته است. به گفته وی، دختر جوان پیش از خارج شدن 
از خانه همه طلا و جواهرات خود و مادرش را با خود برده بود. با 
اظهارات این مرد، فرضیه اینکه دختر 19ساله از خانه فرار کرده 
است، مدنظر قرار گرفت و تحقیقات برای یافتن ردی از او آغاز شد.

زورگیری خشن 
چند روزی از ناپدید شدن دختر جوان می گذشت که زنی به همراه 
دختر 8ساله اش قدم در اداره پلیس گذاشت و گفت در دام 2زورگیر 
گرفتار شده است. وی توضیح داد: ظهر بود و به مقابل مدرسه 
دخترم رفتم و بعد از سوار کردن او به ماشین به طرف خانه حرکت 
کردیم. وقتی وارد پارکینگ شدیم، دختر و پسری به سمت مان 
هجوم آوردند. پسر جوان چاقویی را که همراهش بود، زیر گلوی 
دخترم گذاشت و گفت اگر فریاد بزنی، جان دخترت را می گیرم. 
من هم از ترس سکوت کردم؛  دختر و پسر جوان با تهدید، دست 
 و پایمان را با طنابی بستند و  همه طلاها و اموال باارزشم را به 

سرقت بردند.

به دنبال دزدان 
با شکایت این زن، تحقیقات پلیس برای شناسایی و دستگیری 
دزدان خشن شروع شد. کارآگاهان برای یافتن سرنخی از آنها راهی 
محل سرقت شدند و به بررسی دوربین های مداربسته پرداختند. 
تصاویر نشان می داد که سارقان سوار بر یک خودروی جیپ بودند 
که پلاکش مخدوش شده بود. در این شرایط، جست و جو برای 
شناسایی آنها ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل همسر شاکی که 
در این مدت به دنبال یافتن ردی از خودروی جیپ سارقان بود، 

به صورت اتفاقی آگهی فروش این خودرو را در یکی از سایت ها 
می بیند. مشخصات خودرو، نوشته های رویش و رنگ آن، با 
خودروی دختر و پسر زورگیر یکی بود. این مرد به پلیس گفت: 
پس از اینکه دزدان خشن با چاقو به دختر و همسرم حمله کردند، 
دخترم دچار بیماری روحی شدید شد و من که عصبانی بودم، 
تصمیم گرفتم هر طوری شده دزدان را پیدا کنم. در این مدت 
به دنبال آنها بودم تا اینکه آگهی فروش همان جیپی را دیدم 
که دزدان خشن سوارش بودند. نقش خریدار را بازی کردم و با 
فروشنده قرار گذاشتم. پس از آن هم با چند نفر از بستگانم سر قرار 
رفتیم و وقتی پسر جوان سر قرار حاضر شد، او را دستگیر کردیم 

و تحویل پلیس دادیم.
پلیس بازی مرد جوان باعث دستگیری یکی از سارقان شد. او به 
اداره آگاهی انتقال یافت و به زورگیری خشن اقرار کرد و گفت 

که دختر موردعلاقه اش به نام بهاره نیز با او همدست بوده است.

دختر فراری 
با اظهارات سارق زورگیر و مشخصاتی که از همدستش ارائه کرد، 
معلوم شد که همدست او همان دختری است که زمستان پارسال 
ناپدید شده و خانواده اش گزارش گم شدن وی را به پلیس اعلام 
کرده بودند. در این شرایط بود که مأموران راهی خانه جوان زورگیر 

شدند و بهاره را در آنجا دستگیر کردند.
این دختر و پسر به زورگیری خشن اعتراف کردند و حالا به دستور 
بازپرس شعبه دوم دادسرای ناحیه 34 تهران در اختیار مأموران 
اداره آگاهی تهران قرار گرفته اند و تحقیقات برای شناسایی دیگر 

مالباختگان ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

دستگیری دزد دوچرخه های کرج
سارق دوچرخه ها در محله ولدآباد کرج دستگیر شد. به گفته سرهنگ پیمان گودرزی، فرمانده انتظامی کرج، 
این فرد که با پرسه زدن در کوچه ها، دست به سرقت دوچرخه ها از داخل خانه ها می زد، پس از دستگیری به 

سرقت 25دوچرخه اعتراف کرد.

پلیس، کودک گمشده را به خانواده اش رساند
ماموران پایگاه دریابانی بندرانزلی پس از 4ساعت جست وجو، کودک گمشده در ساحل را به آغوش خانواده اش 
بازگرداندند. این دختربچه 8ساله در سواحل بندرانزلی گم شده بود که با تلاش مأموران دریابانی در نزدیکی 

دریا پیدا شد.
انتظامی

رویداد

تحقیقات پلیس برای رازگشایی از قتل 
مرموز وکیل بابلی که پیکرش در آمل 
کشف شده بود به دستگیری 5متهم و 

کشف انگیزه این جنایت منجر شد.
به گزارش همشهری، این وکیل 
دادگستری 52ساله که مهران رحیمی 
نام داشت، سال ها قبل به عنوان قاضی 
در قوه قضاییه مشغول به کار بود. 
ازجمله سمت های او می توان به 
بازپرس ویژه مبارزه با زمین خواری و 
بازپرس دادسرای ناحیه12 تهران 
اشاره کرد. او چند سال قبل از سمت 
قضاوت کنار کشید و به وکالت روی 
آورد. دفتر وکالت رحیمی در شمال 
تهران واقع شده بود و او بیشتر، 

پرونده های مالی را قبول می کرد.
روز جمعه خبری درباره کشف پیکر 
این وکیل دادگستری در آمل منتشر 
شد. پیکر بی جان او در خودرویش در 
نزدیکی پرتگاهی در منطقه ای جنگلی 
کشف شده بود، اما مرگ او مشکوک 
به نظر می رسید و معلوم نبود که بر اثر 
چه حادثه ای جانش را از دست داده 
است. در این شرایط بود که جسد وی 
برای انجام معاینه و روشن شدن علت 
فوت به پزشکی قانونی منتقل شد. در 
شرایطی که متخصصان پزشکی قانونی 
بعد از کالبدشکافی و انجام معاینه های 
تخصصی پی بردند این وکیل به قتل 
رسیده، کارآگاهان پلیس آگاهی نیز 
در جریان بررسی های میدانی خود 
به شواهدی مبنی بر قتل او دست 
یافتند. این وکیل 52ساله اهل روستای 
دونه سر بابل بود، اما در تهران زندگی 
می کرد. با وجود این، تحقیقات نشان 
می داد یک خانه ویلایی در یکی از 
روستاهای بابلسر داشته که گاهی 
به آنجا می رفته است. کارآگاهان با 
انجام تحقیقات در این خانه ویلایی 
پی  بردند که عاملان جنایت او را در 
خانه ویلایی اش به قتل رسانده و 
سپس جسدش را به یکی از مناطق 
جنگلی آمل منتقل کرده اند. آنها قصد 
داشتند با این کار دست به صحنه سازی  
بزنند و مرگ این وکیل دادگستری را 
حادثه جلوه دهند. با به دست آمدن 
این سرنخ ها مأموران گام به گام به 
کشف حقیقت نزدیک تر شدند تا 
اینکه سرانجام 5نفر را که 2نفر از آنها 

به طور مستقیم در قتل دست داشتند، 
دستگیر کردند.

عباس پوریانی، رئیس کل دادگستری 
مازندران درباره جزئیات این پرونده 
گفت: طبق تحقیقات انجام شده، 
متهمان بامداد روز حادثه وارد ویلای 
شخصی مقتول در یکی از روستاهای 
شهرستان بابلسر شده و او را به قتل 
رسانده اند. آنها سپس جسد وی را با 
خودروی شخصی اش به یکی از مناطق 
جنگلی آمل منتقل کردند و پس از 
رها کردن خودرو در پرتگاه، از آنجا 

متواری شدند.
او ادامه داد:  مأموران پلیس آگاهی با 
بررسی محل، نحوه سقوط و طرز قرار 
گرفتن جسد، متوجه ساختگی بودن 
تصادف شدند و دریافتند مقتول در 
محل دیگری جانش را از دست داده 

و پیکر او به اینجا منتقل شده است.
پوریانی درباره متهمان پرونده و 
انگیزه آنها از ارتکاب به قتل گفت:  
با پیگیری های ویژه دادستانی آمل 
و تلاش کارآگاهان پلیس آگاهی، 
خودروی متهمان با رصد دقیق 
اطلاعاتی و استفاده از سامانه های 
پلیس، شناسایی شد و در چند 
عملیات  جداگانه 2متهم به قتل و 3نفر 
دیگر که انگیزه  این قتل را فراهم کرده 
بودند، دستگیر شدند. آنها اعتراف 
کردند به دلیل اختلافات خانوادگی و 

مالی دست به قتل زده اند.
وی در ادامه گفت: اتهام یکی از متهمان 
مباشرت در قتل و دیگری معاونت در 
قتل است که همه متهمان با صدور 
قرار قانونی در بازداشت به سرمی برند 
و تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه 

دارد.

اختلافات مالی و خانوادگی  
انگیزه قتل بازپرس سابق

پلیس بازی مرد جوان دست دزدان را رو کرد

دختر فراری همدست زورگیر خشن بوددختر فراری همدست زورگیر خشن بود

مهران، معتاد به گل است. تخصص وی سرقت منزل 
بود، اما می گوید قصد داشته شگرد جدیدی برای 

سرقت اختراع کند. گفت وگو با او را بخوانید.
خبر داری که خانواده بهاره، همدستت 

ماه هاست که به دنبال دخترشان می گردند؟
بهاره خودش خواست که با من زندگی کند. حالا پدر و 
مادرش از من شکایت کرده اند و می گویند دخترشان 
را فریب داده ام، اما اینطور نیست. بهاره با پای خودش 

به خانه من آمد.
چطور با او آشنا شدی؟

در یک مهمانی با او آشنا شدم. بهاره گل می کشید و 
من برایش مواد می بردم. بعد خودش خواست با من 
زندگی کند. گفتم من پولی ندارم و کارم سرقت است، 
اما طلاهای خود و مادرش را سرقت کرد و پیش من آمد 

و گفت این هم پول.
تو از او خواستی سرقت کند؟

نه. وقتی پول هایمان تمام شد، خودش گفت می خواهد 
با من کار کند. 

چرا رفتی سراغ زورگیری؟
با بهاره نمی شد خانه خالی کرد. از سوی دیگر 
می خواستم یک شگرد جدید اختراع کنم. برای همین 
این نقشه را کشیدم. من و بهاره می رفتیم مقابل مدارس 
دخترانه. مادرانی را که دنبال بچه هایشان می رفتند 
شناسایی می کردیم؛ آنهایی که طلاهای زیادی به 
 خودشان آویزان می کردند. سپس به تعقیب شان 
می پرداختیم تا در فرصت مناسب خفت شان کنیم اما 

فقط در یک مورد توانستیم  سرقت کنیم.
چرا؟

فرصتش جور نمی شد. یا طرف وارد جاهای شلوغ 
می شد یا پس از ورود به ساختمان متوجه می شدیم 

نگهبان دارد و ...
 در همه سرقت ها با جیپ می رفتید؟

اغلب با ماشین من می رفتیم. الان که فکر می کنم 
می بینم چه اشتباهی کردم با ماشینم رفتم. آخر 
ماشین من خیلی تابلوست و نوشته های خاص 
دارد. من از بچگی ماشین جیپ را دوست داشتم و 
بالاخره موفق به خریدش شدم، اما این اواخر مدام 
در تعمیرگاه بودم. به همین دلیل تصمیم گرفتم 
بفروشمش و یک مدل جدید بخرم، اما خب بخت با 
من یار نبود و به این قسمت ماجرا که دستگیری بود 

فکر نکرده بودم ...

می خواستم شگردی گفت و گو
جدید اختراع کنم

مقتول
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آغاز اقدامات مشترک ایران و عراق برای مدیریت گردوغبار

حمید نوری، مدیر مرکز بین المللی مدیریت جامع حوضه های آبخیز: اقدامات عملیاتی و میدانی مشترک 
ایران و عراق برای تثبیت خاک در کانون های گردوغبار کشور همسایه آغاز شده و شامل نهال کاری، ایجاد 

بادشکن های زنده و غیرزنده در مناطق مرکزی، جنوبی و بخش هایی از مناطق شرق کشور است.

تأثیر بارورسازی ابرها در  کشورهای همسایه بر بارش های ایران
صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا: مدل های هواشناسی 
هیچ گونه اطلاعاتی از دخالت در افزایش یا کاهش بارش نظیر بارورسازی ابرها  ندارند و بررسی الگوهای 
هواشناسی، وقوع بارندگی شدید جنوب کشور و کشورهای حاشیه خلیج فارس را از قبل پیش بینی کرده بودند.

عقاب طلایی می تواند 
بیش از 30سال در 
طبیعت زندگی  کند و 

نقش مهمی در تعادل جمعیتی جوندگان داشته 
باشد. این گونه هزاران سال است که در سراسر 
قلمرو  خود در نیمکره شمالی زمین، موجودی 
دست نیافتنی، اسطوره ای و باشکوه است. اگر 
خوش شانس باشید می توانید در ارتفاعات کمتر 
تصرف شده زاگرس و البرز عقاب طلایی ایران را 
در حال پرواز ببینید. اما این پرنده در ایران در 

معرض خطر انقراض قرار گرفته است.
هم اکنون حدود ۱۲۸گونه جانوری و مهره دار 
کشور در معرض خطر انقراض هستند که برخی 
وضع خوبی ندارند و »دوزیستان« بیشترین 

آسیب پذیری را در این حوزه دارند.
در رده پستانداران، گور ایرانی، یوزپلنگ 
آسیایی، خرس سیاه و گوزن زرد، از رده خزندگان 
گونه هایی مانند افعی شاخدار دم عنکبوتی و افعی 
دماوندی، ۲0گونه از رده دوزیستان شامل وزغ ها، 
قورباغه ها و سمندرها، 5گونه از خاویار ماهیان 
دریای خزر در رده ماهیان و پرندگانی نظیر درنای 
سیبری، بالابان، اردک سرسفید، میش مرغ، 
عقاب طلایی و اردک مرمری در معرض خطر 
انقراض هستند. عقاب طلایی اگرچه در ایران 
در معرض خطر انقراض است، در مقیاس جهانی 
و براساس نظر کارشناسی IUCN جمعیت این 

پرنده در معرض خطر نیست.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

اکوسیستم پارک های جنگلی 
درمعرض نابودی است

وقتیمشکلاتدرختانراموردمطالعهقرارمیدهیمبا
2مشکلاصلیمواجهمیشویم.یکیمربوطبهدرختان
وگونههاییاستکهدرجنگلهایطبیعیوجوددارند
ودیگریمربوطبهدرختانوگونههایقرارگرفتهدر
پارکهایجنگلیدستکاشتاست.درستاستکهاین
درختاندرپارکهایجنگلیطبیعی،درشرایططبیعی
خودشانزندگیمیکنندومدتطولانیهمدراینجنگلها
بودهاندامابهدلیلدخالتهاییکهماداشتهایموشرایط
محیطیراعوضکردهایم،اینگونههادچارمشکلشدهاند
وشرایطبرایآنهامهیانیستکهنیازهایشانبرطرفشود.
علاوهبراینکهماآنهاراآسیبپذیرکردهایم،تغییراقلیم
نیزبهآناضافهشدهوآنهارادچاراشکالکردهاست.این
مواردرادرجنگلهاوپارکهایطبیعیبهخصوصدرشمال
کشورمیتوانبهوضوحدید.جزاینها،رفتوآمدهایبیش
ازحد،کوبیدگیهایخاک،ساختوسازدراینپارکها،
عدمرعایتظرفیتبرد،یعنیظرفیتیکهبرایاینپارکها
درنظرگرفتهاندکهمحیطزیستراحفظکنندوغلبهوجهه
اقتصادیاینپارکهابهوجههمحیطزیستیشانکهمنجر
بهورودگردشگروخودروبهداخلآنهاشده،عواملیاستکه

پارکهایجنگلیرابهنابودیکشاندهاست.
درموردپارکهایجنگلیدستکاشت،نوعدیگریاز
اینمشکلاتوجوددارد؛بهشکلیکهگونهایگیاهدر
جاییکاشتهمیشودکهنیازهایاکولوژیکدرنظرگرفته
نمیشوند.بهعنوانمثال،برایآنکهگردشگربتواندیکی،دو
ساعتدراطرافشهرگردشکند،درختانیکاشتهمیشود
کههمیشهودرزمستانهمسبزباشندکهمناسبآنمنطقه
نیستند،یاگونهایانتخابمیشودکهتنوعرنگیداشته
باشدوگاهیاوقاتگونههاییانتخابمیشوندکهباشرایط
اکولوژیکهمخوانیندارند.بیشتراینگونههابهطورخالصو
یکدستکاشتهمیشوندواین،اکوسیستمراازپیچیدگی
کهضامنپایداریاشاستخارجمیکند.بههمیندلیل
همیشهجنگلهاوپارکهایجنگلیدستکاشتاطراف
شهرها،مستعدآفاتوبیماریهاومشکلاتهستند.وقتی
استعدادبروزاینمشکلاتدرآنهاوجودداردباتغییراقلیمیا
باعدممراقبتمناسب،واردفازخشکیدگیمیشوندودقیقا
بههمیندلیلدراکثرپارکهایجنگلیاطرافشهرهاانواع
آفاتوبیماریدرختانوجوددارندکهنشاندهندهزوالو

تخریباکوسیستمهستند.

ایران در میان آسیب پذیرترین کشورها از بلایای طبیعی
رئیسگروهمطالعاتدیپلماسیزیستمحیطیدفتر
مطالعاتسیاسیوبینالمللیوزارتامورخارجهبا
بیاناینکهایرانجزوآسیبپذیرترینکشورهااز
بلایایطبیعیاستگفت:اینوضعیتلزومتوجه
بهایجادسامانههایهشداراولیهدربارهاطلاعرسانی

درزمینهبلایارانشانمیدهد.
بهگزارشایسنا،علیصالحپوردرنشستتخصصی
بررسیبارشهایسیلآسایفروردیندرجنوبو
جنوبشرقکشوردرپژوهشگاههواشناسیافزود:
یکیازمجموعههاییکهدرزمینهمقابلهبابلایای
طبیعیفعالیتمیکند،»اینفورم«است.براساس
گزارشاینمؤسسهاز3منظرشدتبلایایطبیعی،

تغییراتاقلیمیوخطراتبلایایطبیعیمیتوان
اینموضوعرابررسیکرد.درزمینهشدتبلایا
مطالعاتاینفورمنشانمیدهدکهشدتبلایاتمرکز
قابلتوجهیدرآفریقا،جنوبوغربآسیاوشرق

اروپاداردونرخشدتبلایادرایران3.۶است.
اواضافهکرد:درزمینهاثراتبلایايناشیازتغییرات
اقلیمی،اینفورمدوسناریویبدبینانهوخوشبینانه
مطرحمیکند.درسناریویبدبینانهبیتوجهی
بهتولیدگازهایگلخانهایوعدمکنترلگرمایش
جهانیلحاظشدهاستودراینزمینهایرانازجمله
کشورهایباآسیبپذیریبالاست.درسناریوی
خوشبینانهایرانمیتوانددرزمینهکاهشخطرات

بلایایطبیعینقشداشتهباشد.
رئیسگروهمطالعاتدیپلماسیزیستمحیطیدفتر
مطالعاتسیاسیوبینالمللیوزارتامورخارجه
بابیاناینکهطی۱۰سالگذشتهمیزانریسک
بلایایطبیعیبهطورقابلتوجهیدراغلبنقاط
دنیاازجملهایرانافزایشیافتهاست،تصریحکرد:
ایرانهمچنانجزوکشورهایباریسکبالابهشمار
میرودوپروفایلکشورماندرزمینهریسکدررده
2۸قراردارد.متأسفانهطی۵۰سالگذشتهباافزایش
۵برابریرخدادبلایایطبیعیمواجهبودهایم.این
وضعیتلزومتوجهبهایجادسامانههایهشداراولیه
دربارهاطلاعرسانیدرزمینهبلایارانشانمیدهد.

دریچه عددخبر

خبرخوان

مساحت کانون های گردوغبار داخل 
کشوراست، اما ریزگردهای برخاسته از 
۲۷۰میلیون هکتار از سایر کانون های 
خارجی در دیگر کشورها، نقاط مختلف 
ایران را تحت تأثیر قرار می دهند.

بزرگ ترین کانون بحرانی گردوغبار با 
1۰میلیون هکتار در صحرای قره قوم 
ترکمنستان است که شمال و شمال شرق 
کشور را تحت تأثیر ریزگردها قرار می دهد.

14
میلیون هکتار 

مساحت آتش سوزی در عرصه های منابع 
طبیعی کشور در سال گذشته به نسبت 
سال 14۰1افزایش یافت. به گفته علی 
ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت 
منابع طبیعی کشور، سال گذشته بیش از 
هزار و ۷۰4فقره آتش سوزی به مساحت 
1۲هزار و 4۳۰هکتار در عرصه های منابع 

طبیعی رخ داد.

353
درصد 

 مرمت غیراصولی، بلای جان 
یخدان ۲۲0ساله سیرجان

بخشیازیخدانروستایمحمودآبادسیرجانباقدمت22۰سال
دربارشهایشدیدهفتهگذشتهتخریبشدوبهگفتهمسئولان
میراثفرهنگیاستانکرمان،مرمتغیراصولیعاملاصلی
تخریببودهاست.بارشهایشدیدبهاریهفتهگذشتهسیرجان
خساراتینیزبهبرخیبناهایتاریخیاینشهرستانواردکرد.
یکیازبناهاییکهتخریبآنخبرسازشد،یخدانروستای
محمودآبادسیرجانبودوتصاویروفیلمهانشانمیدهدکه
بخشبزرگیازورودییخداندربارندگیتخریبشدهاست.
معاونمیراثفرهنگیاستانکرمانبهایرناگفت:اینیخدان
مالکخصوصیداردوچندسالقبلبدونهماهنگیبامیراث
فرهنگینسبتبهمرمتبنااقدامکرد.محسنموحدیگفت:
مرمتیخدانمحمودآبادسیرجانباپوششآجریانجامشده
کهکاریغیراصولیبود،درصورتیکهبایدبامصالحهمگنو
زیرنظرکارشناسانمرمتادارهکلمیراثفرهنگیانجاممیشد.

هادی کیا دلیری ؛ کارشناسجنگل سلطان طلایی از 
آسمان ایران می رود؟

عقابطلاییایران
درخطرانقراضاست

ویژگی 
عقاب طلایی ایران

عقابطلایی،گونهای
روزگرداستکهدرزیستگاههای
کوهستانیایرانزندگیمیکند.
بیشتربهعنوانپرندهایمهاجرشناخته
میشودوخیلیکمبهصورتبومییا

تولیدمثلکنندهدیدهمیشود.
رژیم غذایی: انواعپستانداراننظیر
خرگوش،سنجاب،روباه،سگ،دامسبک،
موش،جرد،انواعپرندگانمانندکبک،
قرقاول،غاز،حواصیلو...انواعخزندگان

مانندلاکپشت،مار،مارمولکو...
ویژگی های شاخص جسمانی: طول
بالآنهابین۱۸۵تا22۰سانتیمتراست.
نرهاومادههاازنظرظاهریشبیهبههم
هستندامامادههابسیاربزرگترازنرها
هستند.وزنعقابطلاییمادهبین3.9
تا۶.۱کیلوگرمووزننرهابین3تا4.4

کیلوگرماست.

مخاطرات 
عقاب های طلایی در ایران

تقریباتمامتهدیداتعقابهایطلایی
درایرانبهطورمستقیمیاغیرمستقیم

بهفعالیتهایانسانیمرتبطاست.تغییر
زیستگاه،آزاروشکارجوجهها،مسمومیت
ناشیازطعمههایآغشتهبهسمومکشاورزی،
برخوردباهواپیما،کابلودکلهایبرق،توسعه
شهرنشینی،جادهسازیدرمناطقکوهستانی،
ورودجمعیتهایانسانیبهزیستگاهآنهاو
کاهشطعمه،همگیتهدیدکنندهجمعیت

عقابطلاییایرانهستند.

60گونه 
تعداد گونه های عقاب 

در جهان

40گونه 
تعداد گونه های عقاب 

در آفریقا

11گونه 
تعداد گونه های عقاب 

در ایران 

گونه های عقاب ایران
عقاب دریایی دم سفید، 

عقاب دریایی پالاس، عقاب 
طلایی، عقاب شاهی، عقاب خالدار 
بزرگ، عقاب خالدار کوچک، عقاب 

صحرایی، عقاب خاکی، عقاب 
پرپا، عقاب دوبرادر، عقاب 

مارخوار

160-65 کیلومتر
سرعت متوسط عقاب ها بر ساعت

28- 14 سال
متوسط عمر عقاب ها 

18 - 13 سانتی متر
طول چنگال های عقاب طلایی

200هزار برابر
قدرت بینایی برخی عقاب ها نسبت 

به انسان 

900کیلوگرم
وزن آشیانه برخی عقاب ها

250 - 170 هزار بال
جمعیت تخمینی عقاب های طلایی 

منفرد جهان

100 - 60 هزار بال
تخمین عقاب های زادآور جهان

زیستگا ه جهانی

اوراسیا، آمریکای 

شمالی و شمال 
آفریقا

زیستگاه  ایرانی

کوهستان های شمال 

ور، البرز و 
و غرب کش

زاگرس

آهو، کل و بز

بزرگ جثه ترین 

شکار عقاب
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سریال »حشاشین« از رسانه های صوت و تصویر 
حذف می شود. به گزارش همشهری، مهدی 
سیفی، مدیرکل نظارت و تطبیق ساترا گفت: 
سریال »حشاشین« محصول کشور مصر است 
و روایت آن از تاریخ اسام متضمن تحریف های 
فراوانی است که به نظر می رسد با رویکرد سیاسی 
مغرضانه ای تولید شده است. بر همین اساس، 
طبق نظر شورای صدور مجوز ساترا، انتشار سریال 
»حشاشین« )The Assassins( در رسانه های 
صوت و تصویر فراگیر ایران مورد تأیید نیست. به 
این ترتیب، سریال »حشاشین« از پلتفرم های 
رسمی حذف خواهد شد.  »حشاشین« یک 
مجموعه تلویزیونی درام تاریخی مصری است 
که پخش آن از ۱۲مارس۲۰۲۴ آغاز شد. این 
مجموعه به خافت فاطمیان و گروه حشاشین 
می پردازد. این مجموعه به کارگردانی پیتر میمی 
و با حضور بازیگرانی چون کریم عبدالعزیز، فتحی 
عبدالوهاب، میرنا نورالدین و احمد عید ساخته 
شده است. این سریال روایتی غیرواقعی از زندگی 
حسن صباح است و نشان می دهد که چگونه او با 
رهبری مذهبی و سیاسی، جنگی پنهانی را علیه 

قدرت های آن زمان منطقه آغاز کرد. 

برجسته کردن فرقه ها از پروژه های 
صهیونیسم جهانی است

امیدعلی مسعودی، عضو شورای سواد فضای 
مجازی ساترا درباره سریال »حشاشین« و لزوم 
حذفش از پلتفرم ها به همشهری می گوید: 
این سریال دست روی شخصیتی گذاشته که 
تاریخ درباره آن روایات متعددی مطرح کرده 
و تاکنون دستمایه ساخت بازی های ویدئویی 
مشهوری با نام »اساسینز کرید«)فرقه آدمکشی( 
و تولید فیلم و سریالی به همین نام براساس 

این بازی و حتی نوشته شدن یک  سری رمان و 
کمیک بوک)داستان مصور( از روی آن بوده است. 
وی در ادامه یادآور می شود: برجسته کردن فرقه ها 
از پروژه های مهم صهیونیسم جهانی به شمار 

می رود و تصور می شود که تولید و پخش چنین 
سریال پرهزینه ای نیز با همین سیاست ها همسو 
باشد. این سریال با پخش در ایام  ماه مبارک 
رمضان که  ماه همدلی مسلمانان است، سعی کرد 

اختافات مذهبی مسلمانان را متبلور کند. یکی 
از اهداف سریال »حشاشین« این بود که ترور و 
سرآغاز ترور را به اسام و به خصوص به شیعیان 

ربط دهد.

حذفسریال»حشاشین«ازپلتفرمها
ساترا اعام کرد انتشار سریالی که درباره حسن صباح ساخته شده مورد تأیید نیست

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

کانون کارگردانان خانه تئاتر بزرگداشت اکبر زنجانپور را 
برگزار می کند

ملاقات آقای بازیگر
امروز در خانه هنرمندان و به کوشش کانون کارگردانان خانه 
تئاتر مراسم بزرگداشت برای بازیگری برگزار می شود که 
بخشی از خاطرات تصویری جمعی ماست. اکبر زنجانپور 
از بازیگران پیشکسوتی است که چهره و صدایش آشنای 
تماشاگر است. هرچند در چند سال گذشته به دلایل مختلف 
کمتر در فیلم و سریالی حضور داشته، اما در دهه7۰ در 
سریال هایی بازی کرد که برای بینندگان آن روزها جذاب 

بودند و همچنان هم به یاد مانده اند.
زنجانپور البته بازیگری را با سینما و تلویزیون شروع نکرد. 
او دانش آموخته بازیگری از دانشکده هنرهای زیباست و 
بازیگری را اصا با تئاتر شروع کرده است. او بازی در تئاتر 
را از سال۱۳۴۵ و از همان دوران دانشجویی شروع کرد و با 

کارگردانان مطرحی روی صحنه رفت.
اولین تجربه بازیگری اش در سال۴۵ و در نمایش »چوب  زیر 
بغل« از بهمن فرسی اتفاق افتاد که در دانشکده هنرهای زیبا 
روی صحنه رفت و ۳سال بعد هم باز در نمایش دیگری از 
فرسی با نام »صدای شکستن« بازی کرد. در همان سال حمید 
سمندریان پیشنهاد بازی در نمایش »نگاهی از پل« نوشته 
آرتور میلر را به او می دهد که در همان دانشکده هنرهای زیبا 
روی صحنه می رود. مدتی بعد باز تجربه همکاری با سمندریان 

تکرار می شود و این بار در نمایش ماقات بانوی سالخورده. 

سریال هایی که خاطره شدند
در طول دوران بازیگری، زنجانپور سریال های متعددی بازی 
کرد که بعضی از آنها حالا بخشی از نوستالژی مخاطبان آن 
روزهاست. »عطر گل یاس« و »آوای فاخته« ازجمله این 
سریال هاست که در اوایل دهه7۰ هر دو به کارگردانی بهمن 
زرین پور ساخته و پخش شدند و در زمان پخش، تماشاگران 

زیادی داشتند.

زنجانپور و دوبله
در کنار تمام این فعالیت ها زنجانپور در حوزه دیگری هم 
کار کرده که شاید کمتر از آن صحبت شده باشد. در دهه۵۰ 
هنرمندان دوبله در اعتراض به پایین بودن دستمزدشان دست 
به اعتصاب زدند و بسیاری از گویندگان به همین دلیل دست از 
کار کشیدند. مشخص نیست این اعتصاب موفقیت آمیز بوده و 
دستمزد صداپیشگان بالا رفته یا نه؛ اما در جریان آن یک اتفاق 
جالب رخ داد. به جای گویندگانی که کار نمی کردند، تعدادی 
از بازیگران سینما وارد دوبله شدند و این کار را انجام دادند که 
البته به دلخوری صنف گویندگان هم انجامید. اکبر زنجانپور 
یکی از بازیگرانی بود که در کنار خسرو شکیبایی و بهروز به نژاد 
به این کار مشغول شد. زنجانپور گویندگی را با نقشی و در 
فیلمی  تجربه کرد که کمتر ایرانی ای است که آن را ندیده باشد؛ 
فیلم هندی »شعله« که سال ها در ایران روی پرده بود و در 
سال های دهه6۰ از فیلم های محبوب تماشاگران ایرانی بود. 
این فیلم شخصیت منفی و پلیدی به اسم جبار سینگ دارد. 
صدایی که روی این شخصیت می شنوید صدای اکبر زنجانپور 

است. خود او درباره دوبله این فیلم گفته 
است: »چنگیز جلیلوند از من 
برای دوبله نقش جبار سینگ در 
فیلم »شعله« دعوت به کار کرد. 

سعی کردم صدایم شبیه امجد خان 
بازیگر نقش جبارسینگ باشد.«

رخدادکوتاه تر  از گزارش

پان 

»تلماسه: بخش۲«، بهترین فیلم 
حماسی به انتخاب منتقدان 

بخش دوم »تلماسه« محصول لجندری پیکچرز که با 
بودجه ۱۹۰میلیون دلاری ساخته شده است، تاکنون از 
سوی ۴۱7منتقد وب سایت راتن تومیتوز توانسته میانگین 
 Dune:( »۲امتیاز ۹۳درصد را دریافت کند. »تلماسه: بخش
Part Two( محصول۲۰۲۴ به کارگردانی دنی ویلنوو است 
که فیلمنامه را همراه با جان اسپیتز نوشته. این فیلم دنباله 
»تلماسه«)۲۰۲۱( و دومین فیلم اقتباسی دوبخشی از رمانی 
به همین نام چاپ سال۱۹6۵ اثر فرانک هربرت به شمار 
می رود. در این قسمت پل اتریدیز با مردم فرمن، سیاره 
بیابانی آراکیس متحد می شود تا علیه خاندان هارکونن به 
جنگ برود. بازیگران مشترک با فیلم اول عبارتند از: تیموتی 
شالامی، ربکا فرگوسن، جاش برولین، استان اسکاشگورد، 
دیو باتیستا، استیون مک کینلی هندرسون، زندایا، شارلوت 

رمپلینگ و خاویر باردم. 

فیلم »اقبال لاهوری« ساخته می شود 
محمدمهدی اسماعیلی در حاشیه نشست با مدیران و دبیران 
جشنواره بیست و یکم امام رضا)ع( در جمع خبرنگاران بدون 
ذکر نام کارگردان یک فیلم سینمایی  درباره اقبال لاهوری، 
شاعر پارسی گوی ساکن پاکستان  گفت: کارگردان در حال 
آماده سازی فیلمنامه است و تا قرارداد بسته نشود، اسمش را 
نمی آورم. بنیاد سینمایی فارابی در حال منعقد کردن قرارداد 
آن است و تا آخر سال و یا اوایل سال آینده اثر ساخته می شود. 
می خواهیم فیلمی باکیفیت و خوب بسازیم. وزیر فرهنگ و 
ارشاد درباره یکی از نتایج سفر به پاکستان و سریانکا که 
ساخت یک فیلم سینمایی مشترک با پاکستان درخصوص 
اقبال لاهوری است، اظهار کرد: خیلی خوشحالم که امسال را 
با همین کارهای مشترکی که وعده داده بودیم آغاز کردیم. 
کار »مست عشق« هم دیدم با استقبال خوب اهالی سینما 
روبه رو شده و روزهای اول بالاترین حد نصاب ها را به دست 

آورده است.

بههیچچیزیجزگوشیموبایلنیازندارید
محمدرضا خردمندان، کارگردان سینما در نخستین دورهمی جشنواره »آسمون«، ویژه تولیدات فضای مجازی 
نوجوان: به نظرم فیلم ساختن به شدت ارزان و آسان شده و هیچ چیز جز گوشی موبایل برای فیلم سازی لازم 

نیست. این امکانی است که در دسترس همگی قرار دارد.٫ ایسنا

اکرانآنلاینیعنیقاچاقمحترمانه
محمد حمزه ای، کارگردان فیلم »کاپیتان«: اکران آنلاین به عنوان نخستین بستر نمایش در کشور ما یک 
شوخی بی مزه است. گویا خودمان تصمیم گرفته ایم فیلممان را قاچاق کنیم. من این اتفاق را قاچاق محترمانه 

می دانم. فیلم ها در اکران آنلاین عموما از طریق نسخه قاچاق یا شبکه های ماهواره ای دیده می شوند.٫ ایلنا

از »حشاشین« تا »خداوند الموت«

سریالی که زندگی و زمانه حسن صباح را به تصویر می کشد در حالی از پلتفرم های رسمی کنار 
می رود که  منتقدان و پژوهشگران آن را آمیخته با دروغ و افسانه پردازی می دانند. زندگی 
حسن صباح در سال های دور دستمایه یکی از پاورقی های تاریخی ذبیح الله منصوری قرار 
 گرفته بود که به خصوص در دهه60 یکی از پرخواننده ترین و محبوب ترین کتاب های تاریخی

 محسوب می شد. 
»خداوند الموت« نوشته پل آمیر با ترجمه ذبیح الله منصوری که همچنان تجدید چاپ می شود 
و خواننده دارد، در بیشتر مواقع محصول تخیل ذبیح الله منصوری است که متخصص نوشتن 

پاورقی هایی بود که به نام نویسندگان خارجی منتشر می شد.

مکث

ساخت قسمت دوم »افسانه شوالیه« بعد از ۲۳ سال
قسمت تازه فیلم جنجالی و تاریخی »افسانه شوالیه« با سرمایه شبکه 

سینمای 
جهان

نتفلیکس جلوی دوربین می رود. به گزارش صبا، برایان هلگلند، 
کارگردان نسخه اصلی با اعام خبر تولید قسمت دوم می گوید 
نتفلیکسی ها به دنبال ساخت فیلمی موفق و پرفروش هستند. به گفته این فیلمساز، 
مدیران نتفلیکس گفته اند ابایی از خرج کردن پولی هنگفت برای قسمت دوم »افسانه 
شوالیه« ندارند و هدفشان تولید اثری تماشایی و جذاب است. این کارگردان عقیده دارد 
فیلمنامه قسمت دوم باید با توجه به نیازهای روز تغییر کند و با درک امروزی از مسائل 
هماهنگ شود. نزدیکان هلگلند می گویند داستان فیلم در قسمت دوم قرار است 
ماجرای دزدان دریایی را دنبال کند. با این حال، فعا هیچ اطاعی از کم و کیف فیلمنامه 
»افسانه شوالیه۲« در دست نیست. نسخه اصلی سال۲۰۰۱ اکران عمومی شد و هیت 
لجر که در آن زمان ستاره ای محبوب و در حال رشد بود، نقش شخصیت محوری 

داستان را بازی کرد.
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حافظ
ما در پياله عکس رخِ يار ديده ايم
ای بی خبر ز لذتِ شُربِ مدامِ ما

خاموشیکولرهایبرقخوار
فاطمه عباسی

عطر گل، بوی گلاب  روز هشتم ارديبهشت در تقويم به عنوان روز ميمند ثبت شده است. در اين فصل عطر گل و گلاب فضای اين شهر را پر می کند. ميمند در عکس روز
فاصله 11۷کيلومتری شيراز قرار دارد که يکی از بزرگ ترين توليدکنندگان گل و گلاب ايران است.   عکس ها: باشگاه خبرنگاران جوان

چندی پيش يک جفت اسب از گارد 
سواره نظام سلطنتی، حوالی ساعت 
نظم، در اختيار ارتش ها يا نيروهای نظامی جهان قرار دارند. در اينجا به افکار عمومی را به حيوانات زبان بسته ای جلب کرده که برای برقراری زخمی ها و اسب ها اکنون در سلامت کامل هستند؛ اما اين اتفاق، توجه هم به برخی اتومبيل ها وارد کردند. البته ارتش انگلستان اعلام کرده، پرتاب کردن سوارهايشان، لااقل4شهروند را هم زخمی و خسارت هايی 8 ونيم صبح، در خيابان های لندن رم کردند؛ اسب هايی که بعد از 

برخی از آنها اشاره می کنيم.

حیوانات نظامی
سیدسروش طباطبایی پور

دغدغه

کارت سوخت در بازار سياه

تا همین چند وقت پیش خیلی از افرادى که از خودروى 
شخصی شان استفاده نمی کردند، کارت سوختشان را 
اجاره می دادند تا سهمیه شان نسوزد و از این طریق پولی 
هم به جیب زده باشند، اما صحبت هاى وزیر نفت مبنی بر 
اینکه به زودى سوختگیرى فقط با کارت سوخت شخصی 
انجام می شود و دیگر خبرى از کارت سوخت آزاد در 
جایگاه ها نخواهد بود، باعث شد عده اى به فکر فروش 
کارت هاى سوخت به عده اى که سوختگیرى برایشان چالش 
خواهد شد، بیفتند. اگر سرى به سایت هاى فروش بزنید، 
آگهی هاى مختلفی را براى فروش کارت سوخت می بینید 
که قیمت هاى جالبی دارند، قیمت هایی که از یک میلیون  
تا 20میلیون متغیر است. حتما می دانید که این روش ها 
کاملا غیرقانونی است و حتی ممکن است باعث شود افرادى 
کارت هاى سوخت را سرقت کرده و بفروشند و عده اى هم 
این کارت هاى سرقتی را بخرند و بعد توى دردسر بیفتند. 
البته که وزیر نفت این را هم گفته که قرار است با استفاده 
از روش هاى غیرقیمتی مصرف سوخت را کنترل کنند و 
کارت سوخت هاى اضطرارى به تعداد معدود در جایگاه هاى 
سوخت قرار می گیرد تا افرادى که کارت سوختشان نرسیده 
و مشکل دارند، استفاده کنند. مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده هاى نفتی ایران هم گفته که هیچ نگرانی بابت توزیع 
بنزین وجود ندارد و لازم نیست نگران باشید.  با این حال 
توصیه ما به شما این است که از خرید کارت هاى سوخت 
خوددارى کنید و تا جایی که امکان دارد کمتر از خودروى 
شخصی استفاده کنید تا سوخت کمترى مصرف شود و 

سهمیه کارت سوخت تان برایتان کافی باشد.

مهر هميشگی ايرانيان در جهان زبانزد است و اتفاقی 
نبوده که مردم برای کمک به هم وطنشان شتاب نکرده 
باشند و يکديگر را تنها گذاشته باشند؛ نمونه اش را بارها 
در بروز بلايای طبيعی ديده ايم و يا در سرمای زمستان که 
عده ای با راه انداختن پويش های مختلف، گرما را به خانه 
محرومان هديه می دهند. در واقع در مملکتی زندگی 
می کنيم که هر کسی، تا جايی که از دستش بر می آيد 
برای کمک دريغ نمی کند؛ يک نمونه زيبا که اين روزها 
در فضای مجازی حسابی وايرال شده، همين تصويری 
است که مشاهده می کنيد. بنر تحسين برانگيز يک نانوا 
بالای ورودی مغازه اش که روی آن نوشته: »هيچ کس نبايد 
گرسنه بخوابد. اگر به هر دليل پول همراه نداريد، يک 
عدد نان رايگان هديه بگيريد.« دمتان گرم و کاسبی تان 

پر برکت آقای نانوا!

عکس خانه

می خواستم کاری را انجام دهم که کسی تاکنون نکرده 
بود، نه در ايران و نه حتی در خارج از ايران.

هوشنگ سيحون

همدان قلب ایران 
است و آرامگاه او قلب 
همدان. به ویژه آنکه این شهر با ساختار و ساختمان مربعی اش، 
گویی مزار او را تنگ در آغوش کشیده و گرفته است؛ بنایی 
که درست 70سال پیش، در چنین روزى گشایش یافت؛ 
آرامگاهی نونوار و تازه ساز که هوشنگ سیحون، ملهم از گنبد 
قابوس، زیرنظر محسن فروغی و با تأیید آندره گدار و حمایت 
علی اکبر سیاسی ساخت تا نخستین اثر معمارى اش، پس 
از فارغ التحصیلی از مدرسه عالی مطالعات معمارى  پاریس 
باشد؛ فرایندى که البته از وقتی درباره اش اندیشیده شد تا 
زمانی که پرده بردارى شد، 9سالی طول کشید تا آنکه در 
پایان کنگره اى 10روزه رخ نمایی کرد. ویژه برنامه هزارمین 
زادروز بوعلی سینا، با حضور حیرت انگیز 69ایران شناس از 
26کشور جهان برگزار شد و آن قدر احداث آن مهم بود که 
نه تنها مجلس، 300هزار تومان بودجه کمکی برایش مصوب 
کرد که 900هزار بلیت  اعانه ملی فروخته شد و درصدى از 
فروش کارخانه سیمان رى در اختیار انجمن آثار ملی قرار داده 

شد تا هزینه هاى ساخت آن تأمین شود.
براى گشایش بناى نوبنیاد مقبره ابن سینا در بعدازظهر 
پنجشنبه، نهم اردیبهشت1333 همه آمده بودند . ردپاى 
آن مراسم را می توان در خاطرات و همچنین روزنامه ها پیدا 
کرد. یکی شان ذبیح الله صفا بود که در جایی نوشته است: 
»چهارشنبه هشتم اردیبهشت، میهمانان عازم همدان شدند. 
صبح روز بعد، آرامگاه این دانشمند نامی گشایش یافت. یکی 
از نکات مهم مراسم، پرده بردارى از مجسمه ابن سینا )ساخته 
ابوالحسن صدیقی( و افتتاح آرامگاه او )با معمارى هوشنگ 

سیحون( و سخنرانی لویی ماسینیون است.«
به شهادت خبرنگار روزنامه اطلاعات؛ »مراسم خاصی براى 
این موضوع مهم تدارک دیده شده بود و براى همین مهم در 
میدان مجسمه ابوعلی سینا متجاوز از 30هزار نفر از اهالی 
اجتماع کرده بودند.« و به گزارش روزنامه کوشش؛ »مجسمه 
دانشمند بزرگ عالی مقام شرق روى پایه فلزى و سنگ مرمر 
سفید به طرز بسیار زیبایی تزیین شده و 3 متر ارتفاع آن 
است. آقاى حسین علاء، وزیر دربار، نوار مخصوص را قطع 
کرد و ازدحام جمعیت هورا کشیدند و احساسات ملی را 

نمایان کردند.«
 اما به نظر یکی از سخنرانی هاى بسیارخاص و پربارى را که 
درباره پورسینا ایراد شد در میان کلمات و جملات ولادیمیر 
مینورسکی، ایران شناس روس می توان یافت که گفت: 
»این تجلیل، ابن سینا را به صورت بتی زراندود که باید 
مورد پرستش قرار گیرد درنمی آورد، بلکه به صورت مردى 
درمی آورد که منطق عصر خود را پیروى می کند و این خود 
باید او را براى ایرانیان و دوستداران ایران گرامی تر و ارجمندتر 
سازد.« حالا از آن روز باشکوه، درست 7 دهه گذشته است و 
آرامگاه پورسینا، مهم ترین بناى همدان است و عالم و عامی و 
هرکس که قدم به این دیار می گذارد، نمی شود که بی ندیدنش 

از آن برود، زیرا مدفن او، نماد همدان است.

حمیدرضا محمدی

نماد همدان

جمیله شیخی 
بازیگر
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در زندگي من حرفه بازيگري 
خیلي مهم بود. اما هیچ وقت 

بازيگري باعث نشد كه فراموش 
كنم همسر و مادر هستم.

اسب:  اسب ها شايد نقش پررنگ تری در خدمت رسانی به ارتش های جهان 
استفاده می کند. پليس انگلستان رفاقت بيشتری با اسب ها نسبت به ديگر کشورها دارد.همين دليل پليس از اين حيوان، برای برقراری نظم در زمين های فوتبال، گلف يا راگبی هم اسب های پليس، آموزش می بينند تا در موقعيت های پر سر و صدا هم آرام بمانند؛ به کارآمدترند؛ زيرا می توانند به مکان هايی بروند که گَرد ماشين های پليس به آنجا نمی رسد. به پليس می کند؛ حتی برخی معتقدند اسب های پليس، در برخی مناطق از اتومبيل ها نيز داشته اند؛ به خصوص  در جنگ جهانی اول. در عصر ما نيز اين موجود نجيب، کمک شايانی 

پرنده:  در روزگاری که خبری 
از تلفن و اينترنت نبود، اين پرندگان 
آسمانی بودند که دستور فرماندهان 
نظامی را در مناطق عملياتی به گوش 

سربازان می رساندند؛ اما اين روزها، از 
پرندگان به گونه های ديگری بهره مند 

می شوند. مثلًا آموزش به عقاب ها برای 
توقف هواپيماهای بدون سرنشين، يکی 

از همين نمونه هاست. در کشور هلند، 
عقاب ها در خدمت قانون هستند.

سگ: سگ ها، سال هاست که عضو دائمی 
نيروهای پليس و امدادی هستند؛ کشف مواد مخدر، 

رديابی مجرمان، پيداکردن مجروحان زير آوار و... 
بخشی از خدماتی است که اين موجود باوفا در حق 

انسان انجام داده است. شايد مهم ترين ويژگی 
اين همکار قانون، شجاعت، آموزش پذيری و قابل  
اعتمادبودن است. بهترين نژاد اين حيوان، چوپان 
آلمانی يا همان »ژرمن شپرد« باهوش و قوی است.

گربه:  حس بويايی گربه ها، شبيه 
سگ هاست؛ اما معمولا برای پيداکردن مواد مخدر از 
آنها استفاده نمی کنند. مثلا در دوره ای، حمل ونقل 
خاويار در برخی کشورها، غيرقانونی بود و پليس 
برای پيداکردن آن، از گربه ها بهره می برد. در 
انگلستان، گربه ها به نگهبان های ايستگاه معروف 
بودند؛ يعنی در روزهايی که فناوری محدودتر 
بود، از گربه ها برای کنترل موش هايی که اطراف 
ايستگاه های راه آهن بودند، استفاده می شد تا 
خسارت کمتری به ريل ها وارد کنند.

قبض های نجومی بهار و تابستان، 
هر ساله پای مشترکان زيادی را به 
ادارات برق می کشاند و کولرهای 
گازی، بزرگ ترين متهم اين ماجرا 
شناخته شده اند. هر درجه افزايش 
دما، مصرف برق در ايران را بين500 
تا۷00مگاوات افزايش می دهد و اين 
وضعيت به اندازه ای حاد می شود 
که گاهی شبکه برق را با خاموشی 
و قطعی برق مواجه می کند. اين 
شرايط در حالی رخ می دهد که اگر 
بخواهيم براساس استانداردهای 
جهانی رفتار کنيم، به جز مردمی 
که در استان های جنوبی که گرم و 
شرجی  است زندگی می کنند،باقی 

افراد نيازی به استفاده از کولرهای 
گازی ندارند و کولرهای کم مصرف 
آبی جوابگو است. علاوه بر اين 
ايرانی ها دمای رفاه را رعايت 
نمی کنند و ترجيح می دهند با 
مصرف برق زياد زمستان را به 

خانه هايشان بياورند! 
البته قرار بود تبليغات و استفاده از 
کولرهای گازی محدود شود تا دچار 
خاموشی های مکرر و کمبود برق در 
تابستان نشويم، اما اين روزها که 
هوا رو به گرم شدن می رود، هرجا 
را که نگاه کنيد، يکی از تبليغات 
انواع کولر های گازی را می توانيد در 
شهر ببينيد. شهروندان زيادی هم 
برايشان مهم نيست که با استفاده 
از کولرگازی، چقدر مصرف برق را 
بالا می برند. عده ای هم گول اين 
تبليغات را می خورند و اگر تا پارسال 

از کولرآبی استفاده می کردند، 
امسال قصد خريد کولرگازی را 
کرده اند؛ بدون اينکه بدانند قرار 

است چقدر پول از جيب شان برود.
مسئولان وزارت نيرو و شرکت توانير، 
امسال سفت ايستاده  و اعلام کرده اند   
اگر از اين کولرها برای خنک شدن 

استفاده کنيد، بايد منتظر قبض های 
نجومی و بيش از 2ميليون تومان 

باشيد.
در واقع اگر مشترکی از کولرگازی 
استفاده کند، معمولا مصرف 
سرمايش آن حدود ٦ تا ۷ برابر 
می شود و با توجه به ويژگی 
خاص کولرگازی که به صورت 
نقطه ای خنک می کند، حداقل 
800کيلووات ساعت صرفا برای 
مصرف سرمايشی در يک خانه 
معمولی استفاده می شود که با توجه 
به مصرف ساير تجهيزات برقی، 
متوسط مصرف ماهانه نزديک 900 

تا 1000کيلووات ساعت خواهد شد.
اين ميزان مصرف بيش از 3برابر 
مصرف کسانی با همان ويژگی ها و 
همان تجهيزات خانگی است که به 
جای کولرگازی از کولرآبی استفاده 
می کنند. اين مقدار مصرف، باعث 
افزايش پلکانی تعرفه برق مصرفی 
می شود؛ يعنی در دامنه 300کيلووات 

ساعت، هر کيلووات ساعت به طور 
متوسط 120تومان در قبوض برق 
مشترکان محاسبه می شود، اما در 
دامنه 900 يا 1000کيلووات ساعت، 
شما بايد به ازای هر کيلووات ساعت 
1000تومان يعنی حدود 8برابر بيشتر 
هزينه برق را بپردازيد؛ بنابراين 
مصرف 3برابر و افزايش نرخ 
8برابری سبب افزايش 24برابری 
قبض برق کسانی که کولرگازی 
استفاده می کنند خواهد شد؛ 
به عبارتی، قبض برق اين مشترکان 
 در دوره 2ماهه بيش از 2ميليون

تومان می شود.
در نتيجه اگر ساکن جنوب کشور 
يا مناطق گرمسيری نيستيد، بهتر 
است بی خيال خريد کولرگازی 
شويد و اگر هم تا پارسال از اين مدل 
کولرها استفاده می کرديد، امسال 
تجديدنظر کنيد و با خريد کولرآبی، 
خودتان و بقيه را از خاموشی ها و 

هزينه های گزاف نجات بدهيد.

 اگر ازکولرهای گازی
 برای خنک شدن استفاده کنید، 

 باید منتظر 
قبض های نجومی و بیش از 

2میلیون تومان باشید

 شتر:  از اين موجود صبور و
 پر تحمل، بيشتر در خاورميانه و 

مناطق کويری استفاده می شد. شايد 
تنها راه حمل ونقل ادوات نظامی يا 

بازگرداندن مجروحان جنگی در دل 
کوير، همين موجود سختکوش و 

پرطاقت بود.



روز 
تردید

همانقدر که سریع بالا رفت، همانقدر هم با سرعت 
در توانایی هایش شک و شبهه ایجاد شد. اوسمار 
ویرا که بعد از پذیرفتن هدایت پرسپولیس با 
عملکرد خوب خود موفق شده بود هواداران و 
منتقدان را تحت تأثیر قرار بدهد و حتی زمزمه ها 
در مورد تمدید قراردادش هم با همدلی حداکثری 
سرخ ها همراه بود، در پی شکست مقابل آلومینیوم 
اراک در ضربات پنالتی خیلی زود با وجه دیگری 
از کار در این تیم بزرگ هم همراه شد؛ اینکه حالا 
همان تعریف و تمجیدها مثل آوار بر سرش خراب 
شده اند و بسیاری از ستایشگران مربی برزیلی در 
حال زیرسؤال بردن صلاحیت او هستند. اوسمار 

فقط طی یک روز وارد جهنم شد!

    این اراک، آن اراک نبود
همه به یاد داریم که پرسپولیس در نخستین بازی 
رسمی اوسمار ویرا نیز در همین شهر اراک با یک 
گل از آلومینیوم شکست خورد اما بعد از آن باخت 
لیگی که اتفاقا مهم هم بود و اثراتش در جدول 
همچنان مشخص است، کمتر از ناکامی اخیر در 
جام حذفی به اوسمار فشار آمد، چرا؟ چون قرمزها 
آن روز نمایش سزاوارانه تری داشتند. شهاب 
زاهدی و سروش رفیعی موقعیت های عالی گلزنی 
را از دست دادند و یک پنالتی پرسپولیس هم 
نادیده گرفته شد. گل زیبای امیر نوری هم غیر از 
مهارت و فرصت طلبی این بازیکن، حاصل اشتباه 
فردی کمرشکن علیرضا بیرانوند بود. قصه بازی 
حذفی 2تیم اما فرق داشت. این بار پرسپولیس از 
داوری سود برد و گل اول این تیم توسط اوستون 
اورونوف بعد از خطای نادیده گرفته شده روی 
بازیکن حریف به ثمر رسید. با این حال چه این 
گل و چه گل دوم توسط عیسی آل کثیر نتوانست 
زمینه ساز برتری قرمزها باشد و عجیب آنکه 2گل 
برتری در وقت های اضافی نیز چنین نکرد. وقتی 
تیمی این اندوخته های مهم را برای برد از دست 
می دهد، روشن است که کادرفنی اش عملکرد 
خوبی نداشته و باید بازخواست شود. پس فشارها 

روی اوسمار طبیعی است.

   این چه تعویض هایی بود؟
صدای اعتراض به تعویض های اوسمار ویرا از 
همان خلال بازی هم به گوش می رسید. مربی 
برزیلی در نیمه  دوم شروع کرد به خلع سلاح 
پرسپولیس و ستاره های این تیم را یکی پس از 
دیگری تعویض کرد؛ از سروش رفیعی که بین 
2نیمه عوض شد تا مهدی ترابی که دیگر به 
خروجی سنتی ویرا در نیمه های دوم تبدیل شده 
است. بعد هم عبدالکریم حسن و اوستون اورونوف. 
گویا سرمربی برزیلی با وجود فشار زیاد تیم حریف 
هیچ احتمالی نمی داد که بازی به وقت های اضافی 
کشیده شود. به علاوه خروج این عناصر عمدتا 
تهاجمی، به آلومینیوم کمک کرد با توان بیشتری 
به سمت دروازه قرمزها یورش ببرد و بالاخره 
زهرش را بریزد. شاید اوسمار در پی حفظ نیروی 
تیمش برای بازی با سپاهان بود اما سیاست های 
او نتیجه معکوس داد، چرا که پرسپولیس در اراک 
ناچار شد نیم ساعت بیشتر هم بازی کند و دست 

آخر یک جام را از دست بدهد!

   هشداری که شنیده نشد
پیش تر هم در مورد افت پرسپولیس در نیمه های 
دوم نوشته بودیم و اینکه قرمزها خوش شانس 
بودند که با سیاست دفاع همه جانبه در مسابقه 
مقابل تیم هایی همچون گل گهر و ملوان به 
موفقیت رسیدند. در حقیقت این سبک از بازی 
مورد علاقه هواداران نیست و تازه اگر توپی هم 
درون دروازه برود، همه اندوخته های تیم را به 
باد خواهد داد. این هشدارها اما شنیده نشد تا 
کابوس نیمه دوم به طور تمام و کمال در اراک 
برای پرسپولیس تعبیر شود. پرسش اینجاست که 
پرسپولیس وقتی می تواند مثل نیمه اول وقت های 
اضافی بازی کند، چرا به تازگی بعد از جلو افتادن از 

رقبا به دفاع مطلق رومی آورد؟

جام سیزدهم
تیم ملی فوتسال ایران امروز فرصت دارد تا برای 
سیزدهمین بار قهرمان آسیا شود؛ آن هم در 
شرایطی که در دوره گذشته جام را از دست داده 
و حالا به دنبال اعاده حیثیت در قاره کهن است. 
شاگردان وحید شمسایی که در مرحله گروهی 
با افغانستان، کویت و بحریت هم گروه بودند، با 
3 پیروزی و 9 امتیاز  راهی مرحله حذفی شدند 
و پس از شکست دادن قرقیزستان و ازبکستان، 
علاوه بر صعود به جام جهانی، خودشان را به فینال 
این بازی ها رساندند. حالا آنها باید در بازی نهایی 
به مصاف تایلند میزبان بروند؛ تیمی که در مرحله 
گروهی ویتنام، میانمار و چین را شکست داده و در 
مرحله حذفی از سد عراق و تاجیکستان گذشته 
است. فراموش نکنیم در تاریخ جام ملت های آسیا، 
ایران 12 بار قهرمان شده و 4 بار هم جام به خانه 
ژاپنی ها رفته است. تایلند در این سال ها 2 بار به 
فینال رسیده و هر دوبار بازنده بوده که یکی از این 

شکست ها مقابل ایران بوده است.

پیشبازی

پخش زنده

 روز مانده تا 
المپيک

برنامه بازی

ناپولی

آاسرم
19:30

سری آ  ایتالیا

سه شنبه 11 اردیبهشت  1403

چهار شنبه 12 اردیبهشت  1403

شمسآذر

پيکان
18:20

هوادار

صنعتنفت
17:00
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پرسپوليس

سپاهان
19:30

استقلالخوزستان

ملوان
18:15

آلومينيوم

فولاد
18:15

مسرفسنجان

گلگهر
17:45

ذوبآهن

نساجي
18:00

تراکتور

استقلال
17:00

تاتنهام

آرسنال
16:30

لیگ برتر انگلیس

ناتينگهامفارست

منچسترسيتی
19:00

ایران

تایلند
14:30

فوتسال جام ملت های آسیا - فینال

پورتو

اسپورتينگ
23:00

لیگ برتر پرتغال
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جهنمجهنم
ددرر یک  یک روزروز
از اراک تا اراک؛ چگونه از اراک تا اراک؛ چگونه اوسمار ويرااوسمار ويرا بدترين شبش را  بدترين شبش را 
روي نيمکت پرسپوليس پشت سر گذاشت؟روي نيمکت پرسپوليس پشت سر گذاشت؟

4مقدس، 4نحس

اوسمار اشتباه کرد 
حمید درخشان چند ایراد از سرمربی پرسپولیس گرفته 
و او را مقصر باخت به آلومینیوم می داند؛ تعویض های 
زودهنگام، تغییر پست بازیکنان و چینش پنالتی زن ها

رکوردهای امیررضا رفیعی یک شبه بر باد رفت تا روشن 
شود گلر جوان سرخ ها هنوز راه درازی پیش رو دارد

ي|
زاد

م به
رها

رح|
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نكته بازی

برد می خواهید؟ بکشانید به پنالتی!
از قرار معلوم یکی از راه های تضمین شده برای موفقیت رقبای 
پرسپولیس در جام حذفی این است که بازی را به ضربات پنالتی 
بکشانند! سرخپوشان در حالی پس از تساوی4-4 در اراک در 
ضربات پنالتی مقابل آلومینیوم شکست خوردند که حتی در همین 
ضیافت هم از حریف پیش افتادند و پنالتی اول آلومینیوم خراب 
شد اما در نهایت اشتباه دانیال اسماعیلی فر و وحید امیری منجر 
به شکست قرمزها شد. این پنجمین باخت پرسپولیس در 7مسابقه 
آخری است که کار قرمزها در جام حذفی به پنالتی می کشد. حتما 
به یاد دارید که 2تا از مشهورترین این شکست ها در دربی های تهران 
بوده و البته یکی از بدترین آنها در دیدار با قشقایی رقم خورده است. 
امسال که گذشت اما به نظر می رسد رفع این کاستی، نیاز به کمی 

کار روحی و روانی دارد.

هرقدر دور شد، فایده نداشت
در زمان از راه رسیدن ضیافت پنالتی های آلومینیوم اراک 
و پرسپولیس، وحید امیری کاپیتان سرخپوشان بود. با این 
حال نام خود او بین 5پنالتی زن اول تیم به چشم نمی خورد. 
اینطور به نظر می رسد که بعد از تجربه تلخ خراب کردن پنالتی 
در جام ملت های2015 آسیا، امیری دیگر خوش ندارد در چنین 
موقعیتی قرار بگیرد اما از بدشانسی او اوضاع طوری پیش رفت که 
اصلا کسی در زمین باقی نماند! با حرکت پا به پای 2تیم، در نهایت 
نوبت به امیری رسید تا پنالتی هفتم قرمزها را بزند اما مطابق انتظار 
با روحیه پایین این ضربه را مقابل احمد گوهری از دست داد تا 
زمینه ساز شکست تیمش شود. این پنالتی خراب شده، یک خاطره 
بد از وحید امیری در آخرین روزهای فوتبالش است؛ دورانی که او 

اغلب یا مصدوم بوده، یا کم اثر.

آماده »بی خاصیت« لقب گرفتن باش!  
قطعا یکی از عوامل باخت پرسپولیس مقابل آلومینیوم اراک و 
کنار رفتن این تیم از جام حذفی، اشتباهات کادرفنی بود. اوسمار 
ویرا تعویض های بدی داشت و به طور کلی هم وقتی تیمی در 
جریان یک بازی 2بار برتری 2گله خودش را از دست می دهد، 
حتما سرمربی اشتباه کرده و باید پاسخگو باشد. در همین راستا با 
توجه به شناختی که از فوتبال ایران داریم، به ویرا توصیه می کنیم 
آماده »بی خاصیت« لقب گرفتن باشد. از حالاست که انواع و اقسام 
حملات به او صورت بگیرد و برخی پیشکسوتان تیم که کاپلو و کلوپ 
را هم قبول ندارند، کلا مرد برزیلی را زیر سؤال ببرند. احتمالا به زودی 
شاهد طرح جملاتی مثل »هر کسی با این بازیکنان می توانست 
همین نتایج را بگیرد« یا »اوسمار کاره ای نیست، ستاره ها مسابقات 

را برایش در می آورند« خواهیم بود. 

سربلندسربلند
شدمشدم

امیرحسین اعظمی|  احمد گوهری یکی از چهره های ویژه بازی آلومینیوم 
اراک و پرسپولیس بود. او که مقابل تیم سابقش قرار گرفته بود، در ضیافت 
پنالتی ها، ضربات وحید امیری و دانیال اسماعیلی فر را مهار کرد تا نقش مهمی 
در صعود آلومینیوم به جمع 8تیم جام حذفی داشته باشد. گوهری که بازی با 
پرسپولیس را یکی از زیباترین بازی های چند سال اخیر در فوتبال ایران می داند، 

می گوید در بازی با تیم سابقش و مقابل هواداران اراک سربلند شده است.

   بازی چطور بود؟
بازی جذابی بود و خوشحالم که برنده شدیم. این بازی در واقع بازی شروین 
بزرگ بود که 2گل زد و نقش مهمی در برگشت تیم ما داشت. همه ما برای او 
خوشحالیم. شروین در این مدت خیلی زحمت کشیده بود و حقش بود که در 

این بازی خودی نشان دهد.

   فکر می کردی بازی اینقدر جذاب شود؟
آخرین باری که یک بازی 4-4شد، یادتان هست؟ ما 2بار در 120دقیقه و یک بار 
هم در پنالتی ها کامبک زدیم. در واقع می توان گفت این بازی، یک مسابقه کاملا 
تاکتیکی بود و 2تیم خیلی خوب همدیگر را می شناختند. تیم ما از لحاظ ذهنی 
در شرایط خوبی قرار داشت. در دقایق پایانی گل زدیم و برای جبران نتیجه 
ناامید نبودیم. این یکی از زیباترین بازی های چند سال اخیر در فوتبال ایران بود.

   بعد از اینکه با 2گل از پرسپولیس عقب افتادید، دوربین 
روی صورت تو زوم کرد و مشخص بود که بابت نتیجه ناراحت هستی. 
در آن لحظه فکر می کردی که یک پایان خوش برای تو و آلومینیوم 

رقم بخورد؟
طبیعی بود که بعد از عقب افتادن از پرسپولیس ناراحت باشم. من بازیکن 
آلومینیوم هستم و الان پیراهن این تیم را بر تن دارم. زمانی هم که در پرسپولیس 
بودم با جان و دل برای تیمم کار می کردم. من دنبال نقش بازی کردن نیستم و هر 
جا که بازی کرده ام تمام وجودم را گذاشته ام تا بهترین عملکرد ممکن را داشته 
باشم. اگر در این بازی می باختیم و من ناراحت می شدم، آدم خوب داستان بودم؟ 

مهم پیروزی تیم بود که الان هم بابت این موضوع خوشحالم.

   بعضی از هواداران پرسپولیس هم حرف هایی زده اند که 
ناراحت شده ای.

هواداران پرسپولیس آنهایی هستند که به ورزشگاه می روند و تیمشان را تشویق 
می کنند. هواداران پرسپولیس همیشه به من لطف داشته اند و هیچ وقت حرف های 

آنهایی که در فضای مجازی هستند، برایم مهم نبوده و نیست.

   در مورد درخشش خودت در ضربات 
پنالتی صحبت کن.

من باید وظیفه ام را به بهترین شکل انجام دهم و این 
مهم ترین فاکتور است. هر بازیکنی باید تلاش کند تا 

بهترین باشد.

   در 28سالگی از جایگاه خودت در فوتبال ایران راضی هستی؟

بخش بزرگی از موفقیت های یک بازیکن به انتخاب هایش مربوط می شود. من 
یک بازیکن جوان و ناپخته بودم و به همین دلیل در مقاطعی تصمیمات درستی 
نگرفته ام و گاهی اوقات انتخاب های خوبی نداشته ام. من به این فکر نمی کنم که اگر 
فلان آدم، فلان کار را برایم انجام می داد، الان وضعیتم فرق می کرد. گاهی اوقات به 
تصمیماتی که قبلا گرفتم فکر می کنم و به خودم می  گویم اگر اینجا هستم، چه بالا 
و چه پایین، به خودم مربوط می شود نه شخص دیگری. خیلی دوست داشتم در این 
سن بیرون از ایران و در اروپا فوتبال بازی می کردم ولی فعلا اینجا هستم. من همیشه 

روی پای خودم ایستاده ام و هیچ وقت نخواسته ام کسی برایم کاری انجام دهد.

   در این سن رفتن به یک تیم خارجی دور از دسترس به نظر 
می رسد؟

انسان به امید زنده است و من خیلی دوست دارم بازی در اروپا را تجربه کنم.

   شاید اگر در پرسپولیس بیشتر بازی می کردی، موقعیت 
بهتری برای لژیونرشدن داشتی.

تلاشم را در پرسپولیس کردم ولی فرصت کمی به من داده شد. البته که 
پرسپولیس بهترین انتخاب برای من بود. گاهی اوقات دل آدم برای گذشته ها 

تنگ می شود ولی باید به آینده نگاه کرد.

   در مورد کیفیت بازی ها در این فصل چه صحبتی داری؟
کیفیت بازی ها خوب بوده و اکثر تیم ها سعی می کنند روی زمین فوتبال بازی 
کنند. زیاد نباید از تیم ها ایراد بگیریم. البته باید امکانات سخت افزاری فوتبال 

ایران را هم درنظر گرفت، چون در این زمینه شرایط خوبی نداریم.

گوهری در مورد 
دست نوشته ای که قبل 
از بازی به دیوار خانه اش 
زده بود می گوید: 
»وقتی در پرسپولیس 
یا استقلال هستی و 
بعدها قرار است جلوی 
تیم سابق تان بازی 
کنی، یک سری افراد 
که تعدادشان زیاد 
نیست و ذهن بیماری 
دارند، شروع می کنند 
به حاشیه سازی. من 
دوست داشتم در این 
بازی سربلند باشم و 
بعد از مسابقه وقتی به 
خانه برگشتم، اول به 
آن دست نوشته نگاه 
کردم.«

احمد گوهری اعتقاد دارد در پرسپولیس به او 
فرصت کمی داده شد اما با این حال حضور در جمع 

قرمزها را بهترین انتخاب برای خودش می داند

Ahmad
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بازگشت 
رامین

در آستانه بازی با پرسپولیس 
رضاییان با یک گل و یک پاس 

گل به صحنه برگشت
کمتر کسی انتظار داشت بازی 
با تیم بحران زده و دسته اولی 
استقلال ملاثانی تا این اندازه برای 
سپاهان سخت شود اما به هر حال 
طلایی پوشان 117دقیقه زجر و 
انتظار کشیدند تا بالاخره موفق 
شدند از سد تیم حریف عبور کنند. 
درحالی که بازی در طول 90دقیقه 
با گل کاوه رضایی با نتیجه یک 
بر صفر به سود سپاهان در حال 
پایان بود، گل بسیار زیبای میلاد 
پاک پرور در آخرین لحظات کار را به 
وقت های اضافی کشاند تا سرانجام 
گل رامین رضاییان از روی نقطه 
پنالتی حکم صعود سپاهان را امضا 
کند. شاید نکته ویژه این مسابقه، 
همین بازگشت رضاییان به سنت 
اثرگذاری در سپاهان باشد. مدافع 
راست ملی پوش زردها که در 6بازی 
آخر سپاهان نتوانسته بود گل بزند یا 
پاس گل بدهد، در این مسابقه هر 
دو کار را انجام داد. گل کاوه رضایی 
روی ارسال رامین به ثمر رسید و 
بعد هم که خودش پنالتی منجر 
به پیروزی را زد. این درخشش در 
آستانه بازی حساس روز چهارشنبه 
با پرسپولیس می تواند معنای 
مضاعفی داشته باشد. ابتدا گفته 
می شد رضاییان با دریافت کارت زرد 
در بازی با ملوان این دیدار را از دست 
داده اما خود رامین به شدت آن را 
تکذیب کرد تا روشن شود انگیزه های 
زیادی برای درخشش مقابل تیم 
سابقش دارد. از قضا با فرمی مطلوب 

هم به این دیدار رسیده است.

4مقدس، 4نحس
رکوردهای امیررضا رفیعی یک شبه بر باد رفت تا روشن شود گلر جوان سرخ ها 

هنوز راه درازی پیش رو دارد
شب تلخ پرسپولیس در اراک، »بازنده« کم نداشت. 
یکی از مهم ترین آنها هم امیررضا رفیعی بود؛ گلر 
جوانی که تا پیش از این مسابقه به خوبی توانسته بود 
در غیاب علیرضا بیرانوند از دروازه قرمزها محافظت 
کند اما ناگهان ورق برگشت و رکوردهای جذاب او 
بی محابا بر باد رفت. تا پیش از این، عدد4 برای رفیعی 
یادآور کلین شیت های پیاپی و تاریخ ساز بود؛ آنجا که 
او به نخستین دروازه بان ادوار لیگ برتر تبدیل شد 
که توانست در 4بازی نخستین دروازه خود را بسته 
نگه دارد اما از حالا به بعد این عدد مقدس سر و شکل 
منحوسی برای امیررضای 22ساله خواهد گرفت؛ 
چرا که او بعد از 445دقیقه گل نخوردن، از دقیقه 
85 تا 120 بازی با آلومینیوم 4گل دریافت کرد و 

نتوانست مانع از حذف سرخپوشان شود.
اگرچه حالا انتقاد از رفیعی آسان ترین کار ممکن 
است اما منصفانه باید گفت او تا پیش از روشن شدن 
آتشبار تیم اراکی عملکرد بدی نداشت، چند واکنش 
خوب نشان داد و همچنان در مهار توپ های بلند و 
هوایی مسلط کار کرد. به علاوه در برخی از گل های 
دریافتی، رد پای مدافعان پررنگ تر از رفیعی بود 
و چه بسا آنها نتوانستند به وظایف خود بهتر عمل 

کنند. با این همه به نظر می رسد گل های دریافتی 
روی روحیه و اعتمادبه نفس رفیعی هم اثر گذاشت و 
باعث شد سنگربان سرخ ها یک خروج اشتباه داشته 
باشد و یا مثلا روی گل سوم برای مهار توپ از دروازه 
خارج نشود. بعدتر هم عملکرد ناکافی او در ضربات 

پنالتی باعث افزایش انتقادات شد.
حقیقت آن است که رفیعی استعداد خوبی دارد 
اما بعد از کلین شیت هایش بیش از حد مورد توجه 
قرار گرفت و در موردش بزرگ نمایی شد. این به 
هر حال ذات فوتبال است و محدود به ایران هم 
نیست. وقتی در تیم های بزرگ بازی می کنی، عیب 
و هنرت بیش از حد به چشم می آید. همانطور که 
برخی از آن تمجیدها واقع گرایانه نبود، بخشی از 
این تخریب ها هم عادلانه نیست. باید به رفیعی 
دلگرمی داد و یادآوری کرد در 
کنار حفظ نقاط قوتش، 
روی رفع معایبش هم 
متمرکز شود تا آینده 
بهتری داشته باشد. 
 کاش با او صفر و صدی

برخورد نکنیم.

اوسمار اشتباه کرد 
حمید درخشان چند ایراد از سرمربی پرسپولیس گرفته و او را مقصر باخت به آلومینیوم 

می داند؛ تعویض های زودهنگام، تغییر پست بازیکنان و چینش پنالتی زن ها 

علی اصغر درویش|  مقصر کیست؟ پرسپولیس با دو 
کامبکی که آلومینیوم زد، جام حذفی را از دست داد و 
حالا  در روزهایی که صحبت از تمدید قرارداد اوسمار 
بود، دوباره وضعیت او نگران کننده است. بیشتری ها 
این باخت را به اشتباهات سرمربی ربط می دهند 
و اوسمار را زیرسؤال برده اند. حمید درخشان، 
پیشکسوت پرسپولیس هم با این عده هم نظر است. او 
معتقد است که این باخت نتیجه تعویض های اشتباه 

و جابه جا کردن پست های بازیکنان بود.

   پرسپولیس شکست تلخی خورد 
که به قیمت از دست دادن یک جام بود. چرا این 

تیم نتوانست نتیجه را حفظ کند؟
آلومینیوم در این بازی تیم قابل احترامی بود، دونده و 
جنگنده ظاهر شد، ناامید نشد و با اینکه 2گل عقب بود، 
با تلاش بازی را به تساوی کشاند و این ستودنی است. 
با همه اینها باز هم پرسپولیس می توانست برنده بازی 
باشد اما بعضی از اشتباهات کادر فنی اجازه نداد برتری 
تیم حفظ شود. به نظر می رسد پرسپولیس برنامه  ریزی 
خوبی برای کنترل بازی نداشت و متأسفانه تغییراتی 
هم که در بازی انجام شد تغییرات مفیدی نبود 
که بتواند به پرسپولیس کمک کند. نه تنها این 

تغییرات کمک نکرد بلکه صدمه هم زد.

   شاید اوسمار به فکر بازی با 
سپاهان بود و با تعویض  های زودهنگام، 

به دنبال حفظ ستاره های 
اصلی برای آن بازی 
حساس در لیگ بود. 
این می تواند دلیل 

قانع کننده ای باشد؟
این تفکر حق یک مربی 
است اما این کار را باید در 

لیگ انجام داد نه در جام حذفی که بازی مرگ و زندگی 
است و احتمال حذف شدن وجود دارد. این دو مقوله 

متفاوت است و این تفکر درستی نیست.

   تعویض های اوسمار با انتقادهای 
بسیاری همراه شد. از طرفی هم به نظر می رسد 
بازیکنان ذخیره پرسپولیس با بازیکنان اصلی 
خیلی فاصله دارند. به ویژه در پست دفاع این 

ضعف احساس می شود.
پرسپولیس در نیمه دوم بازی تبدیل به تیم دفاعی 
شد و در وقت های اضافی هم که به 2گل رسید باز 
هم تعویض های دفاعی داشت. بازیکنانی که به زمین 
آمدند نتوانستند تاکتیک بازی دفاعی را پیاده کنند و در 
پست های تخصصی هم از بازیکن غیرتخصصی استفاده 
شد. فرشاد فرجی در دفاع راست بازی کرد و پرسپولیس 
از همان نقطه گل خورد، مثلا همان گل تساوی را که 
آخر بازی خورد. از طرفی در ارسال هایی که انجام 
می شد نظمی وجود نداشت؛ همه بازیکنان پرسپولیس 
عقب آمده بودند و دفاع را وارد 
محوطه شش قدم کرده 
بودند. به قدری هافبک های 
پرسپولیس عقب رفتند 
که تیم آلومینیوم در 
یک سوم میانی همه  چیز 
را تحت کنترل داشت. همه 
این ایرادها به کادر فنی وارد 

است.

   اوسمار گفته بازیکنانش بعد از گل 
اول آلومینیوم، یک موقعیت خوب در مصاف 2 
به یک با دروازه بان را از دست دادند و اگر اینطور 
نمی شد بازی را می بردند. نظر او را قبول دارید؟

پرسپولیس 2گل در وقت قانونی جلو بود و در 
وقت های اضافه هم 2گل جلو افتاد اما تعویض ها و 

تغییرات اوسمار کمکی به این مربی برزیلی نکرد.

   با این شکست پرسپولیس با اوسمار 
تمدید می کند یا اینکه آینده او به خطر افتاده؟

نظر من همیشه این بوده که اگر در اول فصل مربی 
استخدام کردیم باید در نیم فصل و یا پایان فصل 
عملکردش ارزیابی شود و اگر در نیم فصل مربی به تیم 
اضافه شد، باید در آخر فصل شرایط او را ارزیابی کرد و 
بعد برای ادامه کار با او تصمیم گرفت. اینکه بخواهیم 
با 2-3برد تصمیم بگیریم مربی را حفظ کنیم، اشتباه 
است. اوسمار با قهرمانی در جام حذفی می توانست 
کارنامه خوبی داشته باشد اما حالا تیم او یک جام 
خیلی مهم را از دست داده و در لیگ هم که استقلال 
از کورس عقب نمی کشد. با از دست رفتن این جام 

شانس تمدید قرارداد اوسمار کم شد.

   به نظر می رسد شما تقریبا قهرمانی 
استقلال در لیگ را قطعی می دانید.

همانقدر که استقلال شانس قهرمانی دارد، 
پرسپولیس هم دارد و نمی توان گفت شانس کدام 
تیم بیشتر است. نتیجه بازی پرسپولیس - سپاهان 
و استقلال با تراکتور می تواند تا حدود 
زیادی تکلیف قهرمان این 

فصل را روشن کند.

   
در ضربات پنالتی انتخاب های 

اوسمار برای چینش نفرات درست بود؟

 باید در انتخاب نفرات دقت بیشتری انجام می شد. 

وحید امیری مدت ها از شرایط بازی دور بود و نباید 

پنالتی می زد. به نظر می رسد دانیال اسماعیلی فر 

به خاطر اتفاقات هفته گذشته بازی با صنعت نفت، 

دچار استرس است. در کل تعویض ها برای 

ضربات پنالتی خیلی حساب شده 

نبود.
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افقی:
 1 - فاتح قلعه الموت - با میل 

خود آماده انجام کاری است
2 - نشانه مفعولی - بوییدن - 

نوعی میمون
3 - باعث و موجب - رشته 

باریک و دراز - اقتضا کردن
4 - رنگ سبز پرچم المپیک 
نماد این قاره است - رهبر 

حزب نازی - مادر لر
5 - وضعیت دشوار - دارای 
جنبه غیرمادی - خرید و 

فروش
6 - عنوانی مخصوص امیران - 

تن پوش - قطع طریق
7 - یازده - آسان کردن - اصل 

و نسب
8 - آغشته به رنگ - از 
بین رفته - نویسنده رمان 

فلسفی کاندید
9 - سنگین - زره جنگاوران 

قدیم - زنده
10 - نقاشی روی شیشه - 
حرکتی در ژیمناستیک - ابزار 

روزگار پیری
11 - اثر چربی - غذای ظهر - 

صاف و مسطح کردن
12 - زمین آذری - انجام 

کاری بیش از یک بار - آهو
13 - باقیمانده - وسط - پودر

14 - وجود – نوعی  ساز شبیه 

سازدهنی - خاندان
15 - گناهکار - هافبک برزیلی 

تیم فوتبال منچستریونایتد
  

عمودی:
1 - داخل مکان زیارتی - اصل 

و نسب - طعام عروسی
2 - پس از اشکانیان به قدرت 

رسیدند - بدون معطلی
3 - معادل فارسی چیپس 
- شاعر برجسته آلمان که 
شیفته شعر حافظ بود - 

مخفف بدتر
4 - از ملزومات بهداشت 
فردی - آگهی تلویزیونی - 

پایبندی
5 - کافی - واحد مکالمات 

تلفنی - ینگه دنیایی
6 - کوه آتشفشانی ایتالیا - از 
شاگردان بوعلی سینا - تکرار 

یک حرف
7 - بخش زائد - آبگونه - 

صحرا
8 - رمانی از جوجو مویز، 

نویسنده انگلیسی
9 - دنیا و آخرت - حلقه بین 
پیچ و مهره - بیماری رایج 

ماهیان آکواریومی
10 - مادر عرب - مسابقات 
حذفی در یک رشته ورزشی - 

نوعی بادام پوست نازک

11 - مخلوطی از دو یا چند عنصر با 
خواص فلزی - بی نظیر - سنگ آسیاب

12 - پرنده - آسیاب آشپزخانه 
- مشغول

13 - قایق بزرگ موتوری - ترسو - 
شاعر نیشابوری که به دست مغولان 

کشته شد
14 - داروی ضدعفونی زخم - مأمور 

گردآوری طلب های یک مؤسسه
15 - شعری مرکب از چهار مصراع 

- بادها - میوه تابستانی

ههچهچالتباتشخ
رادمچرپرامشلاس

وادیرتفدباب
بنراشاکنکطقاس
وندبادنایشا
یمدراهمکتهع
اسموبملکیریلد

رادغادینزهار
زیرلگماندبنزو
انونوهایههد
یتشگارتننسا
ربهریوامسایند
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سخت

671398254
982754163
345612987
426873519
138965472
597421638
813549726
759286341
264137895

متوسط

  5   9  3  
6   2     1
4  1 6    9  
3  2       
 5      6  
      7  8
 6    3 8  9
9     2   4
 1  5   3   823715649

974368152
651492873
362957481
148623597
597184236
736841925
289576314
415239768

ساده

متوسط

785419632
639257481
421638597
342786915
857941263
196325748
564173829
973862154
218594376

سخت

  1    2 5  
9     4    
   6     7
   8  3 5   
1        2
  7 4  1    
8     9    
   2     1
 6 4    8   

ساده

 2 3  1  6 4  
9 7      5 2
         
3   9  7   1
 4      9  
5   1  4   6
         
2 8      1 4
 1 5  3  7 6  

قهرمان به 
خانه برگشت

مارسکا در نخستین آزمون بزرگ مربیگری 
خود، لستر را به لیگ برتر برگرداند

لسترسیتی، قهرمان سابق لیگ برتر انگلیس به 
لطف همراهی و وفاداری جیمی وردی، ستاره 
بی بدیل خود، دوباره به لیگ برتر برگشته و 
هواداران زیادی را در سراسر دنیا خوشحال کرده 

است.
این تیم فصل گذشته بعد از یک دهه عجیب و 
غریب دوباره به چمپیون شیپ )دسته پایین تر 
از لیگ برتر( سقوط کرد؛ آنها 7سال قبل از آن 
در یکی از عجیب ترین و فراموش نشدنی ترین 
فصل های تاریخ لیگ برتر، در میان غول ها قهرمان 
لیگ شدند و در سال2021 هم جام حذفی را 
به دست آوردند. همه این دستاوردها از صعود به 
لیگ برتر در فصل 14-2013 شروع شد و در تمام 
این سال ها، هیچ دستاوردی محقق نشده مگر به 
لطف درخشش جیمی وردی؛ ستاره لستر و مهاجم 
سابق تیم ملی انگلیس که حالا در 37سالگی 
از باتجربه ترین بازیکنان لیگ برتر هم به شمار 
می رود، در یک فصل گذشته هم مثل همیشه 
تمام توانش را برای لستر خرج کرده و یکی از 
عوامل موفقیت و صعود دوباره آنها به لیگ بوده 
است. لستر شروعی توفانی در چمپیون شیپ 
داشت اما در بازی های اخیر از فرم خود دور شد تا 
اینکه تغییر فلسفه در این تیم بالاخره جواب داد 
و این تیم راهی دسته بالاتر شد. این فلسفه جدید 
که مبتنی بر صبر و فوتبال مالکانه است، حاصل 
نگاه مربی جدید این تیم یعنی انزو مارسکاست؛ 
مارسکا وقتی که منچسترسیتی قهرمان سه گانه 
شد دستیار پپ گواردیولا بود و حالا در نخستین 
آزمون بزرگ مربیگری خود، لستر را به لیگ برتر 

برگردانده است.

جواد نصرتی |  آردا گولر، با گلزنی در نخستین مسابقه ای 
که در ترکیب اصلی رئال مادرید قرار گرفت، نه فقط غول 
مادریدی را به قهرمانی در لالیگا نزدیک کرد که جایگاه 
خود را در سانتیاگو برنابئو محکم کرد و حالا در اسپانیا 

و فراتر از آن، همه از او صحبت می کنند.
جوان 19ساله ترکیه ای، به لطف ملاحظات کادر فنی 
رئال مادرید که برای بازی این هفته در لیگ قهرمانان 
به تعدادی از ستارگانش استراحت داده بود، در بازی 
با رئال سوسیه داد در ترکیب اصلی قرار گرفت و البته 
کارلو آنچلوتی را از این ریسک پشیمان نکرد. او عملکرد 
چشمگیری در این بازی داشت و تک گل بازی را هم به 

ثمر رساند. گولر از زمانی که به رئال مادرید آمده فرصت 
کمی برای بازی داشته و حتی گفته می شد ممکن است به 
تیم دیگری قرض داده شود. اما عملکرد او در این بازی، 
تردیدها را از بین برد و آنچلوتی بعد از بازی مثل همیشه 
از این جوان آینده دار حمایت کرد و گفت که گولر قطعا 
در رئال می ماند: »من از اینکه او برای تک تک توپ ها 
می جنگد خوشم می آید. او در آینده برای ما بسیار مهم 
خواهد بود و هیچ تردیدی وجود ندارد که فصل بعد هم 

اینجا خواهد ماند.«
گلزنی گولر، با واکنش احساساتی هم تیمی هایش مواجه 
شد و مشخص بود که بزرگ ترهای تیم، از اینکه این 

جوان توانسته خودش را در تیم جا بیندازد خوشحال 
هستند. مودریچ که از روز اول مثل یک بزرگ تر هوای 
گولر را داشت، در این بازی هم در کنار او بازی می کرد 
و جذاب ترین صحنه بازی که گولر با یک دریبل عجیب 
و سرپا، یار مستقیم خودش و تمام تماشاچی ها و 
تماشاگردان تلویزیونی را مبهوت کرد، روی پاس 

هافبک کروات شکل گرفت.
بعد از این بازی رسانه ها و هواداران گولر، او را با 
لامین یامال، ستاره جوان بارسلونا مقایسه کردند 
که مدت هاست بر سر ستاره جوان ترکیه ای کوبیده 
می شود. هواداران بارسلونا، یامال را ستاره لالیگا 

می خوانند و از گولر، به عنوان کسی که به نیمکت ذخیره 
پرچ شده نام می برند اما عملکرد گولر، این بازی را به 
هم ریخت و حالا گفته می شود که او شروعی استثنایی 
داشته. گولر این فصل در کمتر از 100دقیقه بازی برای 

رئال مادرید، 2گل زده که دستاوردی درخشان است.
با گلی که گولر جمعه شب به ثمر رساند، رئال مادرید 
حالا در فاصله 5بازی مانده به پایان فصل، فقط به 
4امتیاز دیگر برای قهرمانی نیاز دارد. با این حال هدف 
بزرگ بعدی آنها بازی با بایرن مونیخ در نیمه نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا در باواریاست که میانه همین هفته برگزار 

خواهد شد.

انتظارها برای تعیین تکلیف جانشین یورگن کلوپ در 
لیورپول به نظر به  سر آمده و رسانه ها از توافق نهایی 
سرخ ها با آرنه اشلوت هلندی خبر می دهند. براساس 
گزارش ها سرمربی فاینورد با قراردادی به ارزش 11میلیون 
یورو به آنفیلد خواهد آمد. او جانشین سرمربی آلمانی 
می شود که خودش اعلام کرده در پایان فصل، لیورپول 
را ترک خواهد کرد. اشلوت فاینورد را به قهرمانی لیگ در 
فصل 23-2022 رسانده و این فصل هم با این تیم قهرمان 
جام حذفی شده و لیگ را هم احتمالا به عنوان نایب قهرمان 
به پایان خواهدرساند. گفته می شود که سبک هجومی 
بازی تیم های اشلوت و همینطور شخصیتش، از عوامل این 
انتخاب است. اشلوت همچنین نشان داده که این توانایی را 
دارد که به توسعه فردی بازیکنان در تیم های تحت نظرش 
کمک کند و این مورد هم از دید مالکان لیورپول دور نمانده 
است. اشلوت سال 2021 هدایت فاینورد را به عهده گرفت و 

وقتی که سال 2023 گزارش می شد گزینه تاتنهام است، از 
علاقه مندی اش برای مربیگری در لیگ برتر صحبت کرد. 
از دیگر گزینه های لیورپول، ژابی آلونسو هافبک سابق این 
تیم بود که همین فصل، بایرلورکوزن را برای نخستین بار 
در تاریخ قهرمان بوندس لیگا کرده است. با این حال 
آلونسو  ماه پیش آب پاکی را روی دست باشگاه های دیگر 
ریخت و گفت که می خواهد فعلا در لورکوزن بماند. روبن 
آموریم سرمربی اسپورتینگ لیسبون هم دیگر گزینه 
جدی سرخ ها بود. کلوپ که نقشی در انتخاب جانشینش 
نداشته، روز جمعه گفته بود که از سبک بازی تیم اشلوت 
خوشش می آید: »از مدلی که تیمش فوتبال بازی می کند 
خوشم می آید. همه  چیزهایی هم که درباره شخص او 
می شنوم این است که او آدم خوبی است.« اشلوت تمام 
زندگی حرفه ای اش به عنوان هافبک را در لیگ هلند بوده 

و سابقه مربیگری در آلکمار را هم دارد.

 اشلوت هلندی
 سرمربی جدید
لیورپول است؟ 

لیورپول در ادامه روزهای ناامیدکننده اش مقابل 
وستهم با تساوی 2-2 متوقف شد تا قرمزها 
دیگر کوچک ترین شانسی برای قهرمانی در 
لیگ برتر نداشته باشند. اتفاق ویژه این بازی، 
درگیری لفظی صلاح و کلوپ در کنار خط بود 
که سروصدای فراوانی به راه انداخت و تیتر یک 

رسانه های بین المللی شد.

22

جوان اولجوان اوللالیگالالیگا
این روزها در اسپانیا همه از آردا گولر صحبت 

می کنند؛ بازیکن 19ساله ترکیه ای

جانشین
کلوپ از هلند 
می آید
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جبران عقب ماندگی ها در 
دوره ششم مدیریت شهری

شورای اسلامی شهر تهران وظایف خود را در قالب 
6کمیسیون، شامل 4کمیسیون مأموریتی، یک 
کمیسیون نظارتی و حقوقی و یک کمیسیون برنامه و بودجه انجام می دهد 
که 4کمیسیون مأموریتی در ششمین دوره شورا نیز مانند 5دوره گذشته، 
سیاستگذاری و نظارت بر عملکرد مدیریت شهری را برعهده دارند. درخصوص 
عملکرد شورای شهر در ادوار مختلف، طبعا فراز و فرودهایی وجود داشته و 
این عملکرد همواره یکسان نبوده است. این تفاوت گاهی متناسب با عملکرد 
مدیریت شهری متغیر بوده و گاهی نیز تحت تأثیر ترکیب اعضای شورا قرار 

داشته است.
یکی از ویژگی های مثبت شورای ششم این است که هم ترکیب اعضای آن و 
هم تجربه هایی که این اعضا از حضور در بخش های مختلف مدیریت شهری 
داشته اند، کمک بزرگی به بازدهی آن کرده است. ویژگی دیگر شورای ششم، 
سختی ها و دشواری هایی بود که به واسطه شرایط شهر تهران، هنگام تحویل 
آن از دوره قبلی مدیریت شهری وجود داشته است؛ به ویژه در 2سال دوران 
همه گیری کرونا که روی بسیاری از مسائل شهر تأثیر گذاشته بود. در کنار این 
موضوع، مشکلات عدیده اقتصادی، عدم همکاری دولت ها با مدیریت شهری و 
شورا ها و مواردی از این دست، میراثی بود که به شورای شهر ششم تهران رسید.

در این دوره تلاش شد با انتخاب شهردار تهران به گونه ای عمل شود که با توجه به 
ارتباط خوب شهردار با رئیس محترم جمهوری و همچنین اعضای هیأت محترم 
دولت و حضور در جلسات کابینه، عقب ماندگی هایی که در حوزه های مختلف 

داشتیم جبران شود و کارها و مسائل مربوط به شهر پیش برود.
 تمام این موارد در برنامه و بودجه 3سال گذشته و همچنین در برنامه های 
توسعه مدیریت شهری که در این دوره نگاشته شد، دیده می شود. اولویت بندی 
نیز مبتنی بر مسائل و نیاز های شهر بود که ازجمله آن گسترش و تقویت ناوگان 
حمل ونقل عمومی است. در واقع، این اولویت علاوه بر جبران فرسودگی بالا و 
کمبود ناوگان حمل ونقل عمومی که از دوره قبلی به جا مانده بود، با توجه به 
موارد مهمی چون آلودگی هوای شهر و ترافیک سنگین شهر درنظر گرفته شد. 
از سوی دیگر موارد مربوط به حمل ونقل عمومی از آن دست مواردی به شمار 
می رود که مردم آن را مطالبه می کردند و از طرف دیگر تأثیر آن بوضوح برای 

مردم قابل مشاهده است.
 برطرف کردن مشکلات و جبران کمبود ها و کاستی های شهر ازجمله در همین 
بحث توسعه حمل ونقل عمومی، هرکدام مقدمات فراوانی داشته است. کارهایی 
وجود دارد که به اصطلاح زود بازده هستند و شاید هم ایجاد محبوبیت کنند، 
اما در چنین شرایطی مدیریت شهری راه سخت تر و طولانی تر و البته درست را 
برگزیده و به دنبال کارهایی رفته که برای شهر، منافع طولانی مدت را به  دنبال 
داشته باشد. در این مسیر، موانع زیادی هم ایجاد شده و سنگ اندازی های فراوانی 
صورت گرفته است. بخشی از این موانع، ناشی از سیستم و روند بوروکراتیک 
حاکم بر کشور بود و بخشی هم به دشمنی و تقابل رقبا، دلال ها و مافیای 
حوزه های مختلف ازجمله خودرو، زباله و... بازمی گشت. هرکدام از اینها بدون 
اینکه به منافع مردم و شهر توجهی داشته باشند، به نحوی تلاش می کردند اهداف 
و برنامه های مدیریت شهری در کمترین و ضعیف ترین حالت ممکن محقق شود 

و حتی اگر امکان داشت اتفاق نیفتد.
در این سال آخر شورای اسلامی شهر تهران و مدیریت شهری برآمده از آن، اگر 
خداوند عنایت کند و نتایج کار به ثمر بنشیند و روی زمین بیاید و مردم منتفع 
شوند، هم خستگی چند ساله ما رفع خواهد شد و هم احساس امید بیشتری در 

بین مردم و جامعه پدیدار خواهد شد.

 هیأت های امنای محلات
 تبلور نظام مردم سالاری دینی

نفوذ و مشارکت مردم در حوزه های تصمیم سازی و 
تصمیم گیری، متفاوت از آنچه امروز در دنیا صورت 
می گیرد، در ایران تحت عنوان مردم سالاری دینی شکل گرفته است؛ یعنی جایی 
که بین دیانت و مشارکت تلفیق زیبایی ایجاد می شود و می توان گفت که این مدل 
در بحث مشارکت های اجتماعی تا قبل از وقوع انقلاب اسلامی، اگر بی نظیر نباشد، 
حداقل کم نظیر است. این موضوع به این دلیل برای جامعه انقلابی ما حائز اهمیت 
است که کشور ما یک کشور مردم پایه است و طبیعتا مشارکت و حضور مردم در 

عرصه هاي مختلف تصمیم سازی، تعیین کنندگی بسیار بالایی دارد. 
همانطور که در عمر جمهوری اسلامی، پیوسته مانایی، بقا و حرکت پیش برنده خود 
را در جلوه های حضور مردم به نمایش گذاشته و در همه بن بست هایی که از سوی 
دشمنان القا می شد، این مردم بودند که آمدند و گشایش ایجاد کردند و جمهوری 
اسلامی را به جلو بردند. از این نظر این موضوع بسیار مهم است که ما چطور می توانیم 
نقاط ضعف مدل موجود را برطرف کنیم و تلاش کنیم زمینه حضور و ورود مردم را به 
همه حوزه های تعیین کننده نظام شکل دهیم. انتخابات گسترده ای که در جمهوری 
اسلامی انجام می شود از این دست است اما به اعتقاد من در میدان عمل، این شوراها 
هستند که از سطح روستا تا بالاترین سطح کشور یعنی بخش ها، شهرها، شهرستان ها 
و استان ها به مشارکت مردم شکل می دهند و به نوعی مردم را در همه حوزه ها دخیل 
می کنند. ما باید اما اشکالاتی که در این قانون شوراها وجود دارد را آسیب شناسی 
کنیم. به صورت قاطع می توان گفت این قانون به دلیل بعضی اشکالاتی که در آن 
وجود دارد نتوانسته ظرفیت حضور مردم را به طور کامل تبلور بخشد. شفافیت در 
آرای نمایندگان شوراها در جلوگیری از آسیب هایی که امروز نظام شورایی کشور با 
آن مواجه است، مؤثر خواهد بود. اگر بتوانیم به عنوان یک مطالبه جدی، شفافیت رأی 
نمایندگان را در حوزه های مختلف به ویژه در انتخاب شهردار و هیأت رئیسه و همچنین 
مصوباتی که شوراها دارند اجرایی کنیم، بسیاری از ناهمگنی ها و آسیب هایی که امروز 

وجود دارد، برطرف خواهد شد.
امروز روز مهمی برای تهران است؛ از این نظر که هیأت  امنای محلات تهران به نوعی 
افتتاح می شود و تمام محلات به طریقي در اختیار نمایندگان حقیقی و حقوقی مردم 
قرار می گیرند. آغاز شوراهای کشور به ویژه شورای تهران با تولد شورایاری ها شکل 
گرفت و به اعتقاد من نظامنامه محلات، نقطه تکاملی شورایاری هاست؛ از این نظر 
که هم نهادها و سازمان های مرتبط با موضوع خدمات محلات را درگیر می کند و هم 
کسانی که از دل نمایندگان مردم جوشیده اند و به نوعی، تکامل یافته شورایاری ها 
در مدیریت محلات قرار می گیرند. این تلفیق، تلفیق مبارکی است که هم حضور 
نمایندگان مردم و هم حضور نمایندگان نهادها و سازمان های ذیربط و ذی نقش در 
شهر، در هیأت امنای محلات میسر می شود. به این شکل که هیأت امنای محلات 
شهر، کاملا در نیازهای روزمره مردم تنیده می شود و از مراکزی که باید خدمات دهی 
به مردم انجام دهند مثل کلانتری ها، آموزش و پرورش، بهداشت، سمن ها، هیئت ها 
و مساجد گرفته تا سازمان ها و نهادهای حقوقی، نمایندگانی در این شوراها دارند که 
می توانند با تعامل میان خود، بیشترین هم افزایی را در خدمت به مردم داشته باشند. 
قطعا ما این اقدام را آخرین اقدام نمی دانیم و در حرکتي جدید نظام نامه محلات را در 
آینده نزدیک آسیب شناسی خواهیم کرد و تلاش می کنیم که هر روز بهتر از دیروز 

مردم را در شکل گیری خدمات مناسب تر سهیم کنیم. 
شهرداری هم به نوعی ظرفیت های خود را به محلات منتقل می کند تا محلات 
بتوانند خدمت را از ظاهر شهر به باطن شهر بیاورند. اینکه امروز می بینید چندهزار 
پروژه محلات شکل می گیرد به دلیل  وجود نمایندگان مردم و افراد مؤثر محلات 
در شورایاری ها بوده و با تشکیل هیأت امنای محلات شاهد گامی جدی در جهت 

شکل گیری نظام جدید مردم سالاری دینی خواهیم بود.
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مردم در صحن شورای شهر
25سال پیش در چنین روزی )9اردیبهشت ماه( با صدور پیام ویژه ای از سوی رهبر معظم 
انقلاب اسلامی، فعالیت شوراهای اسلامی شهر و روستا آغاز شد و طی 2.5دهه گذشته، 
سیاستگذاری های این نهاد مردمی، نقش مؤثری در کاهش مشکلات اقشار مختلف مردم 
داشته است. نماهایی از حضور اقشار مختلف و بعضا موفق که مورد حمایت پارلمان شهری 

هستند در صحن شورای اسلامی شهر تهران دوره ششم را شاهد هستید.

گزارش تصویری
عکس ها: همشهری/ محمد عباس نژاد

شورای شهر تهران از گذشته تا  کنون
  گزارش عملکرد 6 کمیسیون 

شورای شهر تهران

 در کمیسیون ها
چه می گذرد؟

مهم ترین اقدامات کمیسیون های تخصصی شورا در یک نگاه

  جزئیات ساختار جدید هیأت های امنای 
محلات شهر تهران 

مدیریت شهر با مشورت 
معتمدان محله ها

امروز هیأت های امنای محلات در 352محله شهر تهران کار خود را آغاز می کنند

صفحه 14صفحه 14 صفحه 16

مروری بر 5 دوره پارلمان شهری به مناسبت 9 اردیبهشت، روز شورا

داده نما
سیدمحمد فخار؛ روزنامه نگار

روند رو به رشد بودجه تهران

بودجه شهرداری تهران از جمله مهم ترین لوایح برای مدیریت شهری است 
که هم از سوی شهرداری و هم از سوی شورای شهر با جدیت و کارشناسی 
تهیه، بررسی و تصویب می شود. در این میان شورای شهر نقش بی بدیلی در 
تصویب بودجه های سالانه دارد. تطابق منابع و درآمدها با مصارف و هزینه ها 
مهم ترین نقشه راهی است که شورای شهر ششم برای آن تلاش کرده و در 

3لایحه بودجه سالانه به آن پرداخته است. 

بودجه سال 1401

میزان رشد نسبت 
به سال 1400

% 4

رقم مصوب
 50

هزار میلیارد تومان

سهم حمل و نقل 
36درصد
18.3

هزارمیلیارد تومان

سهم حوزه فرهنگی 
8درصد

 4.3
هزارمیلیارد تومان

میزان 
65 %تحقق

بودجه سال 1402

میزان رشد نسبت 
به سال 1401

% 35

رقم مصوب
 75.9

هزارمیلیارد تومان

سهم حمل و نقل 
45درصد
34

هزار میلیارد تومان

سهم حوزه فرهنگی 
10درصد

 7.5
هزارمیلیارد تومان

میزان 
140 %تحقق

بودجه سال 1403

میزان رشد نسبت 
به سال 1402

% 50

رقم مصوب
 150

هزار میلیارد تومان

سهم حمل و نقل 
48درصد
72

هزار میلیارد تومان

سهم حوزه فرهنگی 
10درصد
 14

هزار میلیارد تومان

میزان تحقق
تا پایان سال مشخص خواهد شد.

ززوورر779999ررددبهبهمصومصو779999
نگاهی به مهم ترین مصوبات شورای شهر ششم تهران تا امروز
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دوره چهارم

لایحه104 طرح94

دوره پنجم

لایحه74 طرح50

دوره ششم )تا آبان 1402(

لایحه102 طرح43
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 مدیریت شهر 
با مشورت معتمدان محله ها

امروز هیأت های امنای محلات در 352محله شهر تهران 
کار خود را آغاز می کنند

شورایاری یک نهاد مردمی و محلی بود که در آخرین سال 
دهه۷۰ به منظور استفاده از قدرت و توان مردم در بهبود کیفیت 
زندگی شهری فعالیت خود را آغاز کرد. نخستین دوره انتخابات 
شورایاری ها در سال۱3۷۹ برگزار شد و آخرین دوره هم در 
مرداد۱3۹۸ با کاندیدا شدن ۱2هزار نفر و مشارکت حدود 
5۱۰هزار تهرانی به پایان رسید. اکنون پس از چند سال وقفه با 
پیگیری های اعضای دوره ششم شورای شهر، این نهاد قرار است 

تحت عنوان معتمدان محله ها فعالیت خود را آغاز کند.

دلیل به پایان رسیدن شورایاری ها
شورایاران معتمدان مردم و امین مدیران شهری بودند و از طریق 
این پل ارتباطی، مسائل شهری بهتر پیگیری و در اسرع وقت حل 
می شدند. ماه های ابتدایی سال۹۹ بود که با رأی هیأت عمومی 
دیوان عدالت اداری، انتخابات شورایاری محلات شهر تهران 
مغایر با قانون شناخته و برگزاری آن برای دوره های بعدی منتفی 
شد. نقطه شروع ماجرا با شکایت سازمان بازرسی کل کشور و 
درخواست ابطال مصوبات هیأت وزیران و شورای اسلامی شهر 
تهران درخصوص برگزاری انتخابات شورایاری شروع شد که 
درنهایت به علت مغایرت با قانون، رأی به ابطال مقررات مربوط 
به برگزاری انتخابات شورایاری دادند و به این ترتیب برگزاری 

انتخابات شورایاری ها فاقد مجوز و مبنای قانونی شناخته شد.

راه حل شورای شهر ششم 
پس از شروع به کار دوره ششم شورای شهر، اعضای جدید 
تصمیم گرفتند تا راه حلی برای عدم حذف مشارکت محله ها  
پیدا کنند. شورای شهر مسئول یافتن راه حل شدند و در گام 
اول به بررسی و نقد کارشناسی مدیریت محله پرداختند که در 
نهایت به نظام نامه مدیریت محله دست یافتند. رئیس شورای 
شهر در همان زمان در رابطه با ابهامات قانونی این ساختار، آب 
پاکی را بر دستان منتقدان ریخت و اعلام کرد که »ما قانون 
اساسی را رعایت می کنیم، اما چشم و گوش بسته هم نیستیم. ما 
به دنبال برگزاری انتخابات عمومی نیستیم و براساس ماده نهم 
یا دهم قانون شوراها که به تشکیل اجتماعات محله ای اشاره 
شده است، عمل می کنیم.« یکی از وظایف معتمدان محله ها 
کمک به شورای شهر است تا بسیاری از موضوعاتی را که در دل 
محله ها وجود دارد به اعضای شورا منتقل کنند؛ چراکه قطعا در 
توان 2۱عضو شورای شهر نیست که به همه موضوعات موجود 
در دل 352محله شهر تهران رسیدگی کنند. مدیریت شهری 
به لحاظ مالی طرح و برنامه های معتمدان محله ها را تسهیل و 

حمایت می کند.

جزئیات ساختار جدید 
آخرین روزهای اسفند سال گذشته بود که همایش آغاز به کار 
معتمدان شورای شهر در ترکیب هیأت امنای محلات شهر کار 
خود را آغاز کرد تا شروعی دوباره برای این ساختار رقم بخورد. 
بستر فعالیت این نهاد با حمایت قانونی شورای شهر مهیا شد تا 
از مشورت اهالی محله ها برای ایجاد تغییرات شایسته در شهر 
استفاده شود. علیرضا زاکانی، شهردار تهران در همایش آغاز 
به کار معتمدان شورای شهر و در توضیح ساختار پیش بینی شده 
برای اثرگذاری هیأت امنای محلات اعلام کرده بود: »مدیر 
محله توسط هیأت امنا انتخاب می شود و ذیل آن ۱۰خانه و 
به دنبال آن ۱۰کانون جهادی در متن جامعه بر محور مساجد و 
در ارتباط با مدارس و خانواده شکل می گیرد. هریک از مناطق و 
محله های تهران، ظرفیت های متعددی در بخش های مختلف 
دارند و با تشکیل هیأت امنا، علاوه بر تعریف رویدادها، قهرمان ها 

و استعدادهای شهر شناسایی و معرفی خواهند شد.«
در ساختار جدید قرار است که شورایاران در هیأت امنا حضور 
داشته باشند؛ چراکه شورایاران دارای سابقه اجرایی هستند. در 
همین راستا اولویت اول انتخاب از بین شورایاران سابق است و 
قرار بر این شد که اگر این افراد نبودند، از افراد مورد تأیید شورای 
شهر انتخاب شوند. همچنین در هیأت امنای محلات همه اعضا 
حق رأی دارند و می توانند کاندیدای ریاست هیأت امنا شوند. 
برای دریافت این حق رای، رئیس شورا پیگیری های لازم را در 

هیأت تطبیق فرمانداری انجام داده است.

آغازی دوباره برای معتمدان محله ها
پیرو تصویب )نظام نامه مشارکت محله اي شهروندان در 
مدیریت شهري( توسط شورا، مدیریت شهری مصمم به اجرای 
این مصوبه و تشکیل هیأت امنای محلات شد. پس از تشکیل 
ستاد سیاستگذاری و راهبری این نهاد مطابق مصوبه، برگزاری 
جلسات متعدد و برنامه ریزی های لازم، مقرر شد تا یکشنبه 
)۹ اردیبهشت ماه( همزمان با گرامیداشت  سالروز تشکیل 
شوراهای سراسر کشور که به روز شوراها نامگذاری شده در 
جلسه رسمی شورای شهر  هیات امنای محلات در 352 محله 

پایتخت آغاز به کار کنند.
این هیأت های امنا در 352 محله از پایتخت و با حضور ۷35۰ نفر 
از معتمدان در مسیر جدیدی گام خواهد برداشت و می تواند 
زمینه همکاری مشترک شهروندان و مدیران شهری را بیش 
از پیش مهیا کند.  اعضای این هیأت متشکل از نمایندگان 
سازمان های مردم نهاد، تشکل های جهادی، معتمدان محله، 
نخبگان، گروه های جهادی، نمایندگان هیأت های مذهبی 
و قرآنی، حوزه های علمیه، نمایندگان کلانتری، مدارس، 
مجموعه های ورزشی، بانوان فعال، ائمه جماعات، پایگاه های 
بسیج محله و معتمدان شورای شهر تهران است. به گفته مهدی 
چمران، رئیس شورای شهر »تشکیل نخستین جلسه، آن هم 
همزمان با روز شوراها، فرصتی مغتنم برای آشنایی و تبادل 
اطلاعات پیرامون چالش ها و فرصت های موجود محله ها 
خواهد بود و موضوع انتخاب ارکان هیأت امنا، تعیین اولویت ها 
و برنامه های آتی در راستای ارتقای سطح کیفی زندگی، ایجاد 
هم افزایی و همکاری بین اعضا و ساکنان محله ها و سایر نهادهای 

ذیربط از مهم ترین محورهای این جلسات به شمار می رود.«
آغاز به کار رسمی هیأت امنای 352محله تهران، مسیری نو را در 
زمینه مدیریت مشترک شهر با نقش آفرینی پایتخت نشینان و 

مدیران شهری مهیا می کند.

یکشنبه  یکشنبه  99 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90829082
معرفی جاذبه های گردشگری تهران

پرویز سروری، نایب  رئیس شورای اسلامی شهر تهران:  تهران ظرفیت های گردشگری و جاذبه های بسیاری 
دارد. یک بار این ظرفیت ها معرفی و اعلام شد، اما به  نظر می رسد نیاز داریم که هر ساله برای گردشگرانی که 
به تهران سفر می کنند و یا حتی خود شهروندان تهرانی، این ظرفیت ها و جاذبه های گردشگری را معرفی کنیم.

شروع به کار هیأت امنای محلات شهر تهران
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران: بررسی گزارش معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار 
تهران، مهم ترین دستور جلسه امروز شوراست. شروع به کار هیأت امنای محلات شهر تهران با حضور شهردار 

به  صورت برخط نیز از دیگر برنامه های این جلسه است.

لیلا شریف؛ روزنامه نگارشورایاری

شورای شهر تهران شورای شهر تهران از گذشته تا کنوناز گذشته تا کنون
مروری بر 5 دوره پارلمان شهری به مناسبت ۹ اردیبهشت، روز شورا

دوره اول؛ 1378 تا 1381
دوم خرداد سال ۷۸ انتخابات نخستین دوره شورای شهر تهران برگزار 
شد. عبداله نوری، رحمت الله خسروی، محمد عطریانفر و عباس 
دوزدوزانی، مسئولیت ریاست شورا در این دوره را به عهده داشتند. 
مرتضی الویری در این دوره به عنوان شهردار انتخاب و حدود 3سال 
این مسئولیت را به عهده داشت. پس از استعفای الویری، محمد حقانی 
به عنوان سرپرست شهرداری تهران تعیین شد و سپس ملک  مدنی، 
سکان تهران را به دست گرفت. اختلاف بین شهردار و شورا سبب 
برکناری ملک مدنی شد و به دلیل وجود تنش های متعدد در بدنه 
مدیریت شهری و به رغم تشکیل چندین جلسه هیات حل اختلاف، 
شورای دوره اول قبل از اتمام دوره منحل شد و محمدحسین مقیمی 
از طرف وزیر کشور به عنوان سرپرست شهرداری تهران منصوب شد.

دوره پنجم؛ 1396 تا 1400
انتخابات دوره پنجم شورا، خرداد سال۱3۹۶ برگزار شد و بار 
دیگر اصلاح طلبان به طور کامل و لیستی، تمامی کرسی های 
این دوره شورا را از آن خود کردند و محسن هاشمی، ریاست 
شورا را به عهده داشت. در این دوره هم حواشی زیادی 
برای انتخاب شهردار تهران ایجاد و ابتدا مصطفی سلیمی 
به عنوان سرپرست انتخاب شد که عمر این مسئولیت یک 
روز بود و سپس محمدعلی نجفی، شهردار تهران شد. پس 
از استعفای نجفی، برای مدت کوتاهی سمیع الله حسینی 
مکارم، سرپرستی و در نهایت هم سیدمحمدعلی افشانی 
سکان پایتخت را به دست گرفت. افشانی به دلیل اجرای 
قانون منع به کارگیری بازنشستگان مجبور به کناره گیری 
از شهرداری تهران شد و سپس اعضای شورا پیروز حناچی 

را به عنوان شهردار تهران انتخاب کردند.

دوره ششم؛ 1400 تا 1404
انتخابات ششمین دوره شورای شهر تهران 2۸خرداد 
۱4۰۰برگزار و 2۱عضو منتخب مردم به پارلمان شهری راه 
یافتند. در این دوره مهدی چمران، ریاست شورا را به عهده 
گرفت و تا کنون 3سال از عمر این شورا می گذرد. علیرضا 

زاکانی، شهردار منتخب دوره ششم است.

دوره دوم؛ 1382 تا 1386
انتخابات دومین دوره شورای شهر تهران، ۱۹اسفند سال۸۱ برگزار 
و عملا سال۸2 فعالیت این دوره آغاز شد. مهدی چمران در این دوره 
رئیس شورا و محمود احمدی نژاد به عنوان شهردار تهران انتخاب شد. 
پس از آنکه شهردار برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری، کاندیدا 
و به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد، علی سعیدلو به مدت کوتاهی 
سرپرست شهرداری تهران شد و در ادامه، شهریور سال۸4 تا۸۶ 

محمدباقر قالیباف، سکان تهران را به دست گرفت.

دوره سوم؛ 1386 تا 1392 
انتخابات شورای سوم 24آذر سال۱3۸5 برگزار شد، اما اعضای پارلمان شهری از سال۸۶ فعالیت خود را آغاز کردند. در این 
دوره هم مهدی چمران به عنوان رئیس شورا انتخاب شد. نکته قابل تامل در دوره سوم شوراها، همزمانی انتخابات شوراها با 

ریاست جمهوری بود که سبب افزایش 2سال عمر شورا و شهرداری شد و دوره سوم ۶ساله بود.

دوره چهارم؛ 1392 تا 1396
انتخابات چهارمین دوره شورای شهر تهران 24خرداد سال۹2 برگزار شد که سال اول احمد مسجدجامعی و 3سال دیگر مهدی 
چمران، ریاست شورا را برعهده داشتند. در این دوره هم محمدباقر قالیباف با رأی اعضای شورا به عنوان شهردار انتخاب شد.

وضعیت منتخبان پارلمان شهری

دوره اول تا سوم

15
عضو اصلی

6
عضو 

علی البدل

دوره چهارم

31
عضو اصلی

12
عضو 

علی البدل

دوره پنجم

21
عضو اصلی

12
عضو 

علی البدل

دوره ششم

21
عضو اصلی

11
عضو 

علی البدل

6دوره فعالیت شوراها

دوره اول
1378تا 1381

دوره سوم
1386تا1392

دوره پنجم
1396تا1400

دوره دوم
1382تا1386

دوره چهارم
1392تا1396

دوره ششم
1400تا 1404

انواع مصوبات

باغ ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی)گزارش های حسابرسی، تفریغ بودجه(

نظارت عمومی)انواع طرح ها، لوایح و مصوبات غیراز مصوبات تخصصی(
وضعیت طرح ها و لوایح بررسی شده

اهم وظایف شورا در شهر

انتخاب شهردار برای 4سال
نظارت بر حسن اداره و حفظ سرمایه و دارایی ها

تصویب بودجه، اصلاح و متمم بودجه و تفریغ بودجه
تصویب لوایح برقراری یا لغو عوارض شهر

تصویب نامگذاری یا تغییر نام معابر
تصویب نرخ کرایه وسایل نقلیه درون شهری

بررسی و تأیید طرح های هادی و جامع شهرسازی
بررسی و شناخت کمبودها، نیازها و نارسایی ها در زمینه های مختلف
تشویق مردم برای گسترش مراکز تفریحی، ورزشی و فرهنگی

شوراهای شهر و روستا در قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران نقش پررنگی دارند و اصل هفتم قانون 
اساسی به صراحت اعلام می دارد که طبق دستور قرآن 
کریم »و امرهم شوری بینهم« و »شاورهم فی الامر« 

شوراها، مجلس شورای اسلامی، شورای استان، 
شهرستان، شهر، محل، بخش و روستا از ارکان 
تصمیم گیری و اداره امور کشور هستند. نخستین 
قانون شوراهای اسلامی کشور سال1361در مجلس 
شورای اسلامی تصویب شد و پس از آن این قانون در 
5نوبت دستخوش تغییرات و اصلاحاتی قرارگرفت و 
نهایتا آخرین اصلاح آن سال1374 در پنجمین دوره 
مجلس شورای اسلامی صورت گرفت. اکنون دقیقا 

25سال از فعالیت رسمی شوراها می گذرد و گرچه 
این نهاد به دلیل چالش های مختلف بعد از انقلاب و 
آغاز جنگ تحمیلی با تاخیری 20ساله پا به عرصه 
ظهور گذاشت، اما حالا به نهادی مؤثر و قابل اتکا در 
ساختار تقنینی)رویدادی که منجر به تصویب قانونی 
می شود(، نظارتی و اداری و اجرایی کشور تبدیل 
شده و قطعا با آسیب شناسی دقیق و پرداختن به نقاط 
ضعف و قوت آن می توان به ارتقای این نهاد مردمی نیز 

کمک کرد. مدیریت شهری)شورا و شهرداری( تلاش 
می کنند تا از طریق هم افزایی، مسائل شهر و مطالبات 
شهروندان را به صورت یکپارچه پیگیری کنند تا 
تهران به شهر سرزنده و پویا با شهروندانی شاد تبدیل 
شود. شورای شهر تهران 5دوره را پشت سر گذاشته و 
امروز)9اردیبشهت( به مناسبت روز شوراها، فرصتی 
پیش آمد تا مروری بر شوراها از گذشته تا امروز و 

مهم ترین اقدامات صورت گرفته آنها داشته باشیم.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

باغ ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی

نظارت عمومی

دوره اول
134 طرح و 92 لایحه

0 درصد
4 درصد

4 درصد
63 درصد

29 درصد

باغ ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی

نظارت عمومی

دوره دوم
93 طرح و 127 لایحه

31 درصد
30 درصد

1 درصد
28 درصد

10 درصد

باغ ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی

نظارت عمومی

دوره سوم
118 طرح و 109 لایحه

24 درصد
12 درصد

4 درصد
46 درصد

14 درصد

باغ ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی

نظارت عمومی

دوره چهارم
94 طرح و 104 لایحه

52 درصد
6 درصد

2 درصد
30 درصد

10 درصد

باغ ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی

نظارت عمومی

دوره پنجم
50 طرح و 74 لایحه

43 درصد
6 درصد

4 درصد
29 درصد

18 درصد

باغ ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی

نظارت عمومی

دوره ششم
43 طرح و 102 لایحه

53 درصد
2 درصد

11 درصد
21 درصد

13 درصد

 )تا آبان 1402(
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خروج از بلاتکلیفی بعد از 3 دهه

جعفر بندی شربیانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران:  ۲طرح محله نفرآباد در منطقه ۲۰ بعد از گذشت 
۳۰ سال و طرح توسعه حرم  عبدالعظیم حسنی بعد از ۱۴ سال در کمیسیون ماده ۵ با پیگیری های شورای 

ششم شهر تهران به تصویب رسید.

تصویب طرح توسعه ای شهرک نیایش)اسلام آباد( پس از 4دهه
زهرا شمس احسان، عضو شورای اسلامی شهر تهران: طرح توسعه ای شهرک نیایش )اسلام آباد( از جمله 
مطالبات ساکنان قدیمی این  محدوده بود که با پیگیری  های صورت گرفته و جلسات متعدد با معتمدین 

محله پس از ۴ دهه در کمیسیون ماده ۵ به تصویب رسید.

الزام تهیه سند تحویل و تحول شهر و 
شهرداری تهران

شهرداری تهران موظف شد ظرف مدت حداکثر 
۲ ماه از تاریخ تصویب این مصوبه نسبت به تهیه 

سند دقیق اقدام کند.

جلسه شماره

2

14
00

داد
مر

19
جریمه 11۷میلیارد تومانی خشکاندن 

درختان خیابان ولی عصر)عج(

درپی خشکاندن ۱۳چنار قدیمی خیابان 
ولی عصر)عج( محدوده پسیان توسط مالک یک 

ساختمان نوساز، با نظر اعضای شورای شهر تهران 
جریمه سنگین برای فرد سودجو تعیین و موضوع 
به کمیسیون ماده۷ و مراجع قضایی ارجاع شد تا 
شورای شهر جریمه ۱۱۷میلیارد تومانی فرد مجرم 

را اعلام کند. 

جلسه شماره

83
14

01
داد

مر
9

الزام شهرداری تهران به ساماندهی 
و تقویت نقش فرهنگی و گردشگری 

انقلاب اسلامی در میدان آزادی

شهرداری تهران موظف شد نسبت به انجام 
مطالعات و تهیه طرح ساماندهی میدان آزادی 
و محدوده بلافصل پیرامونی آن با هماهنگی و 

همکاری دستگاه های ذی ربط اقدام کند. 

جلسه شماره

56

14
01

ین
رد

رو
1ف

6

برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر 
تهران بر مبنای تحقق عدالت شهری

طبق این سند راهبردی و عملیاتی، شهرداری 
تهران موظف شد به منظور نیل به چشم انداز شهر 
تهران، حرکت به سوی تحقق عدالت شهری را طبق 

چشم  انداز۱۴۱۰ شهرداری تهران، از سال ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۴ 
طراحی و اجرا کند. 

جلسه شماره

134

14
01

ند
سف

16ا

اعطای مجوز انتشار 100هزار میلیارد 
ریال اوراق مالی به شهرداری تهران 

به شهرداری تهران اجازه داده شد با تأیید وزارت 
کشور و با رعایت کلیه قوانین و مقررات مربوط نسبت 

به انتشار اوراق مالی اسلامی تا سقف مبلغ ۱۰۰هزار 
میلیارد ریال برای اجرای طرح های حمل ونقل عمومی 
شهر تهران با ارائه مطالعات توجیهی مطابق ضوابط و 
با رعایت طرح های جامع تفصیلی شهر تهران و سایر 

قوانین و مقررات فرادستی، اقدام کند. 

جلسه شماره

214

14
02

من
1به

۷

بهبود وضعیت حمل ونقل با بازگشایی 
مدارس در شرایط کاهش شیوع کرونا 

شهرداری تهران موظف شد ضمن رعایت مصوبه 
برنامه عملیاتی ایمنی حمل و نقل دانش آموزان، 

برنامه کاهش سرفاصله زمانی قطارهای مترو در 
کلیه خطوط و افزایش تعداد ناوگان اتوبوسرانی را 

در حمل ونقل تهران بهبود بخشد. 

جلسه شماره

19

14
00

ان
9آب

الزام شهرداری تهران به ارائه لایحه 
برنامه عملیاتی احیا و مدیریت 

بازچرخانی آب

شهرداری تهران موظف شد در راستای بهینه سازی 
مصرف و تأمین نیازهای آبی در حوزه های 

عملکردی خود به ویژه خدمات شهری و فضای 
سبز با تأکید بر متولی واحد برای مدیریت بهینه، 
برنامه عملیاتی احیا و مدیریت بازچرخانی آب را 

اجرایی کند. 

جلسه شماره

104

14
01

ان
1آب

8

نظام نامه مشارکت محله ای شهروندان 
با مدیریت شهری

تبیین راهبردها و سیاست ها، نقش ارکان مدیریت 
محله در سطوح مختلف سیاستگذاری، راهبری، 

نظارت و اجرا. البته شورای شهر سیاستگذار و ناظر 
خواهد بود. از دیگر ویژگی های آن ایجاد تعامل و 
هم افزایی نهادها و سازمان های عمومی دولتی 
و مردمی ارائه کننده خدمات به شهروندان در 

مقیاس محله ای است. 

جلسه شماره

۷6

14
01

تیر
14

مجوز انجام معامله ۷فقره املاک متعلق 
به شهرداری تهران 

به منظور تکمیل بزرگراه شهید شوشتری و توسعه خط۷ 
متروی تهران به شهرداری اجازه داده شد با واگذاری 
و انجام معامله تهاتری ۷فقره املاک متعلق به خود 

به ازای تملک ملک موسوم به ورزشگاه تختی متعلق 
به وزارت ورزش و جوانان اقدام کند. طی این مصوبه 
علاوه بر باز شدن ۲گره بزرگراهی و مترویی، وضعیت 
ورزشگاه های واگذار شده به تیم های پرسپولیس و 

استقلال نیز به طور کامل تعیین تکلیف شد.

جلسه شماره

205

14
02

دی
12

اعطای مجوز انجام سرمایه گذاری های 
خارجی به میزان 2هزارو100میلیون یورو

شورای شهر مجوز انجام معاملات و انعقاد 
قراردادهای خرید و پذیرش سرمایه گذاری های 

خارجی در حوزه حمل ونقل و خدمات شهری را به 
شهرداری تهران داد. این مصوبه بسترساز عملیاتی 
شدن قراردادهای مهم شهرداری تهران با چینی ها 

در زمینه خرید واگن، ناوگان برقی حمل ونقل و خرید 
زباله سوز است. 

جلسه شماره

220

14
02

ند
سف

15ا

مجوز انتشار اوراق مالی اسلامی )اوراق مشارکت( 
برای بازآفرینی محدوده پیرامونی حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( در محله تاریخی نفرآباد 

به شهرداری تهران اجازه داده شد با هماهنگی 
وزارت کشور و با رعایت کلیه قوانین و مقررات 

مربوط نسبت به انتشار اوراق مالی اسلامی 
)اوراق مشارکت( تا سقف مبلغ ۵هزار و ۵۰۰ میلیارد 

ریال برای بازآفرینی محدوده پیرامون حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( اقدام کند.

جلسه شماره

12

14
00

ور
هری

2ش
3

اختصاص 4000میلیارد تومان برای 
تامین قطعات مترو تهران 

شورای شهر به شهرداری تهران مجوز داد برای 
انجام معاملات مربوط به خرید قطعات یدکی 
و تعمیرات اساسی )اورهال( تجهیزات ثابت و 

متحرک مترو تهران تا ۴هزار میلیارد تومان هزینه 
کند. 

جلسه شماره

92

14
01

ور
هری

2ش
9

اصلاح ساختار شهرداری تهران

به موجب این مصوبه به شهرداری تهران اجازه 
داده شد سازمان فناوری های نوین و نوآور شهری 

را زیرنظر شهردار تهران و با استفاده از ظرفیت های 
تشکیلاتی و نیروی انسانی موجود شهرداری و 

جابه جایی آنها ایجاد کند. 

جلسه شماره

59

14
01

ین
رد

رو
3ف

0

الزام شهرداری تهران به ارائه لایحه 
برنامه های اجرایی و عملیاتی مدیریت 
شهری در کاهش تورم و افزایش تولید

شهرداری تهران موظف شد برنامه های اجرایی و 
عملیاتی مدیریت شهری را در 6 حوزه مأموریتی درباره 

کاهش تورم و افزایش تولید به شورای شهر ارائه کند.

جلسه شماره

144

14
02

ت
ش

به
ردی

12ا

تصویب بودجه سال1403 تهران 
و رسیدن به بالای 100همت برای 

نخستین بار

بودجه۱۴۰۳ شهرداری تهران مورد بررسی اعضای پارلمان شهر 
قرار گرفت. لایحه بودجه ابتدا با سقف ۱۷۰هزار میلیارد تومان 

در ابتدای بهمن به شورای شهر تقدیم شد و پس از جلسات 
کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر این سقف به ۱۳۵هزار 
میلیارد تومان کاهش یافت و در نهایت ۱۵هزار میلیارد تومان 
برای توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی به این رقم اضافه شد 

تا برای نخستین بار در تاریخ بلدیه بودجه ۱۵۰هزار میلیارد 
تومانی برای تهران تصویب شود. 

جلسه شماره

21۷

14
02

ند
سف

2ا

الزام شهرداری تهران به انتقال 
نمایشگاه  بین المللی به مجموعه 

نمایشگاه شهرآفتاب

شهرداری تهران مکلف شد نسبت به تکمیل طرح 
جامع نمایشگاه شهر آفتاب با اولویت تکمیل 

سالن های نمایشگاهی تا انتهای ۱۴۰۱اقدام کند. 
همچنین شهرداری تهران باید اعتبارات مورد نیاز 

برای تکمیل جامع نمایشگاه شهر آفتاب را در قالب 
بودجه ارائه کند. 

جلسه شماره

30

14
00

ذر
2آ

1

 تضویب نظام مند عوارض مشاغل 
)دائم و موقت( شهر تهران برای 

نخستین بار 

شورای شهر به شهرداری تهران اجازه داد عوارض 
بر مشاغل شهر تهران را اصلاح و طبق قانون درآمد 

پایدار و هزینه های شهرداری ها و دهیاری ها اجرایی 
کند. اهمیت این قانون این بود که عوارض مشاغل 

تهران برای نخستین بار ضابطه مند شد. 

جلسه شماره

128

14
01

من
1به

8

طرح توسعه، ساماندهی و تسهیل ساخت 
جایگاه های سوخت رسانی در شهر تهران 

با اولویت جایگاه های کوچک مقیاس

شهرداری تهران موظف شد به منظور راه اندازی 
و توسعه جایگاه های سوخت رسانی در 

محدوده شهر تهران به  نحوی عمل کند که 
 CNG تعداد جایگاه های  سوخت رسانی بنزین و

کوچک مقیاس در شهر افزایش یابد. 

جلسه شماره

۷8

14
01

تیر
26

الزام شهرداری تهران به ارتقای ایمنی 
معابر و عرصه های عمومی شهر تهران 

شهرداری تهران موظف شد در راستای تأمین حقوق 
عامه شهروندی، نظم عمومی در تردد و ایمنی 

پیاده راه ها و شبکه معابر شهر تهران در حوزه های 
مختلف عملکردی شهرداری در عرصه های عمومی 
با همکاری دستگاه های اجرایی ذی ربط و سازمان ها 

اقدام کند. این نخستین قانون شهری در این 
راستاست. 

جلسه شماره

206

14
02

دی
18

ثبت درختان ارزشمند به عنوان میراث 
طبیعی تهران 

تهران ۲۵۱۷ اصله درخت ارزشمند دارد که ۳درخت 
از این تعداد بالای ۸۰۰سانتی متر محیط بن دارند. 
شورای شهر مصوب کرد شهرداری تهران حداکثر 

ظرف مدت ۲ ماه نسبت به شناسایی و تهیه 
شناسنامه درختان کهنسال شهر تهران و ایجاد بانک 

اطلاعاتی آنها، اقدامات لازم را انجام دهد. 

جلسه شماره

222

14
02

ند
سف

2ا
2

مهم ترین مصوبات شورای شهر ششممهم ترین مصوبات شورای شهر ششم

دادهنما

 ویژگی های کلی 
مصوبات دوره ششم شورای شهر تهران

رویکرد حفظ سرمایه های شهر در مصوبات
افزایش نظارت مالی با به روز رسانی حسابرسی ها

اهتمام جدی در حل مشکلات اولویت دار پایتخت 
- حمل و نقل عمومی

خروج از مسیر سیاستگذاری صرف
توجه به روند اجرای مصوبات در حوزه نظارت

بودجه ریزی عملیاتی بر اساس مشارکت مردمی 
)طرح من شهردارم یک و دو(

سیدمحمد فخارشورا
روزنامهنگار

997روز از آغاز به کار مدیریت شهری ششم 
تهران می گذرد. طی این دوره شورای اسلامی 
شهر و شهرداری تهران هریک با تکیه بر توان و 
برنامه ای که برای پیشبرد اهداف خود داشتند، 
مسیر خدمت رسانی را طی کردند و حالا در 
آستانه هزارمین روز آغاز به کار، کارنامه ای 
مشخص از خود به جا گذاشته اند. گزارش 
داده نمای پیش رو به بررسی مهم ترین مصوبات 
پارلمان شهری تهران در حوزه های مختلف 

می پردازد.

ژاد
سن

عبا
د
حم

ی/م
هر

مش
س:ه

عک

محور مصوبات شورای شهر ششم

عمومی
باغات

نامگذاری
تعیین و انتخاب

اساسنامه

 تعداد مصوبات کلی
شورای شهر ششم تا 25 فروردین

 مصوبات شورای شهر ششم 
درباره نامگذاری معابر

مصوبات شورای شهر ششم درباره باغات

مصوبات عمومی شورای شهر ششم

مصوبات شورای شهر ششم درباره حسابرسی

مصوبات درباره اساسنامه شرکت های شهرداری

تعداد معابر تغییرنام یافته در شورای شهر ششم

99۷ مصوبه

۲۴ مصوبه 
تصویب ۲۴ دستورجلسه کمیسیون نامگذاری

۵۳۵ مصوبه

۷۲ مصوبه

۱۱9 مصوبه

۲۱ مصوبه

۲۲6 معبر/ بوستان/ ایستگاه مترو

1

3
2

4
5

موضوعات عمومی مصوبات شورای شهر ششم

 تعداد مصوبات شورای شهر 
از سال 1400 تا کنون

شهرسازی
اجتماعی و فرهنگی
حمل ونقل و ترافیک

خدمات شهری
محاسبات اداری

فنی و عمران
اراضی و املاک

انتخاب
تشکیلات

ارتباطات و فناوری

256
مصوبه

400
مصوبه

329
مصوبه

12
مصوبه

سال 1401

سال 1402

سال 1403

سال 1400

اختصاص 
45 درصد بودجه 

شهرداری تهران به 
حوزه حمل و نقل عمومی 

پایتخت در جریان تصویب 
بودجه سال 1402 

شهرداری تهران

اختصاص 
48 درصد بودجه 

شهرداری تهران به 
حوزه حمل و نقل عمومی 

پایتخت در جریان تصویب 
بودجه سال 1403 

شهرداری تهران

99۷99۷مصوبهمصوبه در  در 99۷99۷روزروز
نگاهیبهمهمترینمصوباتشورایشهرششمتهرانتاامروز
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درکمیسیونهاچهمیگذرد؟

شورای ششم شهر تهران امسال 

سومین سال فعالیت خود را در پایتخت 
پشت سر می گذارد و کارنامه این دوره 
اعضای شورای شهر، به خصوص روسای 
کمیسیون های تخصصی  شورا باید به 

اطلاع مردم برسد تا شهروندان تهرانی  
بدانند که اتفاقاتی که در هر گوشه از شهر 
رقم می خورد، برگرفته از تصمیم های 
کارشناسی و دقیقی است که در 

کمیسیون های مختلف شورا گرفته 
شده است. در ادامه بخشی از مهم ترین 
اقدامات 6کمیسیون شورای شهر در طول 

یک سال گذشته را می خوانید.

یکشنبه  یکشنبه  99 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90829082
تدویننظاممسائلمحلاتدرکمیتهعمران

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: نظام مسائل محلات در کمیته عمران 
شورای شهر در حال تدوین است و پروژه های عمرانی را به صورت محله ای تفکیک کردیم تا بتوانیم کاملا 

مشکلات محله ها را پیگیری کنیم. شهروندان می توانند مشکلات خود را به  صورت مکتوب تحویل دهند.

محدودیتارتفاعبرایساختوسازدرمجاورتباغگیاهشناسی
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای اسلامی شهر تهران: در خصوص آخرین جزئیات 
پرونده ساخت وساز در مجاورت باغ گیاه شناسی، قرار بر این شد که برای ساخت و سازهایی که پیش از این 

صورت گرفته، محدودیت ارتفاع لحاظ شود و بیش از 4 یا 5 طبقه مجوز ساخت ندهند.

محمد آخوندی*دیدگاه نرجس سلیمانی*نگاه

 بررسی عملکرد شهرداری 
در کمیسیون برنامه وبودجه

درکمیسیونبرنامهوبودجه
شورایشهربهدلیلارجاع
بخشعمدهایازمباحثیکه
درصحنشورایشهربحثو
بررسیمیشود،اقداماتمتعددیانجامشدهاست.
یکیازمهمتریناقداماتیکسالگذشته،موضوع
گزارشنظارتیشورایشهربرعملکردشهرداری
تهرانبودکهدر2بخشاینموضوعدنبالشد.
دربخشاولپروژههایمهمواقداماتانجامشده
درتماممجموعههایشهرداریودربخشدوم
گزارشاجرایتبصرههایبودجهرابررسیکردیم
کهدرصحنشورایشهرارائهشد.ایناقداماتدر
راستایاجرایوظیفهشورایشهردربعدنظارتی

صورتگرفت.
یکیدیگرازاقداماتیکهبرایاولینباردرکمیسیون
برنامهوبودجهصورتگرفت،اجرای»طرحرصد«
باهدفبودجهریزیمشارکتیبود.بااجرایاین
طرحزمینهبرایمشارکتشهرونداندربرنامهریزی
بودجهسالانهشهرداریفراهمشد.علاوهبر
مشارکتمردمی،پسازاولویتبندیمطالبات
مردموبودجهریزیبرایهریکازپروژههای
پیشنهادیشان،نظارتبراجرایپروژههاباهمراهی
اعضایکمیسیونوسایراعضایکمیسیونها
پیگیریشد.امسالهمبرایاجرایمجددطرح
رصد،برنامهریزیهاییصورتگرفتهورصد3
نیزبهزودیدرمناطق22گانهعملیاتیمیشود.
شایانذکراستکهدرکنارنظارتبراجرایدقیق
پروژههایتوسعهمحلی،بهدستوررئیسشورا،نحوه
عملکردمدیریتشهریدراجرایپروژههایکلان
عمرانیدنبالوجلساتمتعددیبامعاونتهای
فنیوعمرانیوامورمناطقهمچنینشهرداران
مناطقبرایتشریحآخرینوضعیتپیشرفت
فیزیکیپروژههایمهمتهرانبرگزارشد.اینروند
درسال1403باجدیتدنبالمیشودتاشاهد
بهرهبرداریازپروژههاییمانندفازنخستآزادراه
شهیدشوشتری،فازدومبزرگراهشهیدبروجردی،

شاخهغربیبزرگراهیادگارامامو...باشیم.
ازاقداماتمهمسالگذشته،بررسیلایحهمتمم
بودجه1402بود.شهرداریتهرانبرخلافادوار
گذشتهتوانستازسقفبودجهمصوبشوراعبور
کندوعلاوهبرتحقق75هزارمیلیاردتومان،
بودجهشهرداریبه104هزارمیلیاردتومانرسید.
همچنینتصمیمگیریبرایبودجه1403نیزدر
کمیسیونپیگیریشدوسقفبودجهشهرداری
جهشچشمگیریداشت.علاوهبراینگزارش
تفریغبودجه1401نیزدرکمیسیونبررسیشده

کهبهزودیدرصحنشوراارائهمیشود.
دربخشدیگر،بایدبهموضوعبررسیگزارشهای
حسابرسیاشارهکنمکهروندبررسیاینگزارشها
درکمیسیونهمچنانباقوتخوددنبالشده
است.درحالحاضرگزارشهایحسابرسی
بهروزشدهاندوبررسیعملکردمالیسازمانها
وشرکتهادرسال1402درکمیسیونبودجه
تکمیلشدهاست.همچنینقصدداریمامسالپس
ازتکمیلقرائتگزارشهایحسابرسیسازمانهاو
شرکتها)سالهای1400و1401(درصحنشورا،
گزارشهای1402راقرائتکنیم.لازمبهذکراست
حسابرسیهادرحالیبهروزشدهاندکهدردوره
پیشیناینموضوعمغفولماندهبودوباشروعبهکار
دردورهششم،بررسیوارائهگزارشحسابرسیها
ازسالهای1396تا1399دردورهفعلیتکمیلو

تصویبشد.
گفتنیاستموضوعانتخابقائممقامهای
ذیحسابشهرداریتهراننیزبابرگزاریجلسات
متعددنهاییشد.بهدلیلآنکهاینافرادبازوی
نظارتیشورایشهردرسازمانها،شرکتهاو
مناطق22گانههستند،دقتنظرزیادینسبت
بهانتخابهریکداشتیم.بههمینمنظور،بهطور
دقیقبهبررسیسوابقوصلاحیتهایهریکاز
طریقآزمونومصاحبهپرداختیمکهدرنهایت
اینافرادانتخابشدند.کمیسیونبرنامهوبودجه
شورایششمدرطولیکسالگذشته55جلسه
تشکیلدادهکهاینجلساتمنتجبهبررسی
40لایحهو15طرحشدهاست.ازجملهمهمترین
لوایحیکهدرکمیسیونموردبررسیقرارگرفته،
لایحهمتممبودجه1402،بودجه1403،تفریغ
بودجه1401و...بودهاست.همچنینطرح
ممنوعیتتبلیغاتبرگزارینمایشگاهدرمحل
نمایشگاههایبینالمللیازطرحهایمهمیبودکه

درکمیسیونبحثشد.
*رئیسکمیسیونبرنامهوبودجهشورایشهرتهران

 ورود 1013مصوبه شورای شهر
به سامانه جامع مصوبات

یکیازمهمتریناقدامات
کمیسیوننظارتوحقوقی،
برگزاریجلساتمتعددبا
معاونحقوقعامهوپیشگیری
ازوقوعجرمدادستانیکلکشوربهمنظوربررسی

اهمموضوعاتحقوقعامهشهرونداناست.
اینجلساتبرایهماهنگیهرچهبیشترشهرداری
بادستگاهقضاییوباهدفرفعمشکلاتکلانشهر
برگزارمیشود.ازجملهسیاستهایمورد
پیگیریدرکمیسیوننظارتوحقوقیمیتوانبه
پیگیریهایمداومبهمنظوراجرایبند17ماده۸0
قانونتشکیلات)نظارتبردعاویمطروحهلهو
علیهشهرداریدرمراجعقضایی(،پیگیریاجرای
مصوباتشوراازسویشهرداریازجملهتلاش
برایبرقراریرویههایصحیحدربررسیمصادیق
واعمالمفادوموادمصوبهمدیریتتعارضمنافعو
همچنینحمایتوصیانتازگزارشگرانتخلفو

فسادبهعنواننمونهاشارهکرد.
اززاویهایدیگربهمنظوراجرایتبصره3
حکم135برنامهچهارم)تنقیحمصوبات،مقررات
وآییننامهها(بهعلاوهبررسیتمامیطرحهاو
لوایحدریافتیوارجاعیازحیثمغایرتنداشتن
باقوانینفرادستموردپیگیریاست؛البتهدر
اینحوزهعدماستقرارنظامبهینهموجببروز
خطاهایسیستمیاستکهامیدواریمهرچه
سریعتردرپرتوتحققساختاروسازماندارای
انتظامعملیمبتنیبرراهحلهایاجراییدر
حوزههایعملیاتیبرطرفشود.درهمینراستا
تلاشبرایایجادمحورهایقانونیوتعیینضمانت
اجرابرایمصوباتشهردرحالبررسیوپیگیری
است.درجهتایجادتعادلعمومی،تعاملبا
کمیسیونهایحقوقیکلانشهرهابهمنظوربررسی
وآسیبشناسیموضوعاتحقوقیمطروحهدر
مدیریتشهریدرحالانجاموتوسعهبخشی
است.ازمنظریدیگرتعاملمؤثروکیفیبادستگاه
قضایی،نهادهایتقنینیودستگاههایاجرایی
کشوروجههمتقرارگرفتهاست.تعاملروبه
گسترشباشورایعالیاستانهابهمنظوراصلاح
پارهایازمقرراتومصوباتمرتبطبامدیریت
شهریازجملهآییننامهداخلیشورا،تعیینتکلیف
آییننامههایمکاتباتوآییننامهاجراییحفظو
گسترشفضایسبزرامیتوانبهعنواننمونه

برشمرد.
یکیازمسائلیکهازابتدایدورهششمتاکنون،از
دغدغههایاصلیکمیسیوننظارتوحقوقیبوده،
بحثشهرونداندارایمعلولیتاست.دراینراستا
وبهمنظورافزایشامکاندسترسیمتونمصوبات
برایتمامیاقشاربهخصوصجامعهکمبینایانو
نابینایان،فرمتتمامیمصوباتشورایاسلامی
mhtشهرتهرانازدورهدومتاششمبهفرمت
تغییریافتهاست.ضمناًموضوعمناسبسازی
معابروبوستانهابرایعزیزاندارایمعلولیت
دردستپیگیریاست.لذابازدیدهایمیدانی
متعددازبوستانهایشهربهمنظورصحتسنجی
گزارشهایرسیدهازبخشهایمختلفانجام
شدهونیزموضوعبررسینواقصوایراداتسامانه
حملونقلجانبازانومعلولاندردستپیگیری

است.
ازدیگراقداماتاینکمیسیون،ورود1013مصوبه
شورایشهرتهرانبهسامانهجامعمصوباتشورای
laws.tehran.irاسلامیشهرتهرانبهنشانی
بههمراهمتنوتصویراسناددردستهبندیهای
موضوعیبهروزرسانیشدهودرآخرینوضعیت
اعتباربههمراهآخریناصلاحاتوسوابق
طرحیالایحهآنهاست.همچنیناقداماتلازم
درخصوصتقدیم»دستورالعملنحوهادارهامور
شوراهایاسلامیشهر«در261مادهو46تبصره
بهشورایعالیاستانهابهمنظورسیرمراحل
تصویبوکدگذاریودستهبندیموضوعیتمامی
مصوباتشهرتهرانازانجمنشهرتاکنوندر
سطحعنوان،مواد،تبصرهاوبندهایآندر10کد
اصلیو116کدفرعیباهدفسهولتدسترسی
کاربرانوفراهمآوردنامکانتنقیحوتعیین
وضعیتاعتبارمصوباتوتهیهفهرستهاییاز
مصوباتنامعتبربههمراهدلیلاعتبارنداشتنآنها
)شاملانقضایمدت،استیفا،نسخصریحوضمنی،
انتفایموضوع،ابطالو...(درکدهایشهرسازی،
فرهنگیواجتماعی،حملونقلوترافیک،خدمات
شهری،امورفنیوعمرانی،اراضیواملاکانجام

گرفتهاست.
*رئیسکمیسیوننظارتوحقوقیشورایشهرتهران

اختصاصنیمیازبودجهشهرداریبهحوزهحملونقل
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل شورای شهر 
تهران: شوراهای شهر یکی از ارکان قانون اساسی و نماد مردم سالاری 
دینی هستند و در فصل هفتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
به طور کامل در رابطه با شوراها صحبت کرده و چندین اصل مختلف 
را به وظایف، نحوه انتخابات و فعالیت شوراها اختصاص داده است. 
شوراها بازوان توانمند سیاستگذاری و نظارت بر فعالیت های شهری 
و شهرداری هستند. هرساله نهم اردیبهشت ماه، مصادف با روز ملی 
شوراها نامیده می شود؛ شوراهایی که برخاسته از ملت هستند و برای 
نیل اهداف آنها تلاش می کنند. مهم ترین وظیفه شوراها این است که 
در راستای توسعه و آبادانی شهر به دور از گرایش های سیاسی و حزبی 
و صرفا درچارچوب نیازهای یک شهر آباد، پایدار و در تراز شهرهای 
توسعه یافته جهان بکوشند. شورای ششم طی 3سال مدیریت خود 
سعی کرده است تا به خواسته های شهروندان جامه عمل بپوشاند و در 
راستای توسعه و پیشرفت پایتخت تلاش کند. تدوین قوانین مختلف، 
تصویب بودجه آرمانی برای توسعه زیرساخت های شهری و نظارت بر 
عملکرد مدیریت شهری از مهم ترین وظایف شورای ششم است. اما 
متأسفانه شاهدیم که کماکان شوراهای شهر نقش شوراهای شهرداری 
را بازی می کنند و هنوز دامنه نفوذ فعالیت ها به سایر دستگاه های 
خدمت رسان شهری تسری پیدا نکرده است. این شورا برای تحقق 
نقش نظارتی و کنترل روندها در شهرداری تهران تمام تلاش خود 
را به کار خواهد بست و به رغم مشکلات عدیده ای که بر سر راه این 
تکلیف قانونی و اساسی شورا وجود دارد، ما در کنار مردم شهر و حافظ 
حقوق تک تک شهروندان خواهیم بود. شایان ذکر است، در کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شورای ششم شهر تهران تلاش شد تا با اختصاص 
نیمی از بودجه به حوزه حمل ونقل عمومی، گام هایی برای بهبود ناوگان 
حمل و نقلی زیر و روی زمین برداشته شود. هزینه کرد این بودجه در 
جای درست خود و برای نوسازی و بازسازی ناوگان می تواند حال شهر 
و شهروندان را خوب کند. رفع کمبود اتوبوس ها و سرحال شدن متروی 
تهران نیازمند توجه و اهتمام مدیران شهری است؛ چراکه تصویب 

اعتبار مناسب، مکمل عملکرد خوب و برنامه ریزی دقیق است.

مکث

پیگیریبرایاحیایابنیهارزشمندوصدورپروانهمرمت
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی: اقدامات در کمیسیون شهرسازی و معماری 
شورای شهر بسیار متنوع و به جهت جایگاه کلیدی در مدیریت شهر و تحقق بخش عمده ای از درآمدهای 
شهری بسیار مهم است. در این بین، رویکرد عمده کمیسیون پیگیری و نظارت برای تحقق مأموریت های 
شهرسازی و معماری مصوب در اسناد فرادست شامل طرح جامع، طرح تفصیلی، طرح موضعی و 
موضوعی، برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران، مصوبات موضوعی شورای شهر تهران و همچنین 
اسناد بالادستی ملی بوده است. همه فعالیت های کمیسیون در قالب کمیته های تخصصی »معماری و 
طرح های شهری«، »شهرسازی«، »بافت فرسوده« و »باغ ها« در حال پیگیری است. در حوزه شهرسازی 
نیز به جز نظارت و پایش بر حسن اجرای ضوابط و مقررات ساخت وساز، برای پیشگیری از وقوع تخلفات 
در شهر تهران و حریم، موضوعاتی همچون اصلاح فرایندها و سامانه شهرسازی با رویکرد کاهش زمان 
صدور پروانه و گواهی های ساختمانی، بازنگری طرح های جامع و تفصیلی، اصلاح فرایندهای دبیرخانه 
کمیسیون ماده5 شهر تهران، ایجاد میز راهنمایی و مشاوره با نرم افزار هوشمند راهنمای شهرسازی و 
معماری در مناطق 22گانه شهرداری، ضوابط استقرار مراکز خدمات حیوانات خانگی، تحقق طرح های 
توسعه محله ای، تحول در عوارض صدور پروانه ساختمانی، تحقق عوارض ارزش افزوده ناشی از اجرای 
طرح های توسعه شهری و بهای خدمات حوزه شهرسازی، تهیه دستورالعمل اجرایی بانک زمین منطقه22 
و پایش و نظارت دائمی مصوبات کمیسیون ماده5 شهر تهران مورد توجه و پیگیری کلیت کمیسیون و 
کمیته تخصصی است. همچنین در این حوزه، پیگیری دائمی مطالبات موردی و جمعی شهروندان طی 
بازدیدهای میدانی و ملاقات های مردمی در حال انجام است. در موضوع معماری و طرح های شهری، 
علاوه بر نظارت دقیق و مستمر بر موضوع نماهای شهری در راستای مصوبه »طراحی، پایش و اجرای 
نماهای شهر تهران«، موضوع »حفاظت و احیای ابنیه ارزشمند و صدور پروانه مرمت و بهره برداری« 
به نتیجه رسید. همچنین تقویت فضاهای جمعی در محورهای کلیدی شهر تهران در دستور کار کمیته 
مربوطه قرار دارد. در موضوع بافت فرسوده، به صورت خاص طرح های موضعی مناطقی همچون نفرآباد، 
محله کن، خاورشهر اسلام آباد با عزم جدی در کمیته مربوطه و همکاری مجدانه شهرداری پس از سال ها 
بلاتکلیفی به سرانجام نهایی خود رسید. البته این مصوبات برای تحقق کامل اهداف خود نیازمند همکاری 
جدی نهادهای مرتبط با مدیریت شهری است. در حوزه باغ ها و درختان شهر نیز رویکرد اصلی تسریع 
پرونده های ارجاعی به شورا برای تشخیص نوعیت)باغ و غیرباغ( در راستای تکریم شهروندان بوده 
است. همچنین همکاری مؤثر در اصلاح ضوابط مرتبط در مراجع بالادستی، تصویب طرح ثبت درختان 
ارزشمند و بازنگری ضوابط و مقررات ساخت وساز در باغ ها با هدف کلان حفظ و تقویت سبزینگی شهر 
تهران به منظور توجه به حقوق عامه در دستور کار بوده است. تقریبا در همه این موارد مراجعه به  نظرات 
نخبگان، معتمدان محلی و مشارکت شهروندی ازجمله الزامات مهم کمیسیون بوده است. به هرحال تبادل 

نظر در موضوعات شهر و شهرسازی ضروری است و به رفع مشکلات کمک شایانی می کند.

مکث

توجهویژهبهحوزهفرهنگیواجتماعیبارشدبودجه
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر: در طول 
یک سال گذشته پیگیری های زیادی در حوزه فرهنگی و  اجتماعی صورت گرفته 
اما افزایش بودجه این حوزه دستاورد مهمی است که می توان به عنوان یک 
موفقیت در کارنامه شورای ششم ثبت کرد. سال1400 یعنی سال اول مدیریت 
شهری، 6درصد کل بودجه شهرداری تهران به حوزه فرهنگی و  اجتماعی 
اختصاص داشت و سال1401 این میزان به 8درصد افزایش یافت. با تلاش و 
پیگیری های صورت گرفته موفق شدیم سال1402 سهم بودجه حوزه فرهنگی و 
 اجتماعی را به 10درصد از کل بودجه شهرداری تهران برسانیم و امسال هم همین 
میزان اختصاص داده شد. ملاک و معیار برای افزایش میزان اعتبار حوزه فرهنگی 
از بودجه شهرداری تهران، تحقق برنامه چهارم توسعه و تحول شهر تهران است؛ 
چراکه این برنامه با یک سال تأخیر عملیاتی شد و قطعا با عقب ماندگی در اجرای 
آن مواجهیم و برای جبران این عقب ماندگی تلاش کردیم با افزایش میزان اعتبار، 
تکالیف پیش بینی شده را پیگیری و عملیاتی کنیم. به روزرسانی زیرساخت ها و 
مجموعه های فرهنگی، اجتماعی و ورزشی در سال گذشته پیگیری شد و ما هم 
به عنوان سیاستگذار نظارت داشتیم. در حوزه های ورزشی و بانوان با به روزرسانی 
مجموعه ها شاهد اتفاقات خوبی بودیم. همچنین مصوبات سال گذشته را که نیاز 
به بودجه داشتند پیگیری کردیم که از آن میان می توان به اختصاص 10درصد 
عوارض پسماند به حوزه آموزش های شهروندی و ایجاد دبیرخانه آموزش های 
شهروندی اشاره کرد. در پیگیری مصوبات برزمین مانده شورای شهر تهران، 
مصوبه اعطای نشان شهروندی که از سال گذشته به مناسبت روز تهران در دستور 
کار قرار گرفت، به روزرسانی و در بودجه فرهنگی هم اعتبارات لازم پیش بینی 
شد و قطعا در این حوزه هم با مشارکت شهروندان فعالیت هایی را شاهد خواهیم 
بود. امسال هم به موضوعات کارآفرینی حوزه زنان و بحث خانواده محوری و 
تحقق و ایجاد سازمان گردشگری که در برنامه چهارم توسعه شهر تهران هم 
مورد تأکید قرار گرفته است، توجه و بر اجرای آنها نظارت خواهیم داشت. البته 
از به روزرسانی و تکمیل زیرساخت های ناتمام هم غافل نمی شویم. علاوه بر 
به روزرسانی زیرساخت های موجود، در برخی از مناطق، زیرساخت وجود ندارد 
و با بودجه پیش بینی شده در حوزه هایی چون حوزه بانوان، زیرساخت های 
جدیدی ایجاد می شود. ساخت پردیس های خانواده در برخی از مناطق با رویکرد 
خانواده محوری، برنامه ای است که می توان امسال آن را عملیاتی و در سال های 
آتی تکمیل کرد و به بهره برداری رساند. سالن های یاس که با هدف ترویج ازدواج 
آسان، بخشی از تکالیف شهرداری تهران است، امسال در دستور کار قرار دارد، 
چراکه ایجاد حداقل 17سالن یاس در تهران وظیفه و تکلیف شهرداری است. 
برخی از آنها نیازمند به روزرسانی اند و تعدادی هم باید ایجاد شوند تا به آمار 
پیش بینی شده برسیم. مورد دیگر، ایجاد اتاق های مادر و کودک در فضاهای 
عمومی شهر مانند بوستان ها، مترو و... است که پیگیری خواهیم کرد. همچنین 
متناسب با شعار سال)جهش تولید با مشارکت مردم( موضوعات فرهنگی و 
 اجتماعی را با تمرکز روی سرمایه های اجتماعی)مشارکت شهروندی( پیگیری 
می کنیم؛ چراکه باور داریم از طریق همراهی سرمایه های اجتماعی می توان حس 
تعلق محلی را افزایش داد و کارها را بهتر عملیاتی کرد. این حوزه)کارآفرینی( 
با توجه به اشتغال زنان سرپرست خانوار و زنان در معرض آسیب برای مدیریت 
شهری اهمیت دارد و ازاین رو قصد داریم مراکز کارآفرینی)مراکز کوثر و دیگر 
مراکز زیرمجموعه سازمان خدمات اجتماعی( را با مشارکت کارآفرینان موفق 
احیا و راه اندازی کنیم. علاوه بر این مراکز، توجه به اقتصاد خانواده ها با اولویت 

مشاغل خانگی هم در دستور کار قرار دارد.

مکث

گزارش
عملکرد

فرناز محمدزاده
روزنامهنگار

مهمتریناقداماتکمیسیونهایتخصصیشورادریکنگاه

شناساییساختمانهایناایمندرکمیسیونخدماتشهری
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر:  در 
کمیسیون خدمات شهری پیگیری طرح ها و اقدامات اجرایی درخصوص بازچرخانی آب و 
مدیریت منابع آب خام در فضاهای سبز و خدمات شهری و بهره گیری از پساب تصفیه شده 
از طریق پیگیری در بودجه سنواتی و برنامه 4ساله شهرداری و مصوبه تامین منابع مالی 
موردنیاز پروژه های توسعه و بازسازی تاسیسات آب و فاضلاب شهری و اجرای طرح آبرسانی 
اضطراری و تعاملات صورت گرفته با سازمان آب و فاضلاب برای ایجاد 5تصفیه خانه محلی که 
در سال جاری 2تصفیه خانه ایجاد شده و در مراحل نهایی قرار دارند. برای تصویب و افزایش 
بودجه سنواتی در سال1403 به منظور راه اندازی و احداث حداقل 4تصفیه خانه محلی در 
مناطق مختلف برای افزایش بهره وری از پساب درحوزه آبیاری فضای سبز و کاهش مصرف 
آب های زیرزمینی اقدامات لازم انجام شد. برای تامین شیرهای اطفای حریق به ویژه در معابر 
کم عرض که امکان تردد خودروهای آتش نشانی وجود ندارد، در سال1401 تعداد 1200دستگاه 
و در سال1402 نیز 1100دستگاه تامین شد و در سال جاری نیز 700دستگاه تامین خواهد شد. 
به منظور اتصال ایستگاه های مترو به شبکه فاضلاب که متأسفانه به دلیل اولویت شرکت مترو 
به موضوع توسعه خطوط و وجود برخی چالش های فنی نظیر اختلاف سطح ایستگاه ها با 
شبکه اگوی شهری، بسیاری از ایستگاه ها به این شبکه متصل نبوده اند و در پاره ای از مواقع با 
مشکلاتی روبه رو بوده است که با پیگیری های متعدد کمیته محیط زیست و همکاری شرکت 
فاضلاب، اتصال ایستگاه های مترو به شبکه فاضلاب با اولویت بالا در دستور کار قرارگرفت که 
تا کنون 5ایستگاه به شبکه متصل شده اند و 12 ایستگاه دیگر نیز در سال جاری در دست اقدام 
است. با هدف ساماندهی آرامستان های شهری و سیاستگذاری برای توسعه آرامستان های 
جدید و ساماندهی آرامستان های واجد شرایط تاریخی و گلزار شهدا، پیگیری های لازم در 
کمیسیون انجام شده است. همکاری در تدوین دستورالعمل های ساختمان سبز و معماری 
پایدار به منظور استقرار استانداردهای محیط زیستی  در راستای مصوبه توسعه ساختمان 
سبز و معماری پایدار در شهر تهران، اقدام به تدوین دستورالعمل مدیریتی و ضوابط اجرایی و 
شاخص های ارزیابی، تهیه و تدوین شد. بر این اساس، مطابق معیارها و استانداردهای صدور 
گواهی ساختمان سبز ازجمله معماری پایدار، مدیریت و بهینه سازی مصرف انرژی، استفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر، کاهش تولید و تفکیک پسماند، حفظ و توسعه فضای سبز و نگهداری 
درختان، مدیریت و بازچرخانی آب، استفاده از آب باران که با هماهنگی وزارت راه و شهرسازی 
تعیین می شود، نسبت به پایش، ارزیابی و سطح بندی ساختمان های سبز و تشکیل بانک 
اطلاعاتی ساختمان های سبز در شهر تهران اقدام می کند. نظارت و پیگیری تنظیم طرح 
جامع فضای سبز شهر تهران که در سال جاری به اتمام می رسد و پس از تصویب شورای 
اسلامی شهر تهران اجرایی خواهد شد. تصویب طرح با موضوع ثبت درختان ارزشمند به عنوان 
میراث طبیعی شهر تهران در صحن شورای اسلامی شهر تهران که براساس این طرح، باتوجه 
به اهمیت درختان دیرزیست و کهنسال در شهر تهران و ضرورت حفاظت از آنها، شهرداری 
تهران)سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات با همکاری سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر 
و مناطق شهرداری تهران(، موظف است حداکثر ظرف مدت 2ماه نسبت به شناسایی و تهیه 
شناسنامه درختان کهنسال شهر تهران و ایجاد بانک اطلاعاتی در سامانه مدیریت جامع فضای 
سبز)نهال( اقدامات لازم را انجام دهد. برنامه ریزی برای اجرای طرح تحولی رفت وروب شهر 
تهران و پیگیری به منظور خرید 5هزار مخزن جمع آوری زباله و بهسازی و بازسازی ناوگان زباله 
و تجمیع قرارداد پیمانکاران به منظور انجام تحول در حوزه تنظیف و نگهداشت شهری انجام 
شد. همچنین پیگیری اجرای احکام طرح جامع شهر تهران، برنامه 5 ساله سوم شهرداری، 
برنامه 4ساله چهارم شهرداری و پیگیری به منظور تصویب نظام نامه HSE شهرداری تهران 
صورت گرفت. علاوه بر این، گزارش فهرست ساختمان های پرخطر شناسایی شده دولتی و 
ساختمان های پرخطر متعلق به شهرداری و شورای اسلامی شهر تهران ارسال شد و پیگیری 
اقدامات صورت گرفته درخصوص رفع خطر از ساختمان های ناایمن شناسایی شده به ویژه 

ساختمان های پرخطر و بسیار پرخطر را انجام دادیم.

مکث



درخطمقدمجبههنمایشاجرامیکردم
گفت وگو با »ماشاءالله وروایی« بازیگر نقش عموکاووس

نمی دانم چرا شماره تلفن همراهش را »عمو کاووس« ذخیره کردم. عمو کاووس مجموعه 
تلویزیونی» نون خ« که با لهجه شیرینش، آنقدر باورپذیر نقش یک ریش سفید بانفوذ و 
البته شوخ طبع و مهربان را بازی کرده که حالا برای خیلی ها تبدیل به یک عمو شده است. 

فارغ از بازی جذاب و دیدنی ماشاءالله وروایی در این سریال پربیننده، آنچه امروز ما را برای 
هم صحبتی با او ترغیب کرده فقط پیشینه هنری او نیست. وروایی سرهنگ بازنشسته 

هوانیروز ارتش است و در سال های دفاع مقدس، به عنوان خلبان خوش درخشیده است. 
الناز عباسیانگفت وگو

روزنامه نگار

یمن مهمان ویژه نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران شد

 علی رمضانی، قائم مقام و سخنگوی 
سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران در پیامی در حساب کاربری خود در 
فضای مجازی نوشت: »با وجود تلاش جامعه 
فرهنگی هند، نظر به ادامه محدودیت حضور 
اتباع این کشور در ایران پس از عملیات وعده 
صادق و اتمام فرصت رفع محدودیت بعد از 
دیدار اخیر سفیر هند، حضور این کشور منتفی 
شد و یمن مهمان ویژه سی وپنجمین نمایشگاه 

بین المللی کتاب تهران خواهد بود.«

جذابیت نمایشگاه کتاب با وجود رقیبی مثل 
فضای مجازی

داوود فتحعلی بیگی، هنرمند پیشکسوت 
تئاتر کشور درباره سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران، گفت: با وجود 
رقیبی مثل فضای مجازی همچنان حضور 
در نمایشگاه کتاب برای مردم دلچسب 
است؛ هرچند که قیمت کاغذ و کتاب  در بازار 
نشر روندی افزایشی داشته است، اما مردم 
دوست دارند از نمایشگاه کتاب بازدید کنند 
و در حال و هوای نمایشگاه حضور داشته 
باشند؛ چراکه برایشان آشنایی با کتاب های 
جدید لطف خاصی دارد؛ بنابراین بسیاری 
از کتاب دوستان و افراد اهل مطالعه به 
نمایشگاه کتاب می آیند. فتحعلی بیگی ایجاد 
جاذبه های خاص و خلاقانه برای جذب عموم 
مردم به حضور در نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران را پیشنهاد کرد و ادامه داد: گروه های 
مختلف جامعه به واسطه جاذبه های متنوع 
در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در آن 
حاضر خواهند شد و به این واسطه بیشتر 
در معرض انتخاب کتاب و آشنایی با ناشران 
و کتابفروشان قرار خواهند گرفت؛ هرچند 
بسیاری از ایده های ترویجی حوزه مطالعه و 
کتابخوانی نیازمند برنامه های بلندمدت است. 
این هنرمند اجرای برنامه های کوتاه مدت 
را مناسب جریان ترویجی کتابخوانی کشور 
ندانست و گفت: برای تشویق مردم به حضور 
در نمایشگاه کتاب لازم است به تنوع سلیقه 
جامعه توجه شود. توجه به علاقه گروه های 
مختلف خودبه خود برای نمایشگاه جذابیت 

ایجاد می کند.

شعار امسال نمایشگاه در عین ایجاز  
مفاهیم عمیقی دارد

غلامرضا منتظری، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با ستاد 
خبری در رابطه با شعار امسال نمایشگاه کتاب 
با عنوان » بخوانیم و بسازیم«، گفت: این شعار 
در عین ایجاز و کوتاهی، مفاهیم عمیقی را 
منتقل می کند. ما از دوران کودکی آموختیم 
»توانا بود، هر که دانا بود« زمینه توانایی دانایی 
است و دانایی در گرو مطالعه است. اگر ارتباط 
با کتاب برقرار شود، سطح دانش و بینش 
اجتماعی افزایش پیدا می کند و با فرهنگ 
کتابخوانی شاهد رشد و بالندگی جامعه 
خواهیم بود که بخشی از آن مرتبط با ساختن 
جامعه است. شعار نمایشگاه در عین کوتاهی 
پیام های مهمی دارد و نیاز است تا رسانه های 
جمعی این شعار را بیشتر مورد تجزیه و تحلیل 

قرار دهند. 

نمایشگاه کتاب؛ فرصت مناسبی در توسعه 
دیپلماسی فرهنگی کشور

فداحسین مالکی، عضو فراکسیون دیپلماسی 
فرهنگی مجلس شورای اسلامی درخصوص 
سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران به قدمت فرهنگ و تمدن کشورمان 
اشاره کرد و گفت:  فرهنگ و تمدن ایران به 
بلندای تاریخ است و به همین دلیل همواره 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران مورد توجه 
کشورهای عضو اکو و دیگر کشورها در اروپا و 
آمریکای لاتین قرار می گیرد.  با وجود اینکه 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران هنوز 
به 40سالگی خود نرسیده، اما این رویداد 
ارزشمند مورد توجه دنیا قرار گرفته و لازم 
است با توجه به اهمیتش نگرش جدیدی 
نسبت به برگزاری آن داشته باشیم. در حال 
حاضر شرایط حاکم بر منطقه خاورمیانه و 
جهان با شرایطی که در گذشته برقرار بوده، 
متفاوت است. مالکی چتر معادلات سیاسی را 
بر فعالیت حوزه های فرهنگی گسترده دانست 
و ادامه داد:  دیپلماسی فرهنگی کشور ما 
بی تأثیر از معادلات سیاسی فعلی دنیا نیست. 
لازم است مسئولان فرهنگی کشورمان با 
درنظر گرفتن ملاحظات سیاسی جهانی 
و یارگیری کشورها به شناسایی نخبگان 
فرهنگی دیگر کشورها در تعاملات دیپلماسی 
فرهنگی مبادرت داشته باشند. منتظری که 
دبیر فراکسیون دیپلماسی فرهنگی مجلس 
شورای اسلامی است، نمایشگاه کتاب را 
فرصت مناسبی در توسعه دیپلماسی فرهنگی 
کشور دانست و افزود: در درجه اول باید به 
تولید و نشر آثار مرتبط با حوزه فرهنگ و 
تمدن اسلامی بیش از گذشته مبادرت داشته 
باشیم. به اعتقاد من نمایشگاه کتاب تهران 
مشابه یک سفره معنوی و فرهنگی محسوب 
می شود که نیازهای معنوی جامعه هدف را 

پاسخ می دهد.
 سی وپنجمین دوره نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران با شعار »بخوانیم و بسازیم« از 
۱۹ تا ۲۹ اردیبهشت )۱40۳( در محل مصلای 
امام خمینی)ره( به شکل حضوری و در سامانه 

ketab.ir به صورت مجازی برگزار می شود.

همگام 
با نمایشگاه

 کتاب

ماتاریخواقوام
بسیارجذاب،زیباو
دوستداشتنیای

داریم.هرگروهازاقوام
ایرانیآدابوآیینهای
خاصخودرادارندو

بایدبهمردمشناسانده
شوند.بایددرتولیدات
فرهنگیازهمهاقوام
ایرانیحرفیبهمیان
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چند روز پیش روز ارتش بود. 
ضمن تبریک این روز به شما، برای ما بگویید 
چطور مسیر زندگی یک سرهنگ بازنشسته 
هوانیروز ارتش به دنیای هنر و بازیگری 

کشیده شده است؟
در همین ابتدا جا دارد من هم تبریک جانانه ای 
به همه ارتشی های سرافراز، مرزداران نکونام و 
جنگاوران دلاور داشته باشم. سال۱۳4۷ وارد 
عرصه نظامی شدم و البته قبل از آن دستی 
بر آتش داشتم و یکی از شاگردان فعال آتش 
تقی پور نازنین بودم که خدا حفظشان کند. 
ایشان آن زمان مسئول تئاتر کرمانشاه بود؛ البته 
کنار هنرمندان دیگری همچون آقایان هواس 
پلوک، خندان و زندی خسرو شهراز، داریوش 
گراوندی و قلندرلکی که تئاتری های دیار ما 
بودند، شاگردی می کردم. به هرحال عرصه 
نمایش را برای مردم شلوغ می کردیم و به دل 

همه هم می نشست.
از زمانی که وارد ارتش شدم در آنجا هم باز یک 
واحد هنری بود که مسیر فعالیت های تئاتری مرا 
تسهیل کرد. نمایش های خوبی برای خانواده های 
ارتشی برگزار می کردیم که دستاورد خوبی 
داشت. بعد از انقلاب هم واحدهای عقیدتی- 
سیاسی، مسئولیت بخش هنری را داشتند و 
ما که دیگر تجربه ای در این زمینه داشتیم، 
گروه نمایش خوبی به راه انداختیم. بیشتر هم 
نمایش های طنز بود تا خانواده های محترم 
ارتشی واقعا لذت ببرند و خوش باشند. در دوران 
دفاع مقدس هم برای سربازان و نیروهای رزم 
نمایش هایی برای افزایش روحیه آنها در خط 

مقدم داشتیم.
جدی، در خط مقدم و اجرای 

نمایش؟
بله در مناطق جنگی و در سوله های بزرگی که 
می شد برای اجرای نمایش از آنها استفاده کرد 
برای رزمندگان دلاور نمایش های روحیه ساز 
برگزار می کردیم و رزمنده ها لذت می بردند. 
جالب اینجا بود که یگان های خط مقدم 
از گروه های نمایشی دعوت می کردند برای 
سربازان و حتی درجه داران نمایش اجرا کنیم. 
باعث افتخار بود برای عزیزانی که مدت ها از خانه 
و خانواده دور بودند تا از نوامیس و خاک میهن 
دفاع کنند، لحظات خوشی را فراهم کنیم. خدا 
حفظ شان کند این عزیزان را و آنهایی هم که 
به شهادت رسیدند یادشان گرامی است. اگر 
ما آرامش و آسایشی داریم زیر سایه شهدای 

گرانقدر است.
دنیای خشک و نظام مند ارتش با 
حال و هوای هنری بازیگری تداخلی نداشت؟

به هر حال ارتشی ها برحسب ضوابط و کارهای 

آیین نامه ای باید مقررات را به جا بیاورند که 
خودش فریضه است. حالا نه به آن خشکی 
خشک، ولی یک روحیه خاصی دارند. ما زمانی 
که به سمت کار هنری می آمدیم علاوه بر 
اینکه فعالیت هنری، زیبایی و لطافت خودش 
را داشت، ما هم مقداری چاشنی هنری به آن 
اضافه می کردیم تا کار به دل بیننده و حتی 

شنونده های رادیویی بنشیند.
از خاطرات روزهای خدمت به ارتش 

و سال های دفاع مقدس برایمان بگویید.
روزگار ما نظامیان به خصوص نظامیان قدیمی 
به ویژه در سال های دفاع مقدس پر از خاطره 
است. اصلا انسان موجودی است که با خاطره 
زندگی می کند و آنچه از ما به یاد می ماند، خاطره 
است. خاطره ای شیرین از مناطق عملیاتی دارم. 
من هرازگاهی به پیاده نظام می رفتم و با عزیزانی 
که در سنگرها بودند، همکاری داشتم. بیشتر 
اوقات دیده بان بودم و احیانا اگر درگیری ای 
شکل می گرفت، من هم مثل همه آنها دفاع 
می کردم. یک بار که پست نگهبانی به ما محول 
شده بود، یک پتو را 4لا کردیم و بالای سنگر 
گذاشتیم و از سوراخ سنگر داشتیم بیرون را نگاه 
می کردیم. از قضا تابستان بسیار گرم و سنگر 
ما روباز بود. شب که نشسته بودم و دیده بانی 
می دادم یک دفعه احساس کردم آب زیادی به 
سمت من پاشیده شد. برگشتم دیدم کره الاغی 
که از ده بالا رهاشده بود از پشت سنگر در حال 
عبور بوده و آب دهانش را به سمت من پرت کرده 
است. چون من آن لحظه فقط توجهم به محور 
نگهبانی و مسیر دشمن بود، متوجه این الاغ 
نشده بودم. همسنگران من همگی خواب بودند و 
وقتی متوجه شدند، کلی خندیدیم. این کره الاغ 
کلی آن شب تا صبح حال و هوای ما را عوض کرد.
اما خاطره تلخی که همیشه روح و جانم را به 
درد می آورد و اسفناک است، بمباران شیمیایی 
روستای بان زرده کرمانشاه و حلبچه عراق 
بود که من در این عملیات ها حضور داشتم. از 
نزدیک دیدم که این مواد شیمیایی چه بر سر 
مردم بی پناه آورد. این بمب های شیمیایی را که 
کشورهای غربی به صدام داده بودند، فقط در 
فیلم ها دیده بودم. روزی بود که عروس و دامادی 
همراه تعداد زیادی از اقوام شان می خواستند در 
ادامه مراسم عروسی،  خودشان را به امامزاده 
برسانند و کلی آدم برای تبریک و شادباش 
دورشان جمع شده بودند که دسته جمعی 
شیمیایی شده و به طرز فجیعی روی زمین 
افتاده بودند. من هنوز هم کابوس آن صحنه ها 

را می بینم.
برگردیم به سریال جذاب نون خ. 
از نقش عمو کاووس برایمان بگویید. چقدر 

با شخصیت خودتان فاصله دارد و چه 
چالش هایی برای ایفای نقش داشتید؟

شخصیت کاووس در قسمت اول شکل گرفت. 
تعداد نامزدها برای این شخصیت زیاد بود و قرعه 
به نام حقیر درآمد. شخصیت نظامی قدیمی 
و بزرگ آبادی که همه از او حساب می برند. 
با کمک آقای کارگردان، سعید آقاخانی تمام 
تلاشم را کردم تا عمو کاووسی باشم که به دل 
همه مردم بنشینم که خوشبختانه در این چند 
فصل که پخش شد، همه با او ارتباط گرفتند و 

دوستش دارند.
سریال نون خ امسال تمرکز 
بیشتری بر نمایش فرهنگ اقوام مختلف 
ایرانی دارد. کمی برایمان از تنوع فرهنگ و 
اقوام ایرانی و لزوم نمایش آن در قاب رسانه 

بگویید.
ما تاریخ و اقوام بسیار جذاب، زیبا و 
دوست داشتنی ای داریم. هر گروه از اقوام ایرانی 
آداب و آیین های خاص خود را دارند و باید به 
مردم شناسانده شوند. باید در تولیدات فرهنگی از 
همه اقوام ایرانی حرفی به میان بیاید و تلویزیون 
جمهوری اسلامی ایران به این موارد بیشتر 
بپردازد؛ چنان که امسال نویسنده سریال، امیر 
وفایی نازنین نوشته خود را به سمت فرهنگ و 
اقوام استان پهناور سیستان و بلوچستان برد. 
ما وقتی با این اقوام روبه رو شدیم، دیدیم که 
چقدر با فرهنگ اقوام کشورمان بیگانه ایم و 
اطلاعات کمی درباره شان داریم. هنرمندان و 
دست اندرکاران فرهنگی باید از این ظرفیت ها 
)تنوع فرهنگ و اقوام ایرانی( بهره ببرند. البته 
ناگفته نماند برای اقوام کار کردن، راه رفتن روی 
لبه تیغ است. چند وقت پیش مهدی فرجی، 
تهیه کننده سریال پاسخگوی سوء تفاهمی بود 
که برای برخی از مردم کرمان پیش آمده بود. باید 
به زیبایی و با اطلاعات کافی و وافی به مسئله اقوام 
پرداخته شود و خدایی ناکرده حرمت آنها شکسته 
نشود و به زیبایی و با کمالات خاص به همه دنیا 
معرفی شوند. سریال هایی که از ظرفیت های 
فرهنگی کشور و موضوعات مبتلابه جامعه، 
گستردگی جاذبه های جغرافیا، لباس و... بهره 
ببرند، ماندگار می شوند. سریال تلویزیونی نون خ 
هم از جذابیت های فرهنگی و قومی بهره می برد.

علاوه بر مسائل قومیت ها و اتحاد 
آنها، این سریال به موضوعات محیط زیست 
و میراث فرهنگی هم خیلی ظریف پرداخته 

است.
دقیقا. جا دارد از نویسنده این سریال، امیر 
وفایی تشکر کنم؛ چون همه شخصیت ها و کل 
 داستان متعلق به ذهن امیر است. نویسنده 
به زیبایی می نویسد و شخصیت پردازی می کند 

و ما بازی می کنیم. خاطرم هست در فصل 
دوم سریال چند دیالوگ برای من خیلی 
آشنا بود. از اصطلاحاتی که در افسانه های 
دیار ما رونق داشت، استفاده شده بود که این 
بسیار ارزشمند است. نون خ در ابتدا ماحصل 
تراوش های فکری و قلم نویسنده است که با 
کارگردانی حرفه ای به دل مردم نشسته است.
نون خ ۵ سریالی خوش ساخت، 
اما سخت است؛ لوکیشن های سخت 
و پرخطر و مسافت زیاد و سفر. از 

سختی های کار در این زمینه بگویید.
سریال هایی که در سفر ساخته می شوند، 
واقعا سخت هستند و من به همه عوامل 
به ویژه به مدیر تصویربرداری، امیر معقولی 
و تیم ظفرمندش دست مریزاد می گویم. 
وقتی از جذابیت و موفقیت  سریالی حرف 
می زنیم، حیف است از عوامل آن تشکر 
نکنیم. گروه صدابردار، گریمور، طراح 
صحنه و تدارکات و همه و همه برای ساخت 
سریال در استانی دور که آداب سخنگویی 
و مرام و مسلک خاص دارند، تلاش کردند. 
در رأس آن هم که مدیریت همه کارها با 
استادم سعید آقاخانی بوده است؛ البته که 
تهیه کننده مجموعه مهدی فرجی هم مثل 
 همیشه همه زحمات را بر دوش  کشیدند. از

 همین جا به همه بازیگران بومی این 
سرزمین هم خداقوت می گویم. ما این 
سختی را به جان و دل پذیرفتیم تا به جان 

همه مردم ایران بنشیند.
بازخورد مخاطبان چگونه بود؟

تاجایی که دوستان عزیز اطلاع دارند شاید 
بگویم بازخورد نون خ هماورد و رقیبی 
نداشته است. این را صادقانه می گویم؛ نه 

اینکه چون بازیگر این سریال هستم.
 به ویژه در دیار غرب کشور شامل استان های 
کردستان، ایلام، همدان، لرستان و حتی 
 عشایر سرافراز با دل و جان پذیرفتند که 
نون خ چقدر دلنشین است و با خانواده ها 
پای تماشای این سریال نشستند و حتی 

چند نوبت آن را تماشا کردند.
کمی از خانواده تان برای ما 
بگویید. خانواده تان هم اهل هنر هستند؟ 
واکنش آنها از نقش آفرینی عمو کاووس 

چیست؟
بله. خانواده بنده یک خانواده هنردوست اند 
که البته دستی هم بر سینما، موسیقی و 
کارهای نمایشی داشته اند و دارند. گهگاهی 
می نشینیم و با بچه ها درباره چالش های 
شخصیت عمو کاووس صحبت می کنیم و 

آنها رهنمودهایی می دهند.

عکس نوشت

تفریحزیرسایه
امامرضاع

اردوگاه امام رضا )ع( توسط 
مؤسسه جوانان آستان 
قدس رضوی در منطقه 
بیلدر طرقبه در مساحتی به 
وسعت ۴۰هکتار با طراحی 
اردوهای یک روزه ویژه 
نوجوانان و جوانان در حال 
فعالیت است. این اردوها 
برپایه برنامه های هنری، 
ورزشی، توانمندسازی 
و کارگاه های معرفتی با 
راهبری مربیان خبره و 
بدون اشارات و نصیحت های 
مستقیم طراحی شده است.

عکس ها: آستان نیوز
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سراغسراغ تراپیستهایفستفودیتراپیستهایفستفودی نرویمنرویم
چرا ایرانیان و مخصوصا مردان ایرانی، مقاومت عجیبی برای مراجعه به روان شناس دارند؟

خواص شگفت انگیز پوست موز 
همه از مفید بودن میوه ها برای بدن آگاه هستیم. اما آیا 
می دانستید پوست میوه ها حتی از گوشت آنها سالم ترند؟ پوست 
موز نیز از آن جمله است که دارای خاصیت بسیار برای سلامت 
بدن و پوست است. به گفته متخصصان، پوست موز بسیار مغذی 
و سرشار از فواید است. در این مطلب به برخی از فواید پوست موز 

نگاهی انداخته ایم.
کاهش خطر ابتلا به سرطان: مشخص شده که پوست موز 
سرشار از پلی فنول ها، کاروتنوئیدها و سایر آنتی اکسیدان هاست 
که از بدن در برابر رادیکال های آزاد سرطان زا محافظت می کند. 
مصرف بیشتر پوست موز می تواند سطح آنتی اکسیدان را 

افزایش و احتمال ابتلا به سرطان را کاهش دهد.
کاهش کلسترول: پوست موز دارای فیبرهای محلول و 
نامحلول است که باعث کاهش کلسترول و جلوگیری از چسبیدن 
کلسترول به دیواره رگ ها می شود. این خاصیت پوست موز به 

کاهش خطر ابتلا به بیماری های قلبی و عروقی کمک می کند.
برای چشم خوب است: پوست موز برای چشم مفید است 
و احتمال ابتلا به آب مروارید را کاهش می دهد. گفته می شود 
قرار دادن آن روی چشم به کاهش پف کردگی کمک می کند. 
همچنین لایه برداری با موز به روشن شدن حلقه های تیره زیر 

چشم و کاهش ظاهر خطوط ریز کمک می کند.
یبوست را برطرف می کند:پوست موز سرشار از فیبر است و 
به حرکات منظم روده کمک می کند. فیبر به رشد باکتری های 

خوب در روده کمک می کند و باعث تقویت هضم می شود.
دندان ها را درخشان می کند: به گفته متخصصان، مالیدن 
پوست موز به دندان ها یک دقیقه در روز به مدت یک هفته 

می تواند به درخشندگی دندان کمک کند. 
جوش ها را درمان می کند: اگر جوش های روی صورت تان 
شما را اذیت می کنند، به سادگی شروع به مالیدن پوست موز 
روی صورت خود کنید. پوست موزبه کاهش التهاب در پوست 
کمک می کند و مملواز مواد ضد میکروبی برای درمان آکنه است.

درد را کاهش می دهد:  پوست موز سرشار از ترکیبات فعال 
زیستی مانند کاروتنوئیدها و پلی فنول هاست. پوست موز 
همچنین سرشار از خواص ضد التهابی است و به کاهش درد 

بدن کمک می کند.
از پوست در برابر اشعه فرا بنفش محافظت می کند: 
پوست موز سرشار از ترکیبات زیست فعال مانند فنولیک ها، 
فلاونوئیدها، تانن ها، کاروتنوئیدها و آلکالوئیدهاست که به 
جلوگیری از رادیکال های آزاد و همچنین محافظت از پوست در 

برابر اشعه ماوراي بنفش کمک می کند.

نکته روز عدد خبر

خبر

شدن مسمومیت ها با قارچ وحشی، باعث 
شده است که سازمان اورژانس کشور، 
نسبت به پرهیز از مصرف قارچ در طبیعت 
هشدار بدهد. به نظر می رسد برخی مردم 
علاقه مند به مصرف این قارچ ها هستند 
و حس می کنند خطری برای شان ندارد؛ 
درحالی که قارچ های طبیعت ممکن است 

سمی باشند و ما مطلع نباشیم.

3
برابر

در بازه زمانی هشتم فروردین تا پنجم 
اردیبهشت سال جاری در کشور، دچار 
مسمومیت های ناشی از مصرف قارچ 
وحشی شده اند. 14نفر از این افراد، هنوز 
بستری و تحت نظرند. فارس، لرستان و 
کرمانشاه بیشترین تعداد مسمومیت ها 
را دارند و خوشبختانه کسی جانش را از 

این بابت از دست نداده است.

53
نفر

تکذیب پلمب بیمارستان به دلیل 
کشف حجاب

چندی است که تصاویری در شبکه های مجازی دست به دست 
می شود که در توضیح آن گفته شده که یکی از بیمارستان های 
شمال تهران، به دلیل کشف حجاب پلمب شده است. با توجه 
به اینکه تعطیلی یک بیمارستان به این دلیل در نوع خودش 
عجیب به نظر می رسد، مرکز اطلاع رسانی پلیس پیگیر خبر شده و 
اطلاعیه ای در این زمینه صادر کرده است. مرکز اطلاع رسانی پلیس 
پایتخت در پی انتشار اخباری دال بر تعطیلی و پلمب بیمارستان 
محب مهر، در اعلامیه ای بیان کرده است: »اصل ماجرا این است 
که پس از تماس عوامل درمانی با مرکز فوریت های پلیسی۱۱۰ و 
حضور مأمور پلیس در بیمارستان، مشخص شد که 2 بیمارستان 
محب مهر و هاشمی نژاد دارای یک در مشترک هستند و همین 
موضوع سبب اختلافات حقوقی و ملکی بیمارستان های مذکور، 
نرده گذاری و پلمب این در شده است. فعالیت های عادی و 

خدمات رسانی 2 بیمارستان در حال انجام است.«

مسئولان،پزشکانمشهورراترجیحمیدهند
رئیس جامعه پزشکان متخصص داخلی ایران می گوید که مردم فکر می کنند پزشکان گروه هایی با درآمد خوب 
هستند، درحالی که فقط 10درصد پزشکان درآمد خوبی دارند. ایرج خسرونیا همچنین اشاره می کند که تمامی 
مسئولان و سیاستگذاران کشور نیز برای درمان خود به همین 10درصد پزشکان معروف و پردرآمد مراجعه می کنند.

داروخانههاپولخریدشیرخشکراندارند
عضو هیأت مدیره انجمن داروسازان ایران می گوید که داروخانه ها برای خرید شیرخشک پول ندارند و 26هزار میلیارد تومان 
نیز بدهی بیمه ها به داروخانه هاست که برای آنها تولید مشکل کرده است. به گفته هادی احمدی آخرین پرداختی سازمان 

تأمین اجتماعی به آنها به آذر پارسال بر می گردد. وضعیت بیمه سلامت و نیروهای مسلح نیز به همین ترتیب است.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

دلیل فرهنگی
به  مراجعه 
در  روان شناس 
فرهنگ ما نکوهش 
شده است، حتی در 
سریال های  برخی 
صدا و سیما و برخی 
سریال های نمایش 
خانگی، مراجعه 
به تراپیست را بد 

جلوه می دهند.

استفاده از واژه بیمار به جای مراجع
عده ای از روان شناسان برای مراجعان 
خود عبارت مریض و بیمار را استفاده 

می کنند که ایجاد مقاومت می کند.

نداشتن درک صحیح 
از فرآیند درمان

انتظار دارند با همان 
همه  چیز  اول  جلسه 
تمام شود، درحالی که 
همه  چیز از جلسه دوم و 

سوم شروع می شود.
نبودن  مسئولیت پذیر 

فرهنگی ما ایرانی ها
بیشتر مردم می گویند »چرا من 
به روان شناس مراجعه  کنم؟ 
او مقصر است«. درحالی که در 
روان شناسی کل درمان بر این 
مبناست که مسئولیت را به 

شخص واگذار کند.

تجارب مراجعان در مواجهه با 
روان شناسان

خیلی ها گرفتار روان درمانگر 
غیرعلمی می شوند و چون نتیجه 
نمی گیرند، کل تراپی را فرآیندی 

بیهوده می دانند.

گران بودن هزینه مشاوره و روان شناسی
خیلی از افراد به دلیل گران بودن نرخ روان شناسی به تراپیست مراجعه 

نمی کنند و متأسفانه فکر می کنند درمانگرها از  این هزینه ها راضی هستند.

دلایل فرار ایرانی ها از روان شناس

فردا روز ملی روان شناس 
و مشاور است. تا اسم 
می آید،  روان شناس 
خیلی ها کهیر می زنند 
که مگر من دیوانه ام 
که پیش مشاور بروم؟ 
مشکل از همین جا شروع 
می شود؛ همه ما برای 
سلامت روانی و بهبود آن 
نیازمند کار با تراپیست ها 
و روان شناس ها هستیم. 
پس چرا این مقاومت 
فرق  دارد؟  وجود 
روان شناس زرد و علمی 
چیست؟ و.... برای 
پاسخ به این سؤال  ها، به 
گفت وگو با دکتر محمد 
گراوندنیا، روان شناس، 
مشاور و دانش آموخته 
روا ن شناسی از دانشگاه 
طباطبایی  علامه 
پرداخته ایم که به صورت 
1. برقرار نشدن رابطه آغازین بین درمانگر و مراجعنکته وار در پیش رو دارید.

بدو ورود خیلی مهم است که چه ارتباطی بین درمانگر 
و مراجع رخ می دهد. شما جلسه اول که وارد اتاق 
تراپیست می شوید، ممکن است از فضای اتاقش، چهره 

خودش و آهنگ صدایش خوش تان بیاید یا نه.
2. نداشتن صلاحیت حرفه ای

خیلی از مشاوران و روان شناسان با اینکه درس 
خوانده اند و مدرک دارند، اصلا فنون و اصول مشاوره 

را نمی دانند.
3. جدی نگرفتن عوامل زیست بوم شناختی در درمان

این مورد حتی روان شناسان حرفه ای را هم دچار خطا 
می کند. اما موضوع این است که ما باید در تراپی طبق 

زیست بوم مراجع صحبت و به او کمک کنیم.

1. مطالعه شیوه فکری تراپیست قبل از مراجعه به او
این بهترین شیوه است و شما می توانید یک ارزیابی دقیق انجام 
دهید و بعد تراپیست خود را انتخاب کنید. مثلا پیج روانشناس 
را زیر و رو می کنید یا مثلا یک توییت از او بخوانید و ببینید که 

دغدغه شخصی شما به آن توییت مربوط است. 
2. نوع دانشگاه و تحصیلات فرد روانشناس

خیلی فرق است بین روان شناسی که از لیسانس تا دکتری 
روان شناسی خوانده با فردی که لیسانسش مثلا مهندسی  
بوده و فوق لیسانسش روان شناسی. دانشگاهی هم که فرد 

روان شناس در آن تحصیل کرده، خیلی مهم است.
3. پرهیز از روش های فست فودی

روان شناس زرد می گوید با این چندراهکار همسرت 
را جذب خودت کن، درحالی که روان شناس علمی 
هرگز به خود اجازه نمی دهد چنین حرفی بزند. 
عامه مردم هم به شدت طرفدار دیدگاه های 

سطحی نگرانه و زودبازده هستند.

چرا جلسات
 

مشاوره به نتیجه 

نمی رسد؟

تشخیص دهیم؟کاربلد را تراپیست های چطور 

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

 شما باید از  شما باید از 
درمانگرتان خوش تان بیایددرمانگرتان خوش تان بیاید
در کنار افرادی که هیچ باوری به روان شناسان 
ندارند، بسیاری از افراد هستند که قدم اول 
یعنی مراجعه به روان شناس را برمی دارند اما 
معمولا به نتیجه نمی رسند و جلسات را ادامه 
نمی دهند. بیشتر شکایت ها از روان شناسان 

در ایران به همین دلیل است.
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پهپاد ارزان قیمت در بازار مصرف 

تصاویری از پهپاد جدید شرکت »دی جی ای« منتشر شده که برای بازار مصرفی عرضه می شود و قیمت 
ارزان تری دارد. برای استفاده از این پهپاد نیاز به هدست نیست. دی جی ای  بزرگ ترین تولید کننده جهانی 

پهپاد است. این پهپاد نسبت به نسخه پیش از خود DJI Mini4Pro ارزان قیمت تر است.

رهبران فناوری دنیا در هیأت امنیت هوش مصنوعی
سم آلتمن از شرکت اوپن ای آی )OpenAI( و دیگر رهبران فناوری ازجمله ساتیا نادلا ،مدیرعامل شرکت 
مایکروسافت، ساندار پیچای ،مدیرعامل آلفابت و دیگر رهبران شرکت های بزرگ فناوری آمریکا به هیأت 

ایمنی و امنیت هوش مصنوعی دولت ایالات متحده ملحق می شوند.

توسعه هوش مصنوعی و کاربردی کردن آن در عرصه های 
مختلف در کشور این روزها در دستور کار مسئولان مربوطه 

قرار گرفته است. روح الله دهقانی، معاون علمی رئیس جمهور 
در نشست خبری روز گذشته خود با اشاره به تصویب راه اندازی مرکز ملی هوش مصنوعی و شورای راهبری، گفت: 

»برنامه ریزی شده است که مرکز ملی هوش مصنوعی، اپراتور هوش مصنوعی را ایجاد کند که این اپراتور ٣خدمت اصلی 
مزرعه پردازشی بزرگ، مرکز داده بزرگ و کتابخانه های بزرگ زبانی و تصویری را ارائه می دهد. این اپراتور خدمات پردازشی 

بزرگ و خدمات کتابخانه های محاسباتی را در اختیار دانشگاه های شرکت های دانش بنیان، سازمان ها و نهادها قرار خواهد داد.«

راه اندازی اپراتور 
هوش مصنوعی در ایران

مزرعه پردازشی بزرگ هوش مصنوعی، قادر به پردازش حجم 
عظیمی از داده ها در کوتاه ترین زمان ممکن است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

کوتاه تر  از گزارش

روباتی که همه را انگشت به دهان کرد

رقابت میان شرکت های روباتیک به جایی رسیده است که 
تقریبا هر هفته شاهد رونمایی از یک روبات انسان نما هستیم، 
اما هنوز هیچ کدام از آنها در سرعت و دقت به پای مدل چینی 
آستریبات )Astribot( نمی رسند. به گزارش نیواطلس، ماه 
گذشته، شرکت هوش مصنوعی »اپن ای آی« 2روبات عجیب 
معرفی کرد. یکی، روبات تاکننده لباس از شرکت نروژی 1X که 
مهارت های چشمگیر لمس نرم را نشان می دهد و دیگری روباتی 
از شرکت فیگر که توانایی استدلال زبان طبیعی نسل بعدی را 
نشان می دهد. در ماه جاری نیز شرکت »بوستون داینامیکس« 
با مهارت حیرت انگیز تعبیه شده در روبات جدید اطلس همه را 
شگفت زده کرد. اما ویدئویی که مهارت های یک روبات مجهز به 
هوش مصنوعی معروف به S1 را از یک شرکت نسبتا ناشناخته 
به نام Stardust Intelligence مستقر در شنژن چین به نام 
Astribot نشان می دهد، همه را انگشت به دهان کرد.عملکرد این 
روبات سریع و دقیق بسیارمتفاوت تر از همه روبات هایی است که 
تاکنون دیده ایم. به گفته شرکت آستریبات، این روبات انسان نما 
می تواند حرکاتی را با حداکثر سرعت ۱۰متر در ثانیه انجام دهد 
و بار ۱۰کیلوگرمی را در هر بازو تحمل کند. همانطور که ویدئوی 
این روبات نشان می دهد، این سرعت به اندازه ای است که می توان 
یک رومیزی را بدون آنکه کوهی از لیوان تکان بخورند، از زیر آنها 
بکشد. اما این روبات نه تنها سریع است، بلکه فوق العاده دقیق 
است؛ از باز کردن و ریختن نوشیدنی، پوست کندن آرام خیار، 
چرخاندن پن کیک در ماهیتابه تا نوشتن با خط خوش، همه را 
به بهترین شکل نسبت به همتایان خود انجام می دهد. همچنین 
این روبات در تقلید حرکات انسان 
بسیار ماهر است، به این معنی که باید 

یادگیرنده خوبی باشد.

عدد خبر

شرکت ایرباس هلی کوپترز نمونه اولیه 
پرسرعت خود را برای نخستین بار به پرواز 
درآورد. این هلی کوپتر عاوه برآنکه با 
سرعت ۴۰۰کیلومتر بر ساعت و ۵۰درصد 
سریع تر از نمونه های فعلی پرواز می کند، 
۲۵درصد کمترسوخت مصرف می کند. 
شرکت ایرباس هلی کوپترز در سال۲۰۱۳ 
با ابزار آزمایشی X3 رکورد سرعت بالگرد 
را شکست؛ به طوری که سرعت آن به 

۴۷۲کیلومتر بر ساعت رسید.

400
کیلومتر 

دانشمندان سابقه ای ۳.۷میلیارد ساله 
از وجود میدان مغناطیسی زمین را 
کشف کرده اند و برای تعیین زمان 
شکل گیری میدان مغناطیسی زمین، 
سنگ های باستانی حاوی آهن را در 
گرینلند بررسی کردند. طبق بیانیه 
مطبوعاتی پژوهشگران، سنگ هایی که 
قدمت آنها به ۳.۷میلیارد سال پیش 
بازمی گردد، قدرت میدان مغناطیسی 

حداقل ۱۵میکروتسا داشتند. 

3/7
میلیارد سال

فناوری

ساخت الماس در دوساعت و نیم
میلیاردها سال طول می کشد تا الماس های طبیعی در 
نتیجه فشار لایه های زمین و دمای شدید در اعماق زمین 
شکل بگیرند. فرم های مصنوعی را اما می توان خیلی 
سریع تر و در چند هفته تولید کرد. به گزارش یورونیوز، 
دانشمندان کره ای به تازگی روش جدیدی را برای ساخت 
الماس کشف کرده اند که در آن، ترکیبی از فلزات مایع 
می تواند یک الماس مصنوعی را در ۱5۰دقیقه و بدون 
نیاز به فشاری عظیم تولید کند. با این حال، این کار به 
دمای بالای ۱۰25درجه سانتی گراد نیاز دارد تا یک قطعه 
الماس در ۱5۰دقیقه تشکیل شود. این معادل فشاری 
است که ما در سطح دریا احساس می کنیم و ده ها هزار 
بار کمتر از فشاری است که معمولا برای تولید الماس 

نیاز است.
با اسکن کد، ویدئوی مربوط به 

این روبات را مشاهده فرمایید.

اپراتور هوش مصنوعی 
چیست؟

اپراتور هوش مصنوعی، یک 
نقش نسبتا جدید و در حال 
تکامل در زمینه فناوری است 
که با گسترش استفاده از 
سیستم های هوش مصنوعی 
)AI( در بخش های مختلف 
صنعت و خدمات، اهمیت 
بیشتری پیدا کرده است. این 
نقش شامل نظارت، تنظیم و 
بهبود عملکرد سیستم های 
هوش مصنوعی در محیط های 

کاری مختلف می شود.

AI وظایف اصلی اپراتور
اپراتورهای AI مسئول نظارت دائمی 
بر سیستم های هوش مصنوعی هستند تا 
اطمینان حاصل شود که به درستی کار 
می کنند و از پروتکل های تعیین شده 

پیروی می کنند.
آنها ممکن است نیاز به تنظیم یا 
تغییر تنظیمات خاصی در هوش 
مصنوعی داشته باشند تا بهترین عملکرد 

را از آن استخراج کنند.
اپراتورهای AI ممکن است در تعامل 
مستقیم با کاربران برای درک بهتر نیازهای 
آنها و ارائه راهنمایی های مربوط به استفاده 

از هوش مصنوعی قرار داشته باشند.

مهارت های مورد نیاز
دانش فنی: داشتن دانش 
عمیق در مورد الگوریتم های 
هوش مصنوعی، یادگیری 

ماشین و نرم افزارهای مرتبط.
مهارت های حل مسئله: 
توانایی تشخیص و حل 
مشکلاتی که ممکن است در 
زمان استفاده از سیستم های 

AI رخ دهند.
مهارت های ارتباطی: توانایی 
برقراری ارتباط مؤثر با کاربران و 
سایر اعضای تیم برای اطمینان 

از عملکرد صحیح سیستم ها.

مزرعه پردازشی هوش 
مصنوعی

مزرعه پردازشی هوش مصنوعی 
 )AI Processing Farm (
به مجموعه ای از سرورها و 
سیستم های رایانه ای اشاره دارد که 
به منظور انجام محاسبات مرتبط با 
یادگیری ماشین و الگوریتم های 
هوش مصنوعی به کار گرفته 
می شود. این سیستم ها اغلب در 
دیتاسنترهای بزرگ و پیشرفته 
قرار دارند و قادر به پردازش حجم 
عظیمی از داده ها در کوتاه ترین 

زمان ممکن هستند.

ویژگی های مزرعه
این مزرعه ها معمولا شامل 
تعداد زیادی پردازنده های 
گرافیکی )GPU(، پردازنده های 
مرکزی )CPU( و دیگر اجزای 
سخت افزاری مخصوص به کارهای 

محاسباتی سنگین هستند.
سرورهای موجود در این 
مزرعه ها، توانایی اجرای الگوریتم های 
پیچیده یادگیری ماشین و پردازش 
داده های بزرگ را دارند. این مراکز 
داده، قادر به مقیاس بندی برای 
پشتیبانی از پروژه های مختلف با 

نیازهای متفاوت هستند.

کاربردها

تحقیق و توسعه در هوش مصنوعی: بسیاری از 
شرکت های فناوری و دانشگاه ها برای توسعه و آزمایش 
مدل های جدید هوش مصنوعی از این مزرعه های 

پردازشی استفاده می کنند.

خدمات مبتنی بر هوش مصنوعی: شرکت ها می توانند 
خدماتی مانند تشخیص گفتار، تجزیه و تحلیل تصویر 
و دیگر خدمات پیشرفته را بر بستر این مزرعه ها ارائه 

دهند.

یادگیری عمیق و شبکه های عصبی: محاسبات 
مرتبط با شبکه های عصبی و یادگیری عمیق که 
نیازمند توان پردازشی بالا هستند، اغلب در این 

مزرعه ها انجام می شوند.

چالش
به دلیل حجم 

بالای محاسبات ، توان 
مصرفی، مدیریت دما و 

بهینه سازی مصرف انرژی 
از چالش های عمده این 

مراکز به شمار می رود.
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نگاه

مددجویان بهزیستی از حمایت های 
اندک گلایه دارند

»توی این روز و روزگار، مردهاش هم به سختی می تونن یه 
لقمه نون دربیارن اون وقت من که یه زن تنها هستم چطور 
برای نون آوری حمایت نشم؟!« این را راحیل می گوید که 
به تازگی در یکی از شعب سازمان بهزیستی در یکی از 
کلانشهرهای کشور تشکیل پرونده داده تا تحت پوشش 
خدمات این سازمان قرار گیرد و به قدر همان خدمات، 
گلیم زندگی خود و 3فرزند قد و نیم قدش را از آب بیرون 
بکشد. کاغذهای امضا شده و مهر خورده پرونده اش را زیر 
و رو می کند و دوباره می گوید: »وای از اجاره، قسط، قبض، 
هزینه مدرسه و بیماری...« با سرریز شدن نخستین قطره 
اشک از چشمانش، حرفش نیمه تمام می ماند. این درست 
همان لحظه ای است که مسئول امور خانواده و بانوان همان 
شعب از یکی از اتاق ها بیرون می آید و خطاب به راحیل 
30ساله که سال ها رنج و سختی سرپرستی از خانواده، او را 
40ساله می نمایاند، می گوید: »ان شاءالله طی یکی دو هفته 
آینده، کارشناس ما می آید برای ارزیابی حضوری موارد 
پرونده ات. تا اون موقع برو به سلامت.« و این یعنی انتظار 
در صفی طولانی برای برخورداری از امکاناتی که مرهم همه 
زخم های زندگی او و باقی بانوان سرپرست خانواده نیست؛ 
انتظاری که این روزها مددجویان بسیاری را به گلایه 
واداشته است. مریم، یکی از بانوان سرپرست خانواده در 
محله های جنوبی پایتخت است که او نیز از به موقع و کافی 
نبودن خدمات سازمان بهزیستی ویژه بانوان سرپرست 
خانواده گلایه دارد: »مرور خدمات متنوع بهزیستی برای 
خانم های سرپرست خانواده خیلی خوشایند و امیدوارکننده 
به نظر می رسد؛ اینکه اگر مهارتی یاد گرفتی به تو وام 
بلاعوض می دهند، مستمری ماهانه به حسابت واریز 
می شود یا بسته معیشتی مناسبتی و... می  گیری، همگی 
خوب هستند، اما واقعیت این است که این مزایا نسبت به 
تورم فعلی، کافی نیستند.«  طبق آخرین اعلام سازمان 
بهزیستی کشور، در حال حاضر بیش از 278هزار خانوار 
بانو سرپرست تحت پوشش سازمان قرار دارند و سالانه 
حدود 20درصد نیز به مجموع این آمار اضافه می شود. 
دریافت مستمری ماهانه، خدمات آموزشی، مهارتی و 
فنی، توانمندسازی، تامین کمک هزینه ودیعه مسکن 
)درصد افزایش اعتبار( و تحصیل و درمان، اجرای طرح های 
اشتغال زایی، تامین سرمایه کار و حق بیمه ازجمله خدمات 

سازمان بهزیستی به بانوان سرپرست خانوار است.

سحر جعفریان؛ روزنامه نگار

 سال گذشته مبلغ مستمری بانوان سرپرست خانواده با توجه 
به شرایطی مانند تک یا چند نفره بودن، دارا بودن فرزند معلول 
یا ابتلا به سایر بیماری های خاص از حدود 760هزار تومان تا 
2میلیون و400هزار تومان تعیین شده بود. از سویی نیز زمان   

صف انتظار برای تأیید پرونده بانوان سرپرست خانواده  در 
برخی از موارد از یک تا 3 ماه بوده که بهزیستی در  قبال رفع 
آن، سیاست کاهش مدت زمان انتظار خدمات گیری را در 

پیش گرفت.

در انتظار 
حمایت مصور

یک زندگی سگی
درباره اطوارهای آنهایی که برای سگشان هم همراه دارند

فاطمه عسگری نیاروزگار
روزنامه نگار

قانونگذار وارد شود

با توجه به اینکه ژیاردیا، لارو مهاجر پوستی، اکینوکوکوس و اشریشیاکلی تنها چند نمونه از بیماری های 
باکتریایی بسیار خطرناک هستند که از طریق مدفوع سگ ها به انسان منتقل می شود باید به نگرانی مردم 
درباره رهاسازی مدفوع سگ ها در معابر شهری و محل زندگی انسان ها حق داد و به فکر چاره ای برای حل 

این مشکل بود.
نگهداری از سگ و سبک زندگی جدیدی که عده ای از روی چشم وهم چشمی دنبال ترویج آن در شهرها 
هستند موجب تولید مشاغل کاذب و درآمدهای ناشی از آن شده  است، علاوه بر این نه تنها چالش های 
اقتصادی و اجتماعی را پیش روی این افراد قرار داده که موجب نگرانی هایی برای به خطر انداختن بهداشت 
و سلامت افراد جامعه شده است؛ موضوعی که مدت هاست زنگ خطر آن در جوامع شهری به صدا درآمده 

و نیازمند توجه قانونگذاران است.

زندگی با سگ ها! سبک زندگی جدیدی که خیلی ها 
به تقلید از زندگی اروپاییان و پز اجتماعی در برابر 
دوست و فامیل آن را انتخاب کرده  و البته حسابی 
هم گرفتار شده اند. از هزینه های مراقبت بهداشتی 
و خورد و خوراک این زبان بسته ها که بگذریم گردش 
و تفریح این سگ ها هم امروز برای صاحبان شان 
حسابی درد سر ساز شده است به طوری که خیلی 
اوقات ترجیح می دهند فردی را برای انجام این 
کار استخدام   و بابتش هم هزینه های هنگفتی 
را پرداخت کنند. دنیا، یک سگ کوچک از نژاد 
پامرانین دارد، اما به قول خودش در طول 24ساعت 
شبانه روز نمی تواند آن طور که باید از سگش مراقبت 
کند: »صبح ها ساعت6 از خانه بیرون می زنم و 
ساعت 8شب به خانه می رسم. در 4ساعت باقیمانده 
مجبورم کارهای منزل را انجام دهم و فرصتی برای 
رسیدگی به لاکی ندارم. به خاطر همین مجبورم از 

داگ واکر ها کمک بگیرم.«
او قبل از اینکه ازداگ واکرها برای این کار کمک 
بگیرد سری به پانسیون های نگهداری از سگ ها 
زده ، اما قیمت های بالا پشیمانش کرده است: 
»پانسیون ها صرفا 8ساعت در روز کار نگهداری 
از سگ ها را انجام می دهند که قیمت های شان 
 از 200هزارتومان تا 600هزار تومان متغیر است؛

 این در حالی است که 8ساعت برای من که یک 
کارمند هستم از لحاظ زمانی کافی و از لحاظ قیمتی 

ممکن نیست!«
داگ واکری؛ شغلی که دنیا از آن صحبت می کند 
این روزها طرفدارهای زیادی دارد، چراکه درآمدش 
در کنار زمان اندک کار، حسابی برای شان جذاب 
است. البته انجام این شغل شرط و شروطی هم دارد 

که مهم ترینش حسن رفتار با حیوانات و دوستی 
با آنهاست. برای گفت وگو با این افراد به یکی از 

بوستان های تهران سر زدیم.

درآمد میلیونی از سگ گردانی

تیپ و ظاهرش مرتب و منظم است. قلاده چارلی )سگی 
از نژاد شیتزو( را به دست گرفته و   او را در بوستانک 
محله می چرخاند. با اینکه قد و قواره بزرگی ندارد، 
اما اغلب مردم و بچه ها از چارلی می ترسند، به خاطر 
همین سعی می کند کمتر در میان جمع حاضر شود. به 
بهانه نزدیکی با سگی که به همراه دارد با او گپ و گفت 
می کنم و مشخص می شود او صاحب چارلی نیست؛ 
فقط یک »داگ واکر« است. البته این اسم پرطمطراق 
خارجی ها برای افرادی مانند پیمان است. ایرانی ها به او 
و همکارانش سگ گردان می گویند: »2 سال پیش در 
بخش خدمات یک شرکت کامپیوتری کار می کردم. 
حقوق پایه ام حقوق وزارت کاری بود. هیچ مزایای 
دیگری هم نداشت. ساعات کار گاهی تا 12ساعت در 
روز هم طول می کشید و این رسما باعث می شد تمام 
روزم از دست برود. یک روز به پیشنهاد عموی یکی 
از همکارانم که مسافر خارج از کشور بود و خبر داشت 
خانه مجردی دارم و تنها زندگی می کنم قرار شد یک 
هفته مسئولیت نگهداری سگش را قبول کنم. ابتدا این 
پیشنهاد را آن زمان به خاطر رودربایستی قبول کردم، 
اما وقتی رقم پیشنهادی برای نگهداری از سگ را متوجه 
شدم با انگیزه بیشتری این کار را قبول کردم؛ به ازای 
2هفته 15میلیون تومان! تنها مسئله ای که برای صاحب 
سگ مهم بود امنیت جا و اطمینان از غذای او بود که به 
نحو احسن انجامش دادم.« بعد از این قصه مزه مراقبت 
گران از سگ حسابی زیر زبان پیمان رفت به طوری که 
به گفته خودش دیگر بی خیال شغلش شد و از آن 
 تاریخ یک داگ واکر حرفه ای شده است. او حالا روزی 
یک ساعت چارلی را برای گردش و تفریح بیرون 

می آورد و به ازای هر ساعت 300هزار تومان دریافت 
می کند؛ ماهی 7میلیون و200هزار تومان به غیر از 
جمعه ها که تعطیل است. آن هم فقط در ازای نگهداری 
از یک سگ: »کارم را دوست دارم. هم فال است هم 
تماشا. هر  ماه مسئولیت گردش و تفریح روزانه 3سگ 

را برعهده دارم.«

دانشجو هستم

بنی هم سگی از نژاد مالیتز است.  تر و تمیز و آراسته 
با کفش ها و لباس هایی که حاکی از شرایط زندگی او 
در یک خانواده متمول است. اما کسی که قلاده او را 
 به دست گرفته و در بوستان مشغول همراهی او در

قدم زدن است پسرکی ساده پوش است که خود را 
سعید معرفی می کند. اطلاعات زیادی درباره سگ ها 
ندارد و می گوید: »صاحب این سگ یک مرد جوان است 
که به خاطر شرایط شغلی و ماموریت های مداومش 
فرصت به گردش  بردن او را ندارد. من فقط روزی یک 
ساعت هر روز صبح بنی را برای تفریح، بازی و البته 
دستشویی کردن به پارک می آورم.« سعید دانشجوست 
و چون پیدا کردن شغل پاره وقت برای او سخت است تن 
به این کار داده است: »نسبت به ساعت کاری که دارد 
درآمدم بد نیست، اما هنوز نتوانسته ام آنطور که باید با 

سگ ها ارتباط برقرار کنم.«

انگل پراکنی در معابر و بوستان های شهری 

همین طور که با ما مشغول گپ و گفت است بنی هم 
در گوشه و کنار پارک می چرخد ضمن اینکه از فرصت 
استفاده و در فضای باز بوستان دستشویی می کند؛ 
رفتاری که دیدنش خانواده های دیگر را آزرده خاطر 
می سازد؛ چرا که معتقدند سگ گردان ها بی محابا 
سگ های خود را در فضای بوستان ها و پیاده راه ها 
رها می کنند و باعث آلودگی فضای تفریح بچه ها و 

سلامت خانواده ها می شوند. یکی از شهروندانی که 
این صحنه را می بیند، می گوید:»متأسفانه عده ای با 
گرداندن سگ های خود در فضای شهری، به خصوص 
بوستان ها، موجب انگل پراکنی در شهر می شوند.« 
به گفته این شهروند، متأسفانه در کشور ما هیچ قانونی 
برای سگ گردانی در معابر عمومی وجود ندارد و همین 
مسئله باعث شده تا صاحبان سگ ها الزامی برای 
جمع آوری مدفوع رهاشده سگ خود در خیابان و 
بوستان های شهر  نداشته باشند. این در حالی است 
 که در کشورهای اروپایی این طور نیست و قانونی برای

محدود کردن این رفتارها وجود دارد.

به بهانه نزدیکی با سگی که به همراه 
دارد با او گپ و گفت می کنم و مشخص 
می شود او صاحب چارلی نیست؛ فقط 
یک »داگ واکر« است. البته این اسم 

پرطمطراق خارجی ها برای افرادی مانند 
پیمان است. ایرانی ها به او و همکارانش 

سگ گردان می گویند
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مصرف برخی مکمل ها و 
ویتامین ها آمار بالایی

 در کشور دارد  و  
عوارض شان

 باورنکردنی است 

روش های تشخیص
 مکمل اصلی از تقلبی

سوغاتی جدید 
سفرهای خارجی

تجارت چند هزار میلیاردی 

مکمل ها
کمتراز20درصدمردمنیازمندمصرفمکملهستند

اما50درصدشانمکملمیخورندوموادغذاییضروریرا
ازرژیمهایروزانهحذفکردهاند
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یادداشت

اگر مکمل می خورید
بخوانید

در یک دهه اخیر استقبال ایرانی ها از مکمل ها 
بیشتر شده و هر کدام شان مصرف حداقل 
یک یا چند نوع مکمل را در برنامه روزانه 
خود دارند؛ از ویتامین های سی و دی گرفته 
تا آمپول های تقویتی و حتی قرص های 
جوشان. مکمل ها موادی هستند که به تامین 
مواد مغذی که به اندازه کافی در برنامه غذایی  
افراد وجود ندارد، کمک می کنند، اما نکته 
مهم این است که نه می توانند جایگزین یک 
رژیم غذایی متعادل و متنوع شوند و نه مصرف 
آنها با توجه به دسترسی به انواع محصولات 
غذایی توصیه می شود و مصرف شان 
تنها زمانی پیشنهاد می شود که فرد قادر 
به تامین نیازهای تغذیه ای خود از طریق 
رژیم غذایی نیست. مکمل ها شامل انواع 
ویتامین ها، املاح معدنی، اسیدهای آمینه، 
پروتئین ها، کربوهیدرات ها، اسیدهای چرب 
و پروبیوتیک ها هستند که به شکل قرص، 
کپسول، پودر و  آمپول در بازار دارویی کشور 
عرضه می شوند. درباره مکمل ها مهم ترین 
توصیه برای مصرف، پس از انجام آزمایش 
و تعیین میزان کمبودها در بدن است؛ 
یعنی هر وقت آزمایش خون دادید و نتیجه 
آزمایش، کمبود ویتامین یا سایر مواد معدنی 
را نشان داد، مصرف ویتامین ها و مکمل ها 
منطقی است. میزان و دوز مصرف هم باید 
از سوی پزشک تعیین و تجویز شود؛ چون 
این محصولات غذایی تنها در صورتی بی ضرر 
هستند و عوارض جانبی ندارند که طبق 
مقدار توصیه شده از طرف گروه های پزشکی 
یا متخصصان تغذیه مصرف شوند. مصرف 
خودسرانه  آنها می تواند عوارضی ازجمله 
تداخلات دارویی، آسیب های گوارشی، 
مشکلات کبدی و کلیوی، سوءجذب مواد 
معدنی و... به همراه داشته باشد. با وجود 
اینکه مصرف مکمل ها در کشور بالاست و 
تولید قابل توجه آنها نیز می تواند تأییدی بر 
این ادعا باشد، اما تأکید می شود که بیشتر 
افراد جامعه نیازی به مصرف مکمل ها ندارند 
و می توانند نیازهای تغذیه ای خود را از طریق 
رژیم غذایی مناسب تأمین کنند. در این 
شماره از ضمیمه تندرستی کارشناسان 
و متخصصان حوزه سلامت نکات جالبی 
درباره مکمل ها مطرح می کنند و حتی دبیر 
سندیکای تولیدکنندگان مکمل ایران هم بر 
روش های شناسایی محصولات تقلبی و اصلی 

تاکید می کند.

روی خوش به مکمل ها
نه به غذا ! 

بخشی از مردم به راحتی مواد غذایی ضروری را از رژیم غذایی روزانه 
حذف و مکمل ها را با صرف هزینه های هنگفت جایگزین آن می کنند
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تجویزپزشکانداشتهباشند،قطعامصرفکنندگانرادچارعوارضیمیکنند؛بهویژهاگرخارجازداروخانهها
بهعنوانتنهامراکزارائهدهندهاینمحصولاتفروختهشوند،احتمالتقلبیوقاچاقبودنشاننیززیاداست

وچهبسامرگبارباشند.

مکمل های ورزشی بخش عمده بازار فروش مکمل های رژیم غذایی را دارند. سال1400 اعلام شد بیش از 
۸۶میلیون)عدد( فرآورده مکمل ورزشی با ارزشی کمتر از 390میلیارد تومان به شرکت های پخش تحویل داده 
شده که پس از فروش با قیمت نهایی به بیش از 5۶0میلیارد تومان می رسید. ارزش تولید مکمل های ورزشی 
سال9۸ چیزی حدود ۸3میلیارد تومان عنوان شده بود. از نظر حجم تولید انواع مکمل، مکمل های زیبایی 
در صدر قرار دارند؛ به طوری که براساس آمار سندیکای مکمل های غذایی در سال1400 بیش از ۷3۲میلیون 
عدد مکمل پوست، مو و ناخن به ارزش تولید هزار و ۲13میلیارد تومان و ارزش نهایی)قیمت مصرف کننده( یا 
گردش مالی هزار و ۷5۸میلیارد تومان در بازار مکمل ها وجود داشته است. این در حالی است که همان سال 
فقط 155میلیون عدد مکمل مصرفی در دوران بارداری به ارزش نهایی 434میلیارد تومان به فروش رسید؛ 

یعنی یک پنجم تعداد تولید مکمل های زیبایی!

سودجویان، بازار خرید مکمل ها را با شایعه کمبود مواد معدنی و مغذی در عمده مردم کشور داغ نگه می دارند. البته 
اکثر ایرانی ها دچار کمبود ویتامین های مختلف هستند و پزشکان نیز توصیه می کنند که روزانه، هفتگی یا ماهانه 
تعدادی از مکمل ها را در برنامه روتین خود بگنجانند. این در حالی است که وزارت بهداشت کمبودهای کشوری 
را رصد و طرح های سراسری را برای رفع آنها اجرا می کند؛ اتفاقی که سال ها پیش درباره کمبود ید در ایرانی ها 
رخ داد. آن زمان جمعیت مبتلایان به گواتر در کشور بالا بود اما با جایگزین شدن نمک های یددار اکنون، این 
بیماری در جامعه ایرانی شیوع چندانی ندارد. چند سال پیش هم کم خونی ناشی از فقر آهن در ایران زیاد شده 
بود چون مصرف گوشت کمتری وجود داشت، به همین دلیل در مدارس توزیع قرص آهن آغاز شد تا مشکل 
دانش آموزان برطرف شود؛ مکملی ارزان که هزینه ای هم به نظام سلامت تحمیل نمی کرد. البته 
کمبود آهن در خانم ها شایع است و دلیل آن ساختار بدنی آنهاست که مطابق خونریزی های 
ماهانه آهن از دست می دهند که البته همان هم با یک تغذیه مناسب)مصرف مواد غذایی ای 
ازجمله پسته، عدس، جگر و اسفناج( جبران می شود. حتی اگر کمبود آهن شکل بیمارگونه 
داشته باشد هم مصرف خودسرانه توصیه نمی شود و فرد باید مصرف مکمل آهن را به 

میزان لازم و در مدت تعیین شده با تجویز پزشک دریافت کند.

پر فروش ترین مکمل ها

مکمل چند؟

وزارت بهداشت کمبودها  را رصد می کند

کارشناسان حوزه سلامت تأکید می کنند، اگر 
خوب غذا بخورید و مواد پروتئینی و ویتامین ها 
به بدن تان برسد، مصرف مکمل ها قطعا اشتباه 
است و در هیچ جای دنیا هم چنین چیزی 
رایج نیست. تعداد زیادی از ایرانی ها هستند که 
به راحتی گروهی از مواد غذایی مورد نیاز را از سبد 
مصرف روزانه حذف می کنند و در عوض بخشی از 
درآمدشان را صرف خرید مکمل ها و ویتامین هایی 
می کنند که مصرف شان هیچ ضرورتی ندارد. 
مشتریان باشگاه های ورزشی برای خرید مکمل ها 
و پودرها ماهانه ۲میلیون تا 4میلیون تومان هزینه 
می کنند و بیشتر زنان هم برای رفع مشکلات 
موهایشان مبلغی حدود 500هزار تا 3میلیون 
تومان برای خرید مکمل های تقویتی ماهانه 
می پردازند. این مبالغ برای مکمل های پوستی که 
برخی از آنها به شکل سا شه های حاوی پودر عرضه 
می شوند، مبلغی حدود ۲00هزار تا ۲میلیون 
تومان است. قرص های جوشان محبوب اما قیمت 
چندانی ندارند و از 50هزار تومان تا ۲00هزار 

تومان فروخته می شوند.

ضرورت آگاهی عمومی

افزایشآگاهیدرمردمبرایاینکه
بدانندنیازیبهمصرفخودسرانه
مکملهانیست،ضرورتدارد.حتی
اگربهدلایلمختلفکمبودمواد
معدنیمغذیبهصورتکشوری
رخدهدوبهشکلواقعیومعنادار
آمارپایینیداشتهباشد،میتوان
باتقویتتغذیهوطرحهایملی
آنهاراجبرانکردونیازیبهاین
میزانازمصرفمکملهانیست.
بههمیندلیلبایدگفتبسیاریاز
کمبودهاییکهسودجویانبهعموم
جامعهنسبتمیدهندومکملهارا
معجزهدرمانآنهامعرفیمیکنند،
واقعینیستوجنبهبازاریابیدارد.

 متخصصان می گویند به بهانه های مختلف یا 
توصیه های اطرافیان مکمل مصرف  نکنید  استفاده 
از این محصولات رایج است و از این رو بهتر 
است چند نکته و توصیه علمی را برای کاهش 
عوارض جانبی احتمالی مصرف مکمل ها بدانید 
تا تصمیمات آگاهانه تری در مورد سامت خود 

بگیرید.

قبل از شروع مصرف هر مکمل جدیدی، ضروری 
است با یک متخصص مراقبت های بهداشتی مانند 
پزشک، داروساز یا متخصص تغذیه مشورت کنید. آنها 
می توانند براساس نیازهای سامت فردی و تداخات 
احتمالی با داروها، توصیه های شخصی ارائه دهند. 
آزمایش را هم فراموش نکنید که البته متخصصان پیش 

از تجویز، حتما به شما توصیه خواهند کرد.
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نکته

رتبه داران جهانی 
در مصرف  مکمل ها

مصرف مکمل ها و ویتامین ها در سراسر 
جهان به طور قابل توجهی متفاوت است و 
در بسیاری از کشورها مانند ایالات متحده 
و بخش هایی از اروپا، شیوع فراوانی دارد. 
دلیل این افزایش مصرف نگرانی مردم در 
مورد کمبود مواد مغذی و بازاریابی هایی 
است که از سوی صنعتگران این حوزه 
انجام می شود. تخمین زده می شود که 
حدود 50درصد از آمریکایی ها نوعی 
مکمل غذایی مصرف می کنند، ازجمله 
مولتی ویتامین ها، ویتامینD، روغن 
ماهی، پروبیوتیک ها و مکمل های گیاهی 
مختلف. بررسی آمارهای جهانی هم نشان 
می دهد که 4کشور آمریکا، ژاپن، استرالیا 
و آلمان بیشترین مصرف مکمل را دارند 
و در سوی مقابل، چینی ها، هندی ها، 
برزیلی ها و روس ها رغبت کمتری به 

مصرف این محصولات دارند.
کشورهاییکهمصرفبالاییدارند

1.ایالاتمتحده:یکی از بالاترین 
میزان مصرف مکمل ها در جهان را 
دارد، به طوری که بخش قابل توجهی از 
جمعیت به طور منظم مکمل های غذایی 

مصرف می کنند.
2.ژاپن: مصرف مکمل در این کشور 
هم رایج است و محصولاتی مانند 
مکمل های کلاژن و داروهای گیاهی 

سنتی محبوب تر هستند.
3.استرالیا: مردم این کشور  
مصرف کننده مکرر مکمل ها به شمار 
می روند و مولتی ویتامین ها، روغن ماهی 
و ویتامین D انتخاب های محبوبی برای 

آنها هستند.
4.آلمان: پیشینه ای قوی در استفاده از 

مکمل های گیاهی دارد.
کشورهاییکهمصرفکمیدارند

1.چین:درحالی که بازار مکمل ها در 
چین به سرعت در حال رشد است، طب 
سنتی چینی و شیوه های غذایی اغلب بر 

مصرف مکمل ها اولویت دارند.
2.هند:در هند، طب سنتی آیورودا و 
رژیم غذایی سرشار از گیاهان و ادویه  
باعث شده که مصرف مکمل در مقایسه با 

کشورهای غربی کمتر باشد.
3.برزیل:بازار مکمل رو به رشدی 
دارد، اما سطح مصرف کلی در مقایسه با 
کشورهایی مانند ایالات متحده یا استرالیا 

کمتر است.
4.روسیه: استفاده از مکمل ها در روسیه 
به اندازه دیگر کشورهای اروپایی گسترده 
نیست و تمرکز مردم این کشور بر غذاها و 

درمان های سنتی است.

کمتر از 20درصد مردم  نیازمند مصرف مکمل  هستند 
اما 50درصد مردم مکمل می خورند و موادغذایی ضروری 

را از رژیم های روزانه حذف کرده اند

اگرخوبغذابخوریدوموادپروتئینیوویتامینهابهبدنتانبرسد،
مصرفمکملهااشتباهاستوتنهادورریختنپولیاستکهصرفخریدآنها

میکنید.ایندرحالیاستکهبازارمکملهابهدلیلتقاضایبالاومصرفخودسرانه
رونقخوبیدارد.آخرینگزارشهایرسمیدربارهارزشبازارمکملهاهمنشانمیدهد

کهدرسال1400اینرقمحدود10هزارو400میلیاردتومانبودهوباتوجهبه
افزایشمصرفاحتمالادر2سالاخیرروندصعودیهمداشتهاست.در
حالیکهمصرفمکملهاتنهابرایچندگروهخاصتوصیهمیشودکه
البتهبهگفتهجلالالدینمیرزایرزار،رئیسانجمنتغذیهایرانوعضو

هیأتعلمیدانشگاهعلومپزشکیشهیدبهشتیهمانهاهم
بایدتحتنظرگروههایپزشکیوپیراپزشکیتجویزشود.

اودراینبارهچندنکتهکلیدیرامطرحکردهاست.

یک مشکل جدی دیگر هم وجود دارد، اینکه افراد غیرمتخصص در فضای مجازی 
-بلاگرها و سلبریتی ها- توصیه های غذایی به دنبال کنندگانشان می دهند، مثل 
رژیم های تک غذایی که به شدت آسیب زا هستند. ما مراجعانی داریم که با پیروی از 
چنین رژیم هایی 35تا 40روز فقط یک گروه مواد غذایی مثل پروتئین یا در یک بازه 
زمانی فقط میوه مصرف کرده اند. نتیجه چنین تصمیماتی آسیب به سلامت آنها، 

ازجمله افزایش بار کبدی و مشکلات گوارشی بوده است.

بلای بلاگرها برای سلامت مردم 

البته برخی مقاطع سنی و جنسیت ها نیازمند مصرف برخی مکمل ها هستند که 
باید تحت نظر گروه پزشکی به ویژه فارغ التحصیلان رشته تغذیه که جمعیت آنها 
چیزی حدود 14هزار متخصص در کشور است، صورت بگیرد. ازجمله این گروه ها 
می توان به مادران اشاره کرد که در بارداری های برنامه ریزی شده باید 3  ماه قبل، طول 
بارداری و بعد از زایمان مکمل هایی را با تجویز پزشک مصرف کنند. زنان هم به طور 
کلی شایع ترین کمبود آهن را دارند. همین حالا حدود ۷00میلیون نفر در کل دنیا 
مبتلا به کم خونی ناشی از فقر آهن هستند که اکثریت آنها را زنان تشکیل می دهند.  
در ایران هم آمار بالایی از زنان به دلایل مختلف دچار این نوع از کم خونی هستند که 
باید مصرف روزانه آهن را داشته باشند. گروه دیگر هم نوزادان هستند که تا یک مقطع 
طبق نظر پزشک و مشاور تغذیه باید مکمل مصرف کنند. دختران و پسران هم در سن 
بلوغ نیازمند مصرف مکمل ها هستند. اما نباید خودسرانه این اتفاق رخ دهد و براساس 
نیازهای بدنی و تشخیص از سوی گروه پزشکی و پیراپزشکی این مکمل ها تجویز شوند. 
گروه بعدی زنان در سن یائسگی هستند که باید برخی مکمل ها را مصرف کنند. هر دو 
جنسیت زنان و مردان هم در سنین سالمندی با توجه به شرایط و تغییرات فیزیولوژیک 
و اتفاقاتی که در بدن آنها رخ می دهد نیازمند مصرف مکمل ها هستند. درباره برخی 
بیماری ها به دلایل مختلف مصرف مکمل ضروری است و پزشکان در نسخه بیمارانشان 
می گنجانند. البته این گروه های نیازمند مصرف مکمل ها، در مجموع بیش از ۲0درصد 
جمعیت جامعه را هم تشکیل نمی دهد اما چیزی که وجود دارد، این است که در حال 

حاضر بیش از 40 درصد مردم انواع و اقسام مکمل ها را مصرف می کنند.

  گروه های نیازمند مصرف مکمل  

حتما زمانی را برای تحقیق درباره مکملی که می خواهید 
مصرف کنید، اختصاص دهید. به دنبال منابع اطاعاتی 
معتبر، مانند وب سایت های بهداشتی مورد تأیید وزارت 
بهداشت و سازمان غذا و دارو، مجات و انجمن های علمی 
معتبر باشید. جست وجو در اینترنت برای یافتن یک مکمل، 
توصیه نمی شود. مراقب باشید ادعا یا وعده های اغراق آمیز 

در فضای مجازی شما را تحت تأثیر قرار ندهد.

دستورالعمل های دوز توصیه شده روی برچسب مکمل 
را بخوانید. مصرف بیش از مقدار توصیه شده می تواند 
خطر عوارض جانبی و مسمومیت را افزایش دهد. به 
یاد داشته باشید که درباره مکمل ها »همیشه بیشتر 
بهتر نیست«. اگر پس از مصرف هم عائم غیرعادی 
یا عوارض جانبی را تجربه کردید، فوراً مصرف آن را 

متوقف و درصورت تداوم به پزشک مراجعه کنید.
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مکمل ها و ویتامین ها جزو محصولات سلامت محور OTC هستند که مردم می توانند 
بدون نسخه آنها را از داروخانه تهیه کنند. اتفاقی که طی یک دهه اخیر در کشور ما 
رخ داده، مصرف بیش از حد استاندارد بین المللی مکمل هاست. البته درباره اینکه 
افزایش مصرف به دلیل توصیه های پزشکی یا مصرف خودسرانه رخ داده هنوز بررسی 
نشده اما یک تجارت چند هزار میلیاردی در سال را هم رقم زده است. اما درباره اینکه 

چه میزان از این محصولات نیازمند مصرف هستند هنوز پاسخی داده نشده است.

  افزایش مصرف در یک دهه 

  رژیم متعادل 

رژیمغذاییمناسبومتعادلبهراحتیاینویتامینهارابهبدن
میرساند،رژیمیکههرمغذاییو5گروهغذایی)کربوهیدرات،
چربیها،پروتئین،لبنیاتوالبتهمیوهوسبزی(درآندیدهشود.
کسانیکهبهصورتروزانهازاینگروههایغذاییاستفادهمیکنند

ازهرگونهمصرفمکملهایموجوددربازاربینیازهستند.

تجارت چند هزار میلیاردی

مکمل ها
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 کارشناس

ادعای غلط درباره قرص 
ناف لاغری 

درمان چاقی کلید جادویی ندارد و داروهایی 
ازجمله قرص های ناف که در فضای مجازی 
تبلیغ می شوند، دارای هیچ مبنای علمی 
برای کاهش وزن نیستند. بررسی ها نشان 
می دهد که درباره تأثیر قرص  ناف روی 
کاهش وزن، هیچ منبع و شواهد علمی ای در 
مجلات علوم پزشکی و مقالات وجود ندارد.  
بنابراین می توان گفت این ادعا که یک دارو 
یا ابزار به صورت زیرجلدی یا روی پوست، 
می تواند روی لاغرشدن فرد و چربی سوزی 
تأثیر بگذارد، علمی نیست. درباره داروها 
و محصولاتی که مدعی هستند می توانند 
منجر به کاهش وزن شوند، آنچه مبنای 
اثربخشی قرار می گیرد مستندات علمی و 
مقالاتی است که درباره آنها منتشر می شود 
نه فیلم های تبلیغاتی که تصاویری ساختگی 
از قبل و بعد از مصرف این قرص ها نشان 
می دهند. البته برخی غذاها و مکمل ها 
می توانند روی لاغرشدن اثر داشته باشند، 
اما مردم باید به این نکته توجه کنند که 
برای درمان چاقی کلید جادویی وجود ندارد 
و دستیابی به وزن ایده آل حاصل رعایت 
رژیم غذایی متعادل، داشتن فعالیت بدنی و 

سبک زندگی سالم است.
 

صرفا استفاده از یک دارو نمی تواند افراد 
را به وزن ایده آل برساند زیرا اگر چنین 
راهکار کوتاه مدتی برای لاغرشدن افراد 
وجود داشت این میزان از بروز بیماری های 
متابولیک ناشی از چاقی در دنیا وجود 
نداشت.  نکته مهم اینکه مصرف داروها و 
مکمل های رژیمی قاچاق و بدون مجوز 
به 3دلیل می توانند عوارض خطرناکی هم 
داشته باشند اول اینکه نمی توان مطمئن 
بود، این مکمل ها حاوی چه موادی هستند، 
دوم اینکه آیا مکمل های اصل هستند که 
قاچاق شده اند و یا تقلبی و تولیدشده در 
مراکز زیرزمینی هستند و سوم بسیاری از 
این مکمل ها مشکلاتی دارند که به صورت 
قاچاق و از مبادی غیررسمی وارد کشور 
می شوند و هیچ نظارتی روی آنها وجود ندارد 

و احتمال آلودگی آنها هم بسیار بالاست.
منبع:تسنیم

فوادعسجدی 
متخصص تغذیه و رژیم درمانی

مصرفمکملها،داروهایتقویتیوحتیویتامینهامورد
تأییداستوردنمیشود،امایکشرطمهمداردواینکه
باتجویزپزشکصورتبگیرد.فوایدچنینفرآوردههای
سلامتیموردتأییدجامعهپزشکیاست،امامصرفخودسرانه
آنهامیتواندعوارضجدیتریرابهدنبالداشتهباشدو
هزینههایهنگفتیرابهنظامسلامتوخودبیمارانتحمیل
میکند.ایندرحالیاستکهبسیاریازافرادمکملهاو
ویتامینهایمختلفدربستههایمتنوعراکهگاهیحاوی
100کپسولهممیشود،خودسرانهمصرفمیکنند؛بدون
اینکهازعوارضمصرفآنهابرایبرخیازاعضایبدنو
مسمومیتهایشمطلعباشند؛عوارضیکهمیتواندحتی

این روزها ویتامین ها و مکمل ها جای دیگر سوغاتی ها را 
در چمدان مسافرانی که از خارج می آیند گرفته است 

سوغاتی جدید
 سفرهای خارجی 

ویتامین ها به ۲دسته محلول در آب و محلول در چربی تقسیم می شوند که ویتامین های محلول در آب از طریق ادرار 
دفع می شوند و موادی که برای خون سازی و اعصاب لازم است را نیز با خود دفع می کنند؛ بنابراین وقتی ویتامین 
مصرف می کنیم مقداری از مواد لازم بدن نیز دفع می شود. بعضی از ویتامین ها هم محلول در چربی هستند که باید 
از طریق کبد به بدن برسند و اگر به مقدار زیاد از آنها مصرف کنیم در کبد تجمع می کنند و باعث چرب شدن کبد 
می شوند. از دیگر عوارض مصرف این ویتامین ها آسیب های کبدی و مغز استخوان است؛ تا جایی که حتی برخی اوقات 

باعث از بین رفتن کبد می شوند و حتی نیاز به پیوند کبد را به وجود می آورند.

مصرف
همهویتامینهاو

مکملهابهمقدارکموبا
دستورپزشکاشکالیندارد،
امامقادیرزیادآنهاباعثعوارض
استخوانیوسنگکلیهمیشودو
حتیریزشمووناراحتیهای

پوستینیزایجاد
میکند.

اتفاق
قابلتاملدرمصرف

ویتامینهاومکملهااین
استکهافرادبدوندرنظرگرفتن
آزمایشهاشروعبهخوردنآنها
میکنندکهمیتواندعوارض
جدیبرایشانبهدنبال

داشتهباشد.

بسیاری
ازبیماراندرحالی

بهمامراجعهمیکنندکه
میزانب21دربدنآنهازیاد
استوبهاصطلاحدچار
مسمومیتشدهاند.

مصرف
ویتامینهاومکملها

درافرادمسنهمافزایشپیدا
کردهاست؛ایندرحالیاستکه

یکیازسوغاتیهایاصلیمسافران
همبرایسالمندان،انواعواقسام
چنینمحصولاتیاستکهآنها

بهصورتروزانهمصرف
برخیمیکنند.

ازبیماراندرزمان
مراجعهکیسهایازداروهای
گرانقیمتدارند.کلیهوکبد

سالمندانماکاراییکافینداردواین
داروهاموجبمسمومیتمیشود.
توصیهمنایناستکههرآنچه
بهعنواندارومصرفمیشود،با

توصیهپزشکباشد.

تبلیغاتی که در فضای مجازی برای خوردن 
برخی مکمل ها ازجمله منیزیم صورت می گیرد 
غلط است و تنها با هدف تبلیغات دارویی و 
سودجویی صورت می گیرد. 

ویتامین های تزریقی مثل ب کمپلکس، 
ب 12 و نوروبیون هم خوب هستند، اما باید 
به موقع و به میزان مناسب مصرف شوند؛ 
درواقع آب هم اگر بیش از حد معمول میل 
شود، ایجاد عارضه می کند.

کمبود منیزیم، هموگلوبین و کلسیم در 
بدن باید با آزمایش خون و تحت نظر پزشک 
انجام شود. اگر آزمایش ها این کمبود را تأیید 
کرد، لازم است مصرف آن صورت بگیرد که میزان 
آن هم باید از سوی پزشک تعیین شود.

توصیه درباره مصرف مکمل ها و ویتامین ها 
با تجویز پزشک، داخلی و خارجی ندارد و نباید با 
تصور اینکه محصول خارجی کیفیت بهتری دارد، 
مصرف خودسرانه صورت بگیرد.

 پس از پاندمی کرونا، مصرف مکمل ها و ویتامین ها افزایش پیدا 
کرده است؛ حتی در همان روزهایی که هنوز پایان پاندمی اعلام 
نشده بود، ما بیماران بسیاری داشتیم که با مسمومیت ناشی از 
افزایش مصرف ویتامین ها مراجعه می کردند. آنها مقدار زیادی 

ویتامین دی و سی مصرف کرده بودند.

 اکثر ایرانیان کمبود ویتامین دی دارند، اما همین حالا هم تعداد 
بیمارانی که با عوارض افزایش مصرف این ویتامین به ما مراجعه 
می کنند هم زیاد است؛ عوارضی ازجمله استفراغ، حالت تهوع، 
یبوست و معده درد، خستگی، سرگیجه، توهم و گیجی، از دست 
دادن اشتها و عوارض شدید تری مانند سنگ کلیه، آسیب کلیه و 

حتی نارسایی کلیه، فشار خون بالا و ضربان قلب غیرطبیعی.

 برخی مردم به بهانه صرفه جویی 
در هزینه های آزمایش و ویزیت، خودسرانه 

ویتامین ها و مکمل ها را مصرف می کنند که می تواند 
هزینه های بیشتری به آنها تحمل کند و در نهایت مجبور می شوند پول 

بیشتری را برای درمان های بعدی بپردازند.

 مصرف بی رویه و خودسرانه ویتامین دی، ویتامین سی و 
ب کمپلکس باعث ناراحتی های دستگاه گوارش، بیماری های کبد 
مثل کبد چرب و بیماری های کلیه ازجمله سنگ کلیه می شود و 

حتی می تواند به مسمومیت فرد منجر شود.

 حتی مصرف داروهای مکمل برای جلوگیری از ریزش مو و 
مشکلات پوستی هم نباید خودسرانه صورت بگیرد.

برخی از مکمل ها می توانند با داروها یا سایر مکمل هایی 
که مصرف می کنید تداخل داشته باشند و بر اثربخشی 
آنها تأثیر بگذارند. مصرف همزمان مکمل ها و داروها 
می تواند عوارض جانبی مضر هم ایجاد کند. از تداخات 
احتمالی آگاه باشید و اگر برای یک بیماری خاص 
داروی همیشگی مصرف می کنید، درباره مکمل ها حتما 

با پزشک خود مشورت کنید.

مکمل هایی را مصرف کنید که برند معتبر دارند، 
سازمان غذا و دارو آنها را تأیید کرده و برچسب 
رهگیری هم روی جعبه شان نصب شده باشد. این 
محصولات را الزاما باید از داروخانه ها خریداری 
کنید تا درصورت بروز مشکل قابل پیگیری باشد 
و مطمئن باشید محصول با استانداردهای ایمنی 

مطابقت دارد.

0405
توجه به 
تداخلات 

مواد 
مغذی 

اهمیت   
کیفیت 
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بسیاریازمکملهایلاغریفاقداستانداردهایلازمداروییهستندوعلاوهبرآننمیتوانندبدون
رعایترژیمغذایی،ورزشوصرفاازطریقخوردنقرصوبدونعوارضجانبیمنجربهکاهشوزن
شوند.عوارضجانبیآنهاهمدرافرادمختلفمتفاوتاست،ازافزایشضربانقلب،افزایشمیزان
فشارخونگرفتهتابیخوابی،عصبانیت،سردرد،سرگیجه،ضعف،تغییرمزهدهان،خشکیدهان،
بیحسیپوست،تهوع،گرفتنعضلاتشکم،اسهالودیگرمشکلاتدستگاهگوارشومشکلاتکبد.
بنابراینپیشازشروعمصرفمکملهایلاغریحتمابامتخصصتغذیهمشورتکنید.پیشازاینهم،محمد
هاشمی،دبیرانجمنعلمیپیشگیریودرمانچاقیایران،ازنتایجتکاندهندهبررسیتعدادیازمکملهای
لاغریتقلبیدرکشورخبردادهوگفتهبود:»اینمحصولاتنهتنهاگیاهینیستند،بلکهبهدلیلداشتنهورمون
تیروکسینوایجادپرکاریتیروئیدبهصورتمصنوعیباعثلاغریمیشوند.برخیازآنهاهمحاویمادهای

استبهنامگردفرشته)نوعیمخدر(کهباعثبیاشتهاییفردمیشود.«

توصیه

داروهای گیاهی هم 
عارضه دارند

اینروزهاافزایشچاقیوتمایلافرادبه
کاهشوزندرکمترینزمانوباآسانترین
روشهابهیکیازبسترهایدرآمدزابرای
سودجویانبدلشدهاستتاباتبلیغات
عجیبوغریبشانافرادرابهخریدانواع
واقساممحصولاتتقلبی،غیراستاندارد،
قاچاقوحتیبدونتأییدیههایوزارت
بهداشتترغیبکنند؛ازجملهداروها،
دمنوشها،قرصهایزیرجلدیو....امابه
تأکیدکارشناسان،بروزچاقییالاغریدر
افرادمیتواندناشیازیکمشکلداخلی
باشدونمیتوانبرایهمهیکنسخه
پیچید.میناموحد،متخصصطبسنتی

دراینبارهبه3نکتهمهمتاکیدمیکند.

1. اینکه هر فردی بدون درنظر گرفتن مشکلی 
که دارد و فقط به خاطر کاهش و افزایش 
وزن یک نوع داروی گیاهی  را مصرف کند، 
درست نیست. چه بسا دارویی که برای فردی 
بسیار مفید بوده باشد و برای فردی دیگر 
مضر. این در حالی است که حتی داروهای 
گیاهی هم همچون داروهای شیمیایی 
دارای عارضه هستند و می توانند تداخلاتی با 
 داروهای شیمیایی ای که فرد استفاده می کند

داشته باشند.
2.  کاهش وزن روال تدریجی، منظم و 
مشخصی دارد و سرعت بخشیدن به این 
روند، سلامت فرد را به مخاطره می اندازد. اگر 
کاهش وزن خیلی زیاد و در مدت کم رخ دهد، 
عوارض بسیار زیادی دارد که یکی از عوارض 
شایع آن کبد چرب است و می تواند منجر به 

بیماری های حاد کبدی دیگری شود.
3.درباره دمنوش های لاغری هم عوارضی 
ازجمله حساسیت های پوستی، اختلالات 
کبدی، سردرد، سرگیجه و گوارش مطرح 
می شود. در برخی مواقع بسیاری از این 
داروهای گیاهی که غیراصولی انتخاب شده 
و بسیار قوی هم هستند می توانند در موارد 
پیشرفته زخم های گوارشی نیز ایجاد کنند. 
با توجه به اینکه اکثر این دمنوش ها که برای 
لاغری تجویز می شوند، طبع گرمی دارند، 
اگر فرد با مزاج گرم آنها را مصرف کند، باعث 
تشدید علائم گرمی، اختلال خواب، بی قراری 

و سردرد و در برخی مواقع اضطراب می شود.
منبع:ایسنا

منجربهازدسترفتنیکعضوونیازبه
پیوندهمشود.ایرجخسرونیا،رئیسجامعهپزشکان

متخصصداخلیهماینمسئلهراتأییدمیکندومیگوید:
»آمارمصرفخودسرانهاینمحصولاتسلامتمحوردر
کشورمابیشازحدنرمالاستونهتنهافروشازسوی

داروخانههاکهتبلیغاتفضایمجازیهماین
میزانمصرفراتشدیدکردهاست.نکته
عجیبتراینکهاینروزهاافرادبهجایکفش
ولباس،دارووویتامینبهعنوانسوغاتاز
سفرهایخارجیمیآورند.«نکاتجالب

اینگفتوگورادرادامهبخوانید.

این روزها ویتامین ها و مکمل ها جای دیگر سوغاتی ها را 
در چمدان مسافرانی که از خارج می آیند گرفته است 

سوغاتی جدید
 سفرهای خارجی 

بهتر است کمبود ویتامین ها در بدن از طریق موادغذایی سالم برطرف شود اما به دلیل 
گرانی موادغذایی بسیاری از این مواد از سفره ایرانی ها حذف شده و پزشکان مجبور 
می شوند که آهن و املاح دیگری را به عنوان قرص تجویز کنند؛ این در حالی است که 

هم خوردن داروی زیاد و هم نخوردن موادغذایی سبب ایجاد بیماری هایی می شود 
که سوءتغذیه نخستین مورد آن است و مورد دوم هم از بین رفتن کبد.

 برخی داروها OTC و نیازمند نسخه پزشک 
نیستند، اما فرد از کجا می داند که چه میزان از این 

دارو را باید مصرف کند که دچار مسمومیت نشود.

 نسخه یکسان برای همه گروه های سنی برای 
مصرف ویتامین ها و مکمل ها هم علمی نیست. 
درواقع وضعیت بدنی فرد ۷0ساله با افراد جوان تر 

متفاوت است.

 برخی ویتامین ها و مکمل ها حاوی هورمون هستند 
و مصرف شان برای سالمندان منجر به بروز عوارض 

است.

 عوارض مصرف بیش از حد داروها می تواند سبب 
ناراحتی های کبدی، کم خونی، کلیوی و... شود. 

برخی از داروها هم سرطان زا هستند و نباید مصرف 
بالا داشته باشند.

 در بسیاری از کشورها، بدون نسخه پزشک دارو به 
بیماران نمی دهند، اما این مسئله در ایران مرسوم 
است و شامل ویتامین ها و مکمل ها هم می شود. 
عجیب است که برخی افراد قوطی های 100تایی 
مکمل را مثل نقل و نبات می خورند؛ بدون اینکه از 

عوارض شان مطلع باشند.

 آمارها نشان می دهد که ایران نسبت به جمعیتش 
بیشترین مصرف آنتی بیوتیک و مسکن را در دنیا دارد 
که این مضر است. بیشتر هم افراد مسن با این مسئله 

مواجه هستند.

با مصرف غذاهای سالم، مواد پروتئینی و ویتامین ها به بدن  می رسند و نیازی به 
مصرف مکمل ها نیست. در هیچ جای دنیا هم چنین چیزی رایج نیست، اما در کشور ما 

مقدار زیادی از بودجه خانواده و دولت صرف خرید این محصولات می شود که مصرف شان 
هیچ ضرورتی ندارد.

انواع مکمل ها 

فرهنگ غلط 

4گروه ویتامین محلول در چربی E ،D ،A و K هستند که اگر خودسرانه و بیش از حد نیاز روزانه 
مصرف شوند، آسیبی جدی به سلامت مصرف کننده  خواهند زد که گاهی جبران ناپذیر است.

برخی ویتامین ها هم محلول در آب هستند، مثل B و C که همراه با ادرار از بدن دفع 
می شوند. این مکمل ها نسبت به گروه قبلی آسیب بسیار کمتری دارند. اما مصرف 
خودسرانه آنها هم می تواند عوارضی داشته باشد. علاوه بر آن، خسارت مالی هم 

دارند، چون بدن به آنها نیاز ندارد و به نوعی هدر دادن پول است.

یکی از فرهنگ های  غلطی که در ایران در گروه سنی جوانان شکل 
گرفته این است که آمپول تقویتی نوروبیون برای رفع خستگی 
و کسالت تزریق می کنند، درحالی که نه تنها فایده ای ندارد، بلکه 
می تواند عوارضی ازجمله مسمومیت داشته باشد، به کبد سالم آسیب 
بزند و عامل بروز سرطان باشد. به طور کلی مصرف یا تزریق نوروبیون برای 
جوانان لزومی ندارد و فقط افراد مسن و سالمند باید آن را مصرف کنند، آن هم 

ماهانه یا هر چند ماه یکی دو بار.

مکمل ها به تنهایی لاغر نمی کنند

مکمل ها هیچ زمانی نمی توانند جایگزین رژیم های غذایی 
شوند و تنها تکمیل کننده آنها هستند. سعی کنید تا حد 
امکان مواد مغذی ضروری را از غذاهای کامل دریافت کنید؛ 
زیرا آنها حاوی انواع مختلفی از ترکیبات مفید هستند که 
می توانند سامتی مطلوبی را برایتان رقم بزنند؛ درصورتی که 
جزو گروه های خاص نیازمند مصرف هستید، پزشکان این 

مکمل ها را با نحوه صحیح مصرف به شما توصیه می کنند.

قبل از شروع مصرف مکمل، به این فکر کنید که 
چرا آن را درنظر گرفته اید. اگر می خواهید کمبود 
موادمغذی خاصی را برطرف کنید، مطمئن شوید که 
قادر به جذب آنها از گروه های غذایی تعیین شده 
نیستید و مصرف مکمل برای شما ضروری است. این 
هدفگذاری پیش از مصرف می تواند به انتخاب مکمل 

شما کمک کند.

0607
تعادل با 
یک رژیم 
غذایی 

سالم 

هدف از 
مصرف 
مکمل 
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افراد مختلف براساس عواملی مانند سن، جنسیت، 
وضعیت سامتی و سبک زندگی، نیازهای غذایی 
متفاوتی دارند. هنگام انتخاب مکمل ها این نیازهای 
فردی را درنظر بگیرید تا مطمئن شوید مصرف این 
محصولات می تواند منجر به رفع مشکل براساس 

نیاز شما شود.

اگر در مصرف مکمل ها تازه کار هستید، هر بار 
با یک مکمل شروع کنید تا بر واکنش بدن خود 
نظارت داشته باشید. معرفی چند مکمل همزمان، 
به ویژه در ابتدای مصرف می تواند تشخیص این 
را که کدام یک ممکن است باعث ایجاد عوارض 

جانبی در بدن شما شده دشوار کند.

با کارشناس

چه کسانی باید 
نوروبیون بزنند؟

نوروبیون یکی از پرمصرف ترین مکمل های 
تقویتی ایرانی هاست و برای رفع هر ضعف 
و بی حالی آن را مصرف می کنند. اما 
میرخانی، عضو هیأت مدیره نظام پزشکی 
معتقد است اینکه افراد عنوان می کنند، 
پس از مصرف آن سرحال می شوند، عمدتا 
تلقین است و به لحاظ درمانی تقریبا 

بی فایده.
 او می گوید: »نوروبیون شامل B1،B6 و
B12  تنها برای کسانی توصیه می شود 
که کمبود ویتامین B دارند، یعنی افرادی 
که قسمتی از دستگاه گوارش خود را از 
دست داده اند. به عنوان مثال فردی به دلیل 
خونریزی، بخشی از معده اش برداشته شده 
و در این شرایط جذب ویتامین B در او به 
مشکل می خورد و نیازمند تزریق نوروبیون 
است.«  او درباره گروه های دیگر نیازمند 
مصرف این مکمل عنوان می کند: »افرادی 
هم  که رژیم گیاهخواری سختگیرانه 
دارند، ویتامین B کمتری دریافت می کنند 
چون بخش قابل توجهی از این ویتامین در 
گوشت وجود دارد. همچنین کسانی که 
داروهایی را مصرف می کنند که عوارض 
آن داروها جلوگیری از جذب خانواده 
ویتامین B است، مثل بیماران مبتلا به 
سل. این افراد رژیم 4دارویی می گیرند که 

مانع از جذب ویتامین B در معده است.« 
به گفته این پزشک، سوءتغذیه خاص یا 
برخی بیماری ها هم به عنوان گروه های 
هدف تزریق نوروبیون مطرح هستند 
اما مجموع این گروه های مطرح شده 
جامعه آماری بسیار کمی دارند، به همین 
دلیل می توان گفت که تولید این میزان از 

ویتامین B در کشور اهداف تجاری دارد.
میرخانی تأکید می کند: »فردی که کمبود 
ویتامین دارد، پس از دریافت آن، قطعا 
سرحال تر می شود، اما آیا همه مردم برای 
 B سرحال تر شدن نیاز به خوردن ویتامین
دارند؟ جواب خیر است چون افراد غیراز 
گروه های مطرح شده حتی اگر عنوان کنند 
که پس از تزریق ضعف و بی حالی شان 
برطرف شده، این تصورشان عمدتا تلقین 
است. حس خوبی هم که پس از رفع ضعف 
به آنها دست می دهد، در حقیقت مشابه 
تجربه آنها در خوردن گوشت است که 

بیشترین مقدار ویتامین B را دارد.«

درسدههایگذشتهبهدلیل
تغذیهخاصمردم،کمبودویتامینها
وموادمعدنیشایعبودهومعروفترین
داستانشهممربوطبهفرناندوماژلان،
دریانوردپرتغالیاستکهدرسفردریایی
براثریکبیماریناشیازکمبودویتامین
cدرگذشت.آنزمانکوریبراثرکمبود
ویتامینAیابیماریهاینرمیاستخوان
بهدلیلکمبودویتامینDهموجودداشت.اما
درسدهاخیرباپیشرفتبهداشتوسالمشدن
تغذیه،همچنینافزایشدسترسی
مردمبههمهموادغذایی،کمبودمواد
معدنیدرافرادبهشدتگذشتهنیست.
درواقعنیازهاییکهدرگذشتهدرباره
ویتامینهاوجودداشته،اکنوندیده
نمیشودواینادامهتولیدبیشترشبیه
عادتومارکتینگاستونیازهمه
مردمنیست.ایننکاتیاستکهدکتر
سیدمحمدمیرخانی،عضوهیأتمدیره
نظامپزشکیتأکیدمیکند:»مکمل
همانطورکهازاسمشپیداست،

کاملکنندهاست،یعنی
نمیآید بهحساب اصل
وفرعاست،امااین
محصولاتمارکتینگ
قویدارندومارکتهم

یعنیشبهعلم.«

مکمل  قیمت دستوری 
ندارد و گران تر فروخته 
می شود  به همین دلیل 
بازاریابی بسیار قوی ای  
درباره آنها شکل گرفته است

مانور داروخانه ها 
روی مکمل ها 

میرخانی با بیان اینکه ویتامین ها به راحتی در مواد غذایی وجود 
دارند، عنوان می کند: »تقریبا بیماری ای که به دلیل کمبود ویتامین 
وجود داشته باشد، نداریم و تنها ویتامینی که ممکن است در 
افراد کمبود باشد، ویتامین D است که به دلایلی ازجمله افزایش 
آپارتمان نشینی و نوع پوششی که کمتر آفتاب دریافت شود رخ 
می دهد. به همین دلیل مکمل ها بیشتر نقش بازاریابی و تامین 

مالی شرکت های داروسازی بزرگ را پیدا کرده اند.« 

عضو هیأت مدیره نظام پزشکی با اشاره به اینکه مکمل های معروفی بین مردم مصرف بالایی 
دارد اما اخیرا یک مکمل دیگر هم به جمع آنها اضافه شده، عنوان می کند: »این روزها همه به هم 
مصرف منیزیم را توصیه می کنند درحالی که کمبود منیزیم واقعی در بدن بسیار نادر است. اگر 
کمبود کلسیم در فرد رخ دهد و همزمان با آن منیزیم هم کم شود، خشکی عضلات رخ می دهد که 
شایع نیست. اما اتفاق بدی که به شکل اشتباه در جامعه ما مصطلح شده، این است که هر خشکی 
عضلات و گرفتگی عضله را به کمبود منیزیم ربط می دهند. اگر کسی پس از مصرف منیزیم به 

بهانه مشکلات عضلانی ادعای بهتر شدن شرایط را دارد، تلقین است و مبنای علمی ندارد.« 

به گفته میرخانی مارکتینگ بازاریابی مکمل ها درباره ویتامین c هم به شدت 
قوی است و در توضیح بیشتر بیان می کند: »شرایط به گونه ای شده که افراد 
با هر نوع ضعف و بی حالی اقدام به خوردن یا تزریق این ویتامین می کنند و 
از دوران کرونا هم این مسئله به شدت تقویت شده، درحالی که هیچ نقشی 
 c در بیماری های ویروسی و افزایش شادابی در افراد ندارد. البته ویتامین
جزو مکمل های محلول در آب است که از طریق ادرار دفع می شود و در 
بدن نمی ماند، به همین دلیل خطر طولانی مدت ندارند. اما این ویتامین که 
قرص های جوشانش محبوب بسیاری از ایرانی هاست، حالت اسیدی دارد 
و می تواند خون را اسیدی کند. این مسئله می تواند جذب برخی داروها را 
مختل کند و فرد را به دردسر بیندازد. به عنوان مثال اگر فردی دچار مشکل 
گوارشی باشد و داروهای پنتاپرازول و آمپرازول مصرف کند، چنانچه 

ویتامین c هم بخورد درمان سخت تری خواهد داشت.« 

فقط امکان کمبود یک ویتامین 
این روزها همه منیزیم توصیه می کنندوجود دارد

عوارض این جوشان های محبوب

میرخانیدربارهتمرکزفعالانحوزهداروبرفروشمکملهامیگوید:
»درایرانداروهابهشکلیارانهایودستوریقیمتمیگیرندامامکملها
تعرفهآزاددارند.بههمیندلیلشرکتهایداروسازوداروخانههابرای
اینکهمجبوربهتولیدوعرضهداروهاباقیمتهایدستوریهستند،
بیشتررویمکملهامانورمیکنند.دراینشرایطمارکتینگوبازاریابی
شکلمیگیرد.بازاریابیهاییکهبهدلیلسودقابلتوجهشانحتیازسوی
بلاگرها،سلبریتیهاومربیانباشگاههایبدنسازیهمانجاممیشودوبه
بهانهاینکهمکملهاخارجییاتولیدشدهبامواداولیهخارجیهستند،با
قیمتهایبالاترهمفروختهمیشوند،درحالیکهبسیاریازمکملهایی
کهتحتعنوانمحصولاتآمریکاییبهمردممیفروشند،درهمین

شهرکهایاطرافتهراندرحالتولیدهستند.«

مکمل های آمریکایی اطراف تهران تولید می شوند

0809
تفاوت ها 
را درنظر 
بگیرید

روند 
آهسته در 

مصرف 
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داشتن انتظارات واقع بینانه هنگام مصرف مکمل ها 
هم مهم است. درحالی که برخی از مکمل ها ممکن 
است اثربخشی سریع تری داشته باشند، اما برخی 
دیگر ممکن است برای نشان دادن نتایج به زمان 
نیاز داشته باشند. اگر عجول و بی حوصله هستید، 
این نکته مهم را درباره مکملی که قرار است مصرف 

کنید، درنظر بگیرید.

زمانی که مصرف مکمل ها را آغاز کردید، زمان 
شروع، میزان مصرف، دوز تعیین شده و هرگونه 
تغییری را که در سامتی یا تندرستی شما ایجاد 
می کند به خاطر بسپارید. این آگاهی می تواند 
درصورت بروز مشکل یا نبود اثربخشی درباره این 
محصولات به شما و ارائه دهنده مراقبت های بهداشتی 

کمک کند تا تجویز جدیدتری داشته باشید.

چندسالیمیشودکه
تماممکملهایموجوددرکشوردر
کارخانههایداروسازیایرانتولیدمیشوند
وتقریباهیچوارداتیبرایاینمحصولدر
کشوروجودندارد.اینهاراسیدمحمدناصری،
دبیرسندیکایتولیدکنندگانمکملایران
میگویدوتأکیدمیکند:»اگردرداروخانهها،
محصولیراتحتعنوانبرندخارجیعرضه
میکنند،همانهاییهستندکهتحت
لیسانسوفرمولاسیونشرکتخارجیاز
سویشرکتهایداخلیتولیدشدهاندو
ادعایتولیدآنتوسطشرکتخارجیدر
کشوردیگرموردتأییدنیست.«اوتأکید
میکندکهتنهامرکزمعتبربرایعرضهاین
محصولاتهمداروخانههاهستندواگر
درمحلیخارجازایناصنافعرضهشوند،

قاچاقوفاقداصالتخواهند
بود.نکاتمهمیکهدبیر
سندیکایتولیدکنندگان
مکملایراندربارهاین
محصولاتبیانکردهرا

درادامهبخوانید.

به موازات رشد تولید مکمل ها در داخل کشور 
و همزمان با محدودیت های منابع ارزی، وزارت 
بهداشت و وزارت صنعت و معدن را در این مسیر قرار 
داد که جلوی واردات مکمل ها را بگیرند. این تصمیم 
کاهش ارزبری برای کشور  داشت چون تعداد زیادی 
از محصولات با وجود 10 تا 15تولیدکننده ضرورتی 
به واردات نداشتند. البته این الگویی است که در 
کشورهای همسایه ایران هم وجود دارد و به جز 
واردات تعدادی از مکمل هایی که مربوط به برندهای 
معتبر دنیا هستند، آنها هم به سمت خودکفایی در 
تولید مکمل ها حرکت کرده اند. بر این اساس تقریبا 

هیچ مکمل وارداتی در کشور ما هم وجود ندارد.

تولید مکمل ها در کشور از حدود سال 
9۸رونق جدی تری گرفت و به این دلیل 
که مکمل ها پروسه قیمت گذاری بهتری 
نسبت به دارو داشتند، بسیاری از شرکت های 
داروسازی به این سمت آمدند که در کنار 
محصولات دارویی مکمل ها را هم تولید 
کنند. ایران جزو کشورهایی است که تمام 
مکمل هایش در کارخانه های داروسازی 
تولید می شوند و چند شرکتی هم که هنوز 
تولید دارو ندارند، استانداردهایی که وزارت 
بهداشت از شرکت های دارویی مطالبه 
می کند را دارا هستند. این در حالی است که 
در سطح دنیا مکمل ها در سطح نزدیک تر به 

صنایع غذایی تولید می شوند.

مکمل ها شامل ویتامین ها، مواد معدنی، 
ترکیبات ویتامین ها و مواد معدنی با عصاره های 
گیاهی، آمینواسیدها و پروتئین ها هستند و 
تولیدشان به ۲ صورت انجام می گیرد؛ آنهایی که 
با دانش فنی و فرمولاسیون شرکت های داخلی 
تولید می شوند و گروه دوم هم تحت لیسانس 
و فرمولاسیون شرکت خارجی در حال تولید 
هستند. این محصولات همان برندی هستند 
که شرکت خارجی سازنده اولیه، ساخت و 
دانش فنی آن را به شرکت ایرانی منتقل کرده 
و درنهایت محصول با همان نام و برند خارجی 
تولید می شود. البته همانقدر که در حوزه تولید 
محصولات آماده مصرف پیشرفت کرده ایم، در 
حوزه مواداولیه مکمل ها پیشرفتی نداشته ایم. 
در بسیاری موارد مولتی ویتامین مینرال 
که محصول تولیدشده یک شرکت ایرانی یا 
تحت لیسانس یک شرکت خارجی است، 

مواداولیه شان به احتمال زیاد وارداتی هستند.

بیشترین سهم قاچاق و تقلب در مکمل ها درباره مکمل های 
ورزشی وجود دارد که خارج از چرخه اصلی عرضه این 
محصولات یعنی داروخانه ها فروخته می شوند. آنهایی که 
به صورت پودر تهیه می شوند و به تکنولوژی پیچیده برای 
ساخت هم نیاز ندارند. تخلفات درباره مکمل های ورزشی 
به دلیل مصرف از سوی جوان ها و اثربخشی برخی از آنها هم 
بیشتر است. آنها یک پودر پروتئینی قاچاق می خرند و آن 
را مؤثرتر می دانند اما آگاه نیستند که دلیل این اثربخشی، 
داروها و مواد نیروزای غیرمجازی است که به این پودرها 
اضافه شده، اما این اثربخشی جذابیت محصول را برای 

مصرف کننده بیشتر می کند.

محدودیت 
واردات 

وضعیت تولید 
مکمل در کشور 

ماجرای تولید 
مکمل ها 

توصیه

روش های تشخیص 
مکمل اصلی از تقلبی

برای تشخیص و خرید مکمل اصلی چند 
نکته مهم مطرح است و سیدمحمد ناصری، 
دبیر سندیکای تولیدکنندگان مکمل 
ایران در این باره می گوید: »اول اینکه 
تمام محصولات ایرانی و تحت لیسانس 
که در کشور تولید می شوند در سامانه 
وزارت بهداشت از طریق برچسب اصالت 
قابل رهیابی هستند. نکته دوم هم اینکه 
عرضه مکمل ها شامل قرص، کپسول، 
قرص جوشان و پودرهای بدنسازی خارج 
از داروخانه ممنوع است و هر کدام از 
آنها اگر خارج از داروخانه خریداری شود 
فاقد اصالت است؛ یعنی براساس سیکل 
قانونی وارد یا تولید نشده است.«  او درباره 
نکته سوم هم بیان می کند: »داروخانه ها 
اجازه فروش اقلام قاچاق را ندارند و این 
کار یک تخلف بسیار جدی و با جرایم 
سنگین مواجه است. آنها اجازه ندارند 
حتی محصولی را که از طریق چمدانی 
و مسافران وارد شده عرضه کنند. نکته 
مهم اینکه بسیاری از محصولاتی که در 
سطح عرضه خارج از داروخانه ها فروخته 
می شوند، تقلبی هستند و از مجرای قانونی 
هم به کشور وارد نشده اند. این در حالی 
است که تقاضا برای نمونه خارجی مکمل ها 
در کشور بالاست و به همین دلیل 
سودجویان به دنبال نمونه های 
تقلبی این مکمل ها در 
همسایه  کشورهای 
هستند.«  ناصری تأکید 
می کند: »اگر داروخانه ای اقدام 
به تحویل مکملی کند که برچسب اصالت 
وزارت بهداشت را نداشته باشد، این اقدام 
تخلف است اما مشکل اینجاست که هر قدر 
داروخانه ها می خواهند داروی مجاز عرضه 
کنند، مردم هم آنها را به این سمت هل 
می دهند چون تقاضا برای خرید محصولات 
غیرمجاز نه تنها مکمل ها که درباره سایر 
محصولات سلامت محور مثل داروها و 
لوازم بهداشتی ها زیاد است که البته این 
تأیید چنین تخلفی از سوی داروخانه ها 

نیست.« 

چند سالی است که دیگر مکمل های خارجی وارد کشور نمی شوند و 
خارجی ها همان تحت لیسانس های تولید داخل هستند 

مکمل خارجی نداریم 
یکیازمشکلاتاینحوزهتقاضایمردمبرای
خریدمکملهایخارجیاستکهالبتهبه
فرهنگمصرفکالایخارجیدرمردمایران
مربوطمیشودوفقطشاملمکملهانیست.
مردممازمانیکهمیخواهندکفشهمبخرند،
اگرپولکافیداشتهباشند،ایرانینمیخرند.
اینفرهنگزمانیمشکلایجادمیکندکهفرد
درمراجعهبهداروخانه،اصراربرخریدمحصول
خارجیداردامانمیداندکهاینمحصولات
خارجیرادرکشورنداریم.بههمیندلیل
آنچیزیکهدربسیاریمواردداروخانهها
بهعنوانمکملخارجیعرضهمیکنند،همان
محصولاتتحتلیسانساستکهتحتنام
برندیکشرکتخارجیدرداخلکشورتولید
میشود.امارویجعبهتمامیاینمحصولات،

ساختایرانقیدشدهاست.

 فروش خارجی ها 
در داروخانه ها 

بیشترین تقلب 
در این مکمل ها 
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عوارض
 12مکمل معروف

مصرف برخی مکمل ها و ویتامین ها آمار بالایی در کشور دارد 
اما عوارض شان باورنکردنی است 

همه این ویتامین ها عوارض دارند و 
عوارض شان هم شناخته شده است. این ویتامین ها 
حتما باید با تجویز پزشک مصرف شوند. تبلیغ این 

محصولات بدون تجویز پزشک ممنوع است. هر چند 
داروخانه های ما به راحتی آنها را در اختیار افراد قرار 

می دهند اما مطالعات جدید نشان می دهد که 
بعضی از ویتامین ها مثل نوروبیون اگر به مقدار 

زیاد، بی رویه و نامحدود مصرف شوند، 
سرطان زا هستند.

ب کمپلکس، ب12 و نوروبیون
امگا3 تقویت کننده است و روی 

کبد و چربی خون اثر مناسبی دارد 
اما لازم است که به میزان مناسب و با 
تجویز پزشک مصرف شود چراکه 

مصرف بیش  از اندازه آن قطعا 
آسیب زاست.

امگا3

مصرف ویتامین آ می تواند اختلالات 
مختلفی را ایجاد کند و باعث بروز 
حالاتی مانند گیجی و سردرد، 
زخم های دهانی و حالت تهوع و 

استفراغ شود.

ویتامین آ

اگر میزان منیزیم در بدن پایین باشد، 
باید مصرف شود؛ البته سطح منیزیم و 

کمبود آن در بدن را نمی توان از رنگ چشم، 
پوست، رنگ زبان، نبض و حرف زدن فهمید. 

پتاسیم، سدیم و قند خون   فقط با 
 چکاپ و آزمایش قابل 

تشخیص است. 

منیزیم

مصرف عادی مولتی ویتامین حتی در 
سالمندان هم توصیه نمی شود چون برخی 
از آنها ترکیبات گیاهی مانند جینسینگ و 
سیر دارند که باید نسبت به مصرف آنها 
دقت شود. این ترکیبات با برخی داروها 

تداخل دارد و منجر به بروز 
عوارض می شود.

مولتی ویتامین ها

قرص های آهن 10مزیت دارند و هزاران 
عیب. بسیاری از مصرف کنندگان محصول دچار 
تجمع آهن در کبد و مسمومیت کبدی می شوند. 
بسیاری از این افراد هم نه تنها به آهن نیاز ندارند، 
بلکه ممکن است اضافه آهن هم داشته باشند؛ اما 

افراد براساس توصیه های غیرمتخصصان 
اقدام به مصرف این محصول 

می کنند. 

اگر ویتامین دی بدن کافی یا زیاد باشد، قرص آهن
مصرف خودسرانه آن عوارضی ازجمله سنگ کلیه، 

پوکی استخوان و مشکلات استخوانی دارد. این ویتامین 
محلول در چربی است و مقادیر اضافی آن در بدن می تواند 

تجمیع شود و ایجاد مشکلات و اختلالاتی در سیستم 
استخوانی بدن کند؛ بنابراین ضرورت دارد که با 
آزمایش میزان کمبود ویتامین دی در بدن افراد 

مشخص شود و بر همان اساس تجویز 
صورت بگیرد.

ویتامین دی

مکمل ها مجموعه ای از املاح و ویتامین ها 
هستند. هر عوارضی که ویتامین ها به صورت 

جداگانه دارند، مکمل ها یکجا با هم دارند؛ چون 
یک مکمل حاوی چندین ویتامین است. مصرف هر 
محصول خوراکی اگر بیش از حد باشد، عوارضی برای 

بدن دارد و مکمل ها هم از این قاعده مستثنی 
نیستند. کوچک ترین عارضه مصرف آنها 

تجمع در کبد و ایجاد عارضه های 
بزرگ تر است.

مکمل ها

مصرف خودسرانه کلسیم در دسته مکمل ها 
می تواند مشکلات مختلفی ایجاد کند. کلسیم 
اضافی در عروق فرد رسوب و برای او مشکلاتی 

ایجاد می کند. پزشکان معمولا به افراد بالای 50سال 
توصیه می کنند که مکمل کلسیم را روزانه حدود 

500میلی گرم مصرف کنند اما در سنین زیر 
50سال معمولا بدون مشورت پزشک، 

 مصرف مکمل کلسیم
 توصیه نمی شود.

کلسیم 

مشکلات گوارشی ازجمله اسهال، جذب 
بیش از حد آهن و خطر تجمع آهن در بدن، 

از عوارض مصرف خودسرانه ویتامین C است. 
بیماران زیادی هستند که به دلیل مصرف 
بی رویه ویتامین C دچار مشکلات عدیده 

سنگ کلیه یا مشکلات کبدی و 
عروقی شده اند.

 C ویتامین

آمار فروش این محصولات در باشگاه های 
ورزشی بالاست و حتی در فضای مجازی و بستر 

اینترنت هم به راحتی عرضه می شوند. کمترین عارضه 
آنها فشار به کبد و بالا بردن آنزیم های کبدی است که بدن 

را به سمت نارسایی کبدی هم می کشاند. به طور کلی 
مکمل های باشگاهی بی فایده و خطرناکند و هزینه های 

زیادی را به مصرف کنندگان تحمیل می کنند. 
علاوه بر آسیب های کبدی، مشکلات 

استخوانی هم از عوارض جدی 
آنهاست.

پودرهای ورزشی

این محصولات حاوی کورتون هستند که 
سیستم ایمنی افراد را ضعیف می کند و عوارض 

بسیار شدیدی برای فرد به همراه دارد. ابتلا به فشار 
خون بالا، افزایش قند خون، بروز آب مروارید در چشم 
و خشکی پوست ازجمله مهم ترین عوارض مصرف 
کورتون است. این مکمل ها همچنین می توانند 

مشکلات استخوانی و سوءجذب مواد 
معدنی ایجاد کنند.

مکمل های افزایش وزن 
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